
Fo
to

: E
lin

 H
øy

la
nd

 /
 D

ag
en

s 
N

æ
rin

gs
liv

Høyesterett møtte pressen   //   Norsk fengselshistorie
Dragkamp om ulv   //   Uenige om blindsensur 

Rådmann i stor kommunesammenslåing

Ser økt juristbehov  
i kommune-Norge

N R  1 / 2 0 1 8     



6

12

14

16

19

20

22

23

24

25

26

29

30

32

34

37

38

40

42

43

44

48

50

55

58

Aktuelle fagtilbud – meld deg på!

Arbeidsrett

Fagforum i arbeidsrett                                                         8. MAR.–18. OKT.

Det årlige arbeidsrettskurset, Bergen 1.–2. MAR.

Kollektiv arbeidsrett – sentrale emner 16. APR.

Diverse kurs

Advokatenes fagdager 2018                                                 31.MAI.–1. JUN.

Kurs i samiske rettsspørsmål 15.–16. MAR.

Asyl- og utlendingsrett

Dagskurs for advokater i advokatordningen for asylsøkere 23. JAN.

Barnerett

Det årlige barnerettskurset 12.–13. APR.

Bistandsadvokater

Det årlige bistandsadvokatkurset 1.–2. MAR.

Bolig- og eiendomsrett

Det årlige næringseiendomskurset 8. FEB.

Nyheter, trender og sentrale emner (Bergen) 2. MAI

Nyheter, trender og sentrale emner (Oslo) 4. MAI

Byggekontrakter og entrepriserett

Entreprisedagen 24. APR.

Energi- og miljørett

Det årlige kurset i energi- og miljørett                                          6.–7. MAR.

Erstatningsrett

Fordypningskurs om yrkesskade, Oslo 12. APR.

Fordypningskurs om yrkesskade, Bergen 19. APR.

Fagforum i personskadeerstatning                                       4. APR.–5. DES.

Personskadeerstatningsrett – hovedlinjer og utvalgte emner 24.–25. MAI

Storskadekurs med erstatningsutmåling                                        14. MAR.

Etikk

Advokatetikk – 5 kurs                                                                        Se jus.no

Etikk og risikohåndtering for advokater                                              7. JUN.

Etiske dilemmaer – etikk for advokater                                           22. MAR.

Taushetsplikt                                                                                          9. APR.

Forvaltningsrett og statsrett

Forvaltningsrett – nyheter og ajourføring 13. FEB.

Sentrale emner i kommunalretten 25. MAI

Offentleglova i et nøtteskall E-KURS

Forhandlinger

Forhandlingskurs på Harvard-campus – Workshop 25.–27. JUN.

Forhandlingskurs på Harvard-campus – Advanced 28.–29. JUN.

Profesjonell forhandling – den gode forhandler 12.–13. MAR.

Profesjonell forhandling – forhandlinger med flere parter 3. MAI

Profesjonell forhandling – vanskelige forhandlinger 16. OKT.

Helse- og trygderett

Sentrale emner i helseretten                                                             28. FEB.

IKT

Det årlige IKT-rettskurset 8.–9. MAR.

Konkurs

Merverdiavgift – muligheter og fallgruver for bostyrere 15. FEB.

Insolvens i entrepriseforhold 15. MAR.

Immaterielle rettigheter i konkurs 9. APR.

Det årlige konkursrettskurset i Kristiansand 7.–8. JUN.

Konkurranserett

Det årlige statsstøttekurset 18.–19. APR.

Ledelse

Fagforum i ledelse                                                               12. APR–14. JUN.

Lederkonferansen                                                                                  8. FEB.

Finn fokus                                                                                              E-KURS

Offentlige anskaffelser

Det årlige kurset i offentlige anskaffelser 25.–26. APR.

Opphavsrett

Det årlige opphavsrettskurset 19.–20. APR.

Personvern

Innføring i personvern 20. MAR.

Personvern i praksis 24. APR.

Personvern i praksis 31. OKT.

Regelteknikk

Regelteknikk – gjennomføring av EU/EØS-

forordninger og direktiver                                           8. MAI

Regnskap og økonomi

Økonomiforståelse 8.–9. FEB.

Økonomiforståelse 15.–16. MAR.

Fordypningskurs i økonomi 26.–27. APR.

Sivilprosess

Ankeforberedelse og prosedyre for Høyesterett                              12. FEB.        

Ankeforberedelse og prosedyre for Høyesterett                               28. MAI      

Argumentasjon og prosedyreteknikk                                                  6. MAR.

Argumentasjon og prosedyreteknikk 27. APR.

Avhør av parter og vitner 16.–17. APR.

Skatterett

Det årlige skatterettskurset i Oslo 5.–6. FEB.

Skjønns-, ekspropriasjons- og vassdragsrett

Det årlige ekspropriasjonsrettskurset 10.–11. APR.

Tingsrett

Det årlige tingsrettskurset 8.–9. FEB.

Se jus.no for fullstendig kursoversikt og program



Innhold

Legal Walk
Juristforbundet skal arrangere  
Legal Walk til høsten.

Blindsensur
Uenighet om blindsensur  
ved karakterklager.

Dragkamp 
Ulveforvaltningen til retten  
i april.

Høyesterett orienterte
Dommerne redegjorde for  
utviklingen i antall dommer.

40

30

22

16

6 Jurist og rådmann
Trine M. Wikstrøm skal bygge  
ny stor kommune.

6

12

14

16

19

20

22

23

24

25

26

29

30

32

34

37

38

40

42

43

44

48

50

55

58

Trine M. Wikstrøm

Siden sist

Samlet mot trakassering

Høyesteretts pressemøte

Riksadvokaten på nett

Fengselshistorie

Ulveforvaltning

Dataproblemer

Ansettelseskontrakter

Lyd- og bildeopptak

Pressemapper i domstolen

Humanitær støtte

Blindsensur ved klager

Særaldersgrense

Digitalisering

Kripos og Økokrim består

Forvaltningskonferanse

Legal Walk

Susanne Eliassen mener

Jussbuss kommenterer

Arbeidslivet

Fagartikkel

Meninger

Stilling ledig

Nytt om navn
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Sverre Bromander, side 39
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Ju ri disk kom pe tan se i kom mu ne-
Norge har vært et tema gjen nom 

man ge år – også i Ju rist kon takts spal ter. 
I 2002 om tal te vi en kom mu ne pro po si-
sjon som pek te på retts  sik ker hets pro-
ble mer når en kom mu ne trår feil ju ri disk. 
«Man gel full kom pe tan se i saks be hand-
lin gen kan føre til at inn hol det i ved ta ket 
ikke hol der mål i for hold til fag li ge og ju ri-
dis ke stan dar der», het det i pro po si sjo-
nen – som vis te til at ju ri disk eks per ti se 
leies inn et ter at sa ker har kom met re la-
tivt langt i pro ses sen. 

Det var en rap port fra Norsk in sti-
tutt for by- og re gi ons- forsk ning 

(NIBR) som var ut gangs punkt den 
gang. Den så på fire små kom mu ners 
evne til å løse de opp ga ve ne de var 
satt til å iva re ta. «Lov giv nin gen går 
sta dig i ret ning av in di vi du el le ret tig-
he ter, og det ju ri dis ke as pek tet gri per 
inn på man ge områder. Det er va ri e-
ren de kunn skap om det te i kom mu-
ne ne. Sam ti dig vet vi at det er et 
pro blem å re krut te re fag kom pe tan se 
man ge ste der», påpekte fors ker ne. 

Noen år se ne re –  i 2016 –  om tal te 
vi at det iføl ge Ju rist for bun det 

bare var rundt 150 av lan dets 434 
kom mu ner som had de an satt egne 
ju ris ter.  –  Fort satt er det slik at et 
fler tall av nors ke kom mu ner ikke har 
valgt å an set te en ju rist, til tross for 
at re gel ver ket de for val ter er mer 
kom pli sert enn noen gang. Kon se-
kven sen er at inn byg ger ne ikke kan 
føle seg tryg ge på at kom mu ne nes 
ved tak og prak sis er i tråd med 
 gjel den de re gel verk, sa Curt A Lier 
i  Ju rist for bun det un der Ju rist  kon-
gres sen den gang.

Si den har vi fått en rek ke kom mu-
ne sam men slå in ger og stør re 

en he ter skal etab le res i åre ne som 
kom mer. I den ne ut ga ven mø ter du 

ju rist og råd mann Tri ne M. Wik strøm, 
som le der en av lan dets stør ste kom-
mu ne sam men slå in ger. De nes te to 
åre ne er hun pro sjekt le der for sam-
men slåin gen av kom mu ne ne Sør um, 
Fet og Skeds mo. Den nye kom mu nen 
har fått nav net Lil le strøm kom mu ne 
og opp ret tes 1. ja nu ar 2020. 

Hen nes bud skap er at det blir sta dig 
mer bruk for ju ris ter i kom mu nal 

sek tor. – Den ne ut vik lin gen har jeg sett 
fra jeg be gyn te i kom mu ne sek to ren, 
sier hun og nev ner lov om of fent li ge 
an skaf fel ser, sa ker i byg ge  saks av de-
lin gen, i hel se sek to ren og per son vern 
som eks emp ler på om rå der der kom-
mu nen tren ger ju ri disk fag kom pe-
tan se. Råd man nen sier hun tror 
kom mu ne sek to ren har be hov for fle re 
ju ris ter i åre ne som kom mer. –  Et ter 
mitt syn bur de en hver kom mu ne i lan-
det ha an satt ju rist, uan sett stør rel se, 
sier Wik strøm. 

Så får vi se da –  om stør rel sen har 
be tyd ning og om stør re kom mu ner 

gir stør re retts sik ker het for inn  byg-
ger ne. Det er i alle fall det som det 
 leg ges opp til i kommuneproposisjonen 
som tar for seg sam men slå in ger. «Inn-
byg ger ne og næ rings li vet har en be ret-
ti get for vent ning om retts rik ti ge 
av gjø rel ser, li ke be hand ling, upar tis ke 
av gjø rel ser, over hol del se av taus hets-
plikt, samt ef fek tiv saks be hand ling. 
Det te kre ver re le vant og til strek ke lig 
kom pe tan se i kom mu ne ne», he ter det 
der. Og det trek kes fram at man ge små 
kom mu ner i dag mang ler til gang på for-
valt nings kom pe tan se og ju ri disk kom-
pe tan se.

Ole-Mar tin Gang nes
re dak tør
omg@juristkontakt.no
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Jurist og rådmann Trine M. Wikstrøm 

Leder en av landets  
største kommune - 
sammenslåinger 
Hun er jurist og rådmann med 20 års erfaring 
i kommunesektoren. De neste to årene er hun 
prosjektleder for sammenslåingen av kommunene 
Sørum, Fet og Skedsmo, knappe to mil øst for  
Oslo sentrum. – Noe av styrken ved sammenslåingen 
blir at den nye kommunen får en solid juridisk 
kompetanse som alle innbyggerne her vil nyte  
godt av, sier Trine Myrvold Wikstrøm.

Tekst og foto: Tore Letvik
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ikke vel dig man ge har, som det kan
skje sit ter noen som har spiss kom pe
tan se på i en kom mu ne. Til nå har det 
vært sånn at du er pris gitt at kom mu
nen du bor i har den kom pe tan sen for 
å få god hjelp. Nå kan vi mer sy ste ma
tisk til la te oss å re krut te re inn spiss
kom pe tan se. Så in nen for ett om rå de 
så kan vi sør ge for at vi har kom pe
tan se på alle ret nin ge ne, som i for hold 
til spe si al sy ke plei e re for eks em pel, 
hvor det fin nes vel dig man ge for skjel
li ge ut dan nings ret nin ger.

Plan klar i mars
Plan leg gin gen av den nye kom mu nen 
er al le re de godt i gang.

– Vi har man ge del pro sjek ter som 
skal igang set tes. Nå er vi i gang med 
del pro sjekt «Ad mi nist ra tiv or ga ni se
ring av den nye kom mu nen», hvor vi 
skal ha en bred in vol ve ring før vi skal 
kom me med for slag til ny or ga ni sa
sjons struk tur for Lil le strøm kom
mu ne. Må let vårt er å ha på plass en 
over ord net ad mi nist ra sjons struk tur 
for den nye kom mu nen i mars må ned, 

strøm som me ner det sam me er gjel
den de i for hold til til de ling av uli ke 
tje nes ter.

– Hel se sek to ren er et om rå de hvor 
det fat tes man ge en kelt ved tak, og 
hvor saks be hand lin gen ofte kre ver 
jus kom pe tan se. Også når det gjel der 
per son vern hen syn, som står mye ster
ke re enn før, er ju ri disk kom pe tan se 
nød ven dig. Jeg tror kom mu ne sek to
ren hel ler har be hov for fle re ju ris ter 
enn fær re, i åre ne som kom mer. Et ter 
mitt syn bur de en hver kom mu ne i 
lan det ha an satt ju rist, uan sett stør
rel se, sier Wik strøm.

I føl ge Wik strøm vil den nye Lil le
strøm kom mu ne fra 1. ja nu ar 2020 ha 
i alt ca. 20 an sat te med ju ri disk kom
pe tan se.

– I til legg til Skedsmos 14 ju ris ter 
har i dag Sør um kom mu ne seks, mens 
Fet kom mu ne ikke har noen. Med 
bak grunn fra mine fire år som råd
mann i Fet kan jeg med er fa ring si at 
det var en stor svak het. Sam men slåin
gen av dis se tre kom mu ne ne kan være 
et eks em pel på det kom mu ne re for
men et ter stre ber, å sik re god kom pe
tan se på fle re om rå der. I vårt til fel le 
vil jo de man ge ju ris te ne som er an satt 
Skeds mo bli en for del for, for eks em
pel inn byg ger ne i da gens Fet kom
mu ne, når den nye kom mu nen står 
fer dig. Vi er nå i gang med å ut ar bei de 
for slag til ad mi nist ra tiv or ga ni sa sjons
struk tur for Lil le strøm kom mu ne, og i 
den for bin del se vil vi vur de re om vi 
skal lo ka li se re noen av ju ris te ne i en 
ju ri disk en het for å sam le kom pe tan
sen på ett sted, sier Wik strøm som har 
et kre ven de ar beid for an seg. 

– Hvor dan vil inn byg ger ne mer ke 
kom mu ne sam men slå in gen i prak sis?

– Jeg tror man over dri ver litt hvor 
mye den en kel te vil mer ke det, bort
sett fra for de len vi opp når med sam let 
kraft på uli ke fag om rå der. En ting er 
jus kom pe tan sen som kan bru kes 
over for alle inn byg ger ne i den nye 
kom mu nen. Men også spiss kom pe
tan se in nen for and re tje nes ter, for eks
em pel hvis du får en el ler an nen dia
gno se på en li del se el ler syk dom som 

kan for at vi ikke skal tape helt nød
ven dig og dyk tig kom pe tan se, sier 
Wik strøm som pe ker på at pro sjek tet 
nå går inn i en pe ri ode hvor det re elt 
sett ville vært be hov for fle re folk enn 
er an satt i dag.

– Vi skal jo drifte de tre kom mu
ne ne fram til 2020, sam ti dig som vi 
skal lage en helt ny. Og vi får ikke mye 
mid ler til fle re folk for å kla re det te 
her –  det for ut set tes at vi langt på vei 
kla rer det med nå væ ren de or ga ni sa
sjo ner. Så her er det egent lig for få 
folk, noe jeg også tror det vil være i de 
før s te par åre ne av ny kom mu ne. 
Svært mye nytt skal på plass. Jeg tror 
ikke vi vil se de sto re ge vins te ne før 
det har gått et år – halv an net ut i den 
nye kom mu nen, i 20212022. Vi får 
en «puk kel ef fekt» – hvor vi først må 
bru ke noe mer res sur ser for å få det te 
opp å gå på en so lid og or dent lig måte.

Ju ri disk en het
At an tall ju rist stil lin ger i Skeds mo 
kom mu ne har økt fra én til tret ten 
(eks klu siv Wik strøm, som er an satt 
som råd mann, red.anm) på 20 år, 
me ner Wik strøm vi ser hvil ken vei 
pi len pe ker.

–  Den ne ut vik lin gen har jeg sett 
fra jeg be gyn te i kom mu ne sek to ren. 
Når vi ly ser ut stil lin ger nå, så ly ser vi 
da også of te re ut et ter ju ris ter enn vi 
gjor de tid li ge re. Lov om of fent li ge 
an skaf fel ser er ett eks em pel på at en 
kom mu ne bur de ha ju ri disk fag kom
pe tan se, for å kun ne sik re at lo ven 
et ter le ves. I Skeds mo ser jeg ju rist be
ho vet på fle re fel ter, og ikke minst i 
for hold til byg ge saks av de lin gen vår. 
Der had de vi tid li ge re ikke an satt 
ju rist, men har fle re i dag, sier Wik

Stor tin get ved tok tvangs sam men slå
ing av i alt 15 kom mu ner 8. juni i fjor. 
Blant dem var Sør um, Fet og Skeds mo. 
Den nye kom mu nen har fått nav net 
Lil le strøm kom mu ne og opp ret tes 1. 
ja nu ar 2020. Kom mu nen kom mer da 
til å ha omlag 84.000 inn byg ge re. 

Selv me ner Tri ne Myrvold Wik
strøm at or det sam men slå ing ikke er 
be skri ven de for det som skal skje.

–  I be gyn nel sen var det man ge 
som sa at – nei nå vil de and re kom
mu ne ne bli slukt av den sto re kom
mu nen, som er Skeds mo. Men sånn er 
det ikke. Og jeg ten ker at det ville 
vært helt feil. Jeg ser det te som en 
unik mu lig het til å gjø re end rin ger til 
det bes te for den nye kom mu nen. 
Rea li te ten er at vi byg ger en helt ny 
kom mu ne. Det er ikke slik at Sør um 
el ler Fet, som er mind re kom mu ner 
enn Skeds mo, skal inn i Skeds mo. Vi 
skal bli noe nytt sam men, sier Wik
strøm.

Da hun be gyn te i et ett års vi ka ri at 
som ju ri disk råd gi ver i Skeds mo kom
mu ne i 1997 var hun den enes te an
sat te ju ris ten. I dag har kom mu nen 14 
ju ris ter, in klu dert Myrvold Wik strøm. 
Hun har si den hatt fle re uli ke le der
stil lin ger i kom mu nen, og vært råd
mann i Fet kom mu ne, før hun i mai i 
fjor ble an satt som råd mann i 
Skeds mo. Før jul be stem te fel les
nemn da, som skal plan leg ge og for be
re de sam men slåin gen av de tre kom
mu ne ne, at Myrvold Wik strøm blir 
den nye råd man nen for Lil le strøm 
kom mu ne, og at hun skal fun ge re som 
pro sjekt le der fram til 1. ja nu ar 2020.

–  Med tre kom mu ne ad mi nist ra
sjo ner som skal bli én så er det lett å 
ten ke at «stor drifts for de ler» vil føre til 
at det vil bli over flø di ge an sat te og at 
noen må slut te. Er det noen av ju ris
te ne som er ut satt?

– Nei. Ju ris te ne er ikke ut satt, og 
sånn som si tua sjo nen er nå, så vil det 
ge ne relt sett tro lig ikke bli noen over
flø di ge an sat te. Vår hold ning er at vi 
har plass til alle som er i or ga ni sa sjo
nen i dag, i den nye kom mu nen. Og 
jeg er inn stilt på at vi skal gjø re det vi 

            Jeg tror kom mu ne  - 
sek to ren hel ler har be hov 

for fle re ju ris ter enn fær re,  
i åre ne som kom mer

I fjor la daværende kommunalminister Jan Tore Sanner frem kommunereformen. (Foto: Terje Pedersen / NTB scanpix)
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ikke vel dig man ge har, som det kan
skje sit ter noen som har spiss kom pe
tan se på i en kom mu ne. Til nå har det 
vært sånn at du er pris gitt at kom mu
nen du bor i har den kom pe tan sen for 
å få god hjelp. Nå kan vi mer sy ste ma
tisk til la te oss å re krut te re inn spiss
kom pe tan se. Så in nen for ett om rå de 
så kan vi sør ge for at vi har kom pe
tan se på alle ret nin ge ne, som i for hold 
til spe si al sy ke plei e re for eks em pel, 
hvor det fin nes vel dig man ge for skjel
li ge ut dan nings ret nin ger.

Plan klar i mars
Plan leg gin gen av den nye kom mu nen 
er al le re de godt i gang.

– Vi har man ge del pro sjek ter som 
skal igang set tes. Nå er vi i gang med 
del pro sjekt «Ad mi nist ra tiv or ga ni se
ring av den nye kom mu nen», hvor vi 
skal ha en bred in vol ve ring før vi skal 
kom me med for slag til ny or ga ni sa
sjons struk tur for Lil le strøm kom
mu ne. Må let vårt er å ha på plass en 
over ord net ad mi nist ra sjons struk tur 
for den nye kom mu nen i mars må ned, 

strøm som me ner det sam me er gjel
den de i for hold til til de ling av uli ke 
tje nes ter.

– Hel se sek to ren er et om rå de hvor 
det fat tes man ge en kelt ved tak, og 
hvor saks be hand lin gen ofte kre ver 
jus kom pe tan se. Også når det gjel der 
per son vern hen syn, som står mye ster
ke re enn før, er ju ri disk kom pe tan se 
nød ven dig. Jeg tror kom mu ne sek to
ren hel ler har be hov for fle re ju ris ter 
enn fær re, i åre ne som kom mer. Et ter 
mitt syn bur de en hver kom mu ne i 
lan det ha an satt ju rist, uan sett stør
rel se, sier Wik strøm.

I føl ge Wik strøm vil den nye Lil le
strøm kom mu ne fra 1. ja nu ar 2020 ha 
i alt ca. 20 an sat te med ju ri disk kom
pe tan se.

– I til legg til Skedsmos 14 ju ris ter 
har i dag Sør um kom mu ne seks, mens 
Fet kom mu ne ikke har noen. Med 
bak grunn fra mine fire år som råd
mann i Fet kan jeg med er fa ring si at 
det var en stor svak het. Sam men slåin
gen av dis se tre kom mu ne ne kan være 
et eks em pel på det kom mu ne re for
men et ter stre ber, å sik re god kom pe
tan se på fle re om rå der. I vårt til fel le 
vil jo de man ge ju ris te ne som er an satt 
Skeds mo bli en for del for, for eks em
pel inn byg ger ne i da gens Fet kom
mu ne, når den nye kom mu nen står 
fer dig. Vi er nå i gang med å ut ar bei de 
for slag til ad mi nist ra tiv or ga ni sa sjons
struk tur for Lil le strøm kom mu ne, og i 
den for bin del se vil vi vur de re om vi 
skal lo ka li se re noen av ju ris te ne i en 
ju ri disk en het for å sam le kom pe tan
sen på ett sted, sier Wik strøm som har 
et kre ven de ar beid for an seg. 

– Hvor dan vil inn byg ger ne mer ke 
kom mu ne sam men slå in gen i prak sis?

– Jeg tror man over dri ver litt hvor 
mye den en kel te vil mer ke det, bort
sett fra for de len vi opp når med sam let 
kraft på uli ke fag om rå der. En ting er 
jus kom pe tan sen som kan bru kes 
over for alle inn byg ger ne i den nye 
kom mu nen. Men også spiss kom pe
tan se in nen for and re tje nes ter, for eks
em pel hvis du får en el ler an nen dia
gno se på en li del se el ler syk dom som 

sier råd man nen som var fer dig ut dan
net ju rist i 1988, før hun job bet som 
saks be hand ler i UDI, og i Jus tis de par
te men tet. 

Hun har hatt en rek ke le der job ber i 
Skeds mo kom mu ne et ter 1997, hele 
ti den som en del av råd man nens stab 
el ler le der grup pe. Først i vi ka ri at som 
ju ri disk råd gi ver for hele kom mu nen. 
Da vi ka ri a tet gikk ut søk te hun og fikk 
jobb som or ga ni sa sjons og per so nal sjef 
i Skeds mo. Et ter seks år fikk hun jobb 
som kom mu nal di rek tør for hel se og 
so si al sek to ren med over en mil li ard i 
bud sjett og an svar for 1000 an sat te. Der 
ble hun i åtte år, før hun søk te og fikk 
stil lin gen som råd mann i Fet kom mu ne. 
Wik strøm er glad for den bre de er fa rin
gen de tre le der stil lin ge ne har gitt hen
ne. Og for det fun da men tet jus ut dan
nelsen re pre sen te rer.

–  Det er en vel dig god kom pe
tan se å ha i bunn. Det er juss i nes ten 
alt vi gjør og man læ rer seg –  ikke 
minst – å få tre ning i skjønns ut øv el se. 
Gjen nom stu di et å trene på å vur de re 
sa ker fra alle si der før man går for en 

løs ning. Jeg re flek ter te ikke så mye 
over det un der jus stu di et, men ser det 
– et ter at jeg kom ut i det prak tis ke liv 
– at det er en utro lig ver di full kom pe
tan se, sier Wik strøm. 

Som le der ut ø ver hun ikke juss 
selv, men har «nese» for ju ri dis ke 
mi ne felt.

– Bak grun nen min gjør at det rin ger 
noen bjel ler fra tid til an nen. Når vi er 
oppe i uli ke pro blem stil lin ger så skjøn
ner jeg ofte når det er noe som er ju ri
disk kom pli sert og som vi må gå dy pe re 
inn i. Så er det ikke all tid at jeg har løs
nin ge ne, men jeg har jo folk rundt meg 
og kan hen te inn den kom pe tan sen, for 
eks em pel kom mu ne ad vo ka ten som sit
ter her på hu set, sier Wik strøm.

Sterk vekst
Ned re Romerike er et om rå de ne i sterk 
eks pan sjon.

–  Lil le strøm blir en kom mu ne 
med man ge inn byg ge re og med over 
5.000 an sat te i kom mu nen. Vi plan
leg ger for stor vekst og ur ba ni se ring 
her i Lil le strøm by. Og vi har sto re 

I fjor la daværende kommunalminister Jan Tore Sanner frem kommunereformen. (Foto: Terje Pedersen / NTB scanpix)
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–  Både ad mi nist ra tivt og po li tisk 
job bes det nå kon struk tivt for at det te 
skal bli vel lyk ket, sier hun.

– Hva skal dere gjø re for å lege det 
«så ret «som vel fort satt lig ger der, som 
føl ge av at sam men slåin gen skjer mot 
fol kets vil je?

– Mitt inn trykk er at så ret er stør re 
blant inn byg ger ne enn det er blant an
sat te. Vi har en jobb å gjø re, vi i ad mi
nist ra sjo nen, men også po li ti ker ne – i 
å bygge – og å dra dis se kom mu ne ne 
sam men for å få en fel les kul tur. På 
min lis te over pla ner står der for også 
iverk set tel se av kulturbyggingstiltak 
og «bli kjenttil tak».

Kom mu ne val get
Frykt for ned leg ging av til bud har 
vært blant ar gu men te ne fra mot stan
der ne av kom mu ne sam men slå in gen. 
Også der må ju ris ten, råd man nen og 
pro sjekt le de ren på ba nen for å be ro
li ge inn byg ger ne.

– Vi prø ver å kom mu ni se re ut at 
de al ler fles te tje nes ter i den nye kom
mu nen vil fort set te å være der de er i 
dag. Det er ikke pla ner om å leg ge ned 

om rå der rundt her, tett på sent rum og 
jern ba ne sta sjo nen, som skal ut byg ges, 
sier Wik strøm. 

Blant sto re om rå der som skal byg
ges ut er are a le ne som i dag ut gjør 
Kjel ler fly plass. Den 15. no vem ber 
2016 ved tok Stor tin get at fly plas sen 
skal leg ges ned in nen 2023.

– Det er po ten si al til en vekst på 
opp til 30.000 inn byg ge re bare i Lil le
strøm, selv om det er en stund fram i 
tid. Vi har stort fo kus på er hvor dan vi 
skal ut vik le Lil le strøm som en god by 
å bo i, men også på hvor dan vi skal 
ut vik le de and re tett ste de ne i kom
mu nen, sier Wik strøm som ikke glem
mer å nev ne and re tett ste der som skal 
få sin del i pla nen om vi de re ut vik ling 
når det gjel der bo lig og næ rings liv.

– Vi har Skeds mo kor set med nær 
17.000 inn byg ge re, Sør um sand som 
lig ger tett inn til jern ba ne sta sjo nen, 
Frog ner i Sør um, hvor det er en jern
ba ne sta sjon som kom mu nen sat ser på 
å for tet te rundt. Fet sund i Fet kom
mu ne, og for ikke å glem me Strøm
men og Skjet ten. Det skjer ting, og det 
vil bli sat set på ut vik ling av pro sjek ter 
rundt i hele kom mu nen, sier Wik
strøm.

At alt vil gå knir ke fritt er ikke 
selv sagt. I ut gangs punk tet var fler tal
let av inn byg ger ne i de tre kom mu
ne ne mot å bli for ent i en ny kom
mu ne.

–  Stortingets ved tak om sam men
slå ing skjed de i ut gangs punk tet mot 
kom mu ne nes vil je. I Skeds mo og Fet 
ble det av holdt fol ke av stem nin ger hvor 
kon klu sjo nen var at folk ikke øns ket 
det te. Det har også vært tatt ini tia tiv fra 
Sør um kom mu ne om å for sø ke å re ver
se re ved ta ket om sam men slå ing. Det te 
har Stor tin get sagt nei til, så nå tror jeg 
de fles te har sett at det toget har gått. 
Jeg har, som råd mann og pro sjekt le der, 
fullt fo kus på at vi har vel dig mye å gjø
re før 1. ja nu ar 2020. Vi kan ikke som le 
nå og jeg opp ford rer folk til å ikke ten ke 
re ver se ring. Det gag ner ikke det te pro
sjek tet nå, sier Wik strøm som hå per 
inn byg ger ne i alle da gens tre kom mu
ner vil trek ke i sam me ret ning.

– En av styr ke ne ved kom mu ne sam men slå in gen er at kom mu ner som tid li ge re ikke 
had de an satt ju rist vil få til gang på ju ri disk kom pe tan se. For det kan ikke være tvil 
om at alle kom mu ner tren ger å ha en ju rist, sier Tri ne Myrvold Wik strøm.
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– Fra å ha par ti lag i hver av de tre 
kom mu ne ne i dag skal det jo bli ett 
par ti lag av Ar bei der par ti et, Høy re og 
de øv ri ge, og de skal lage nye par ti pro
gram. Sam ti dig be gyn ner jo nå no mi
na sjons pro ses sen til kom mu ne val get i 
2019. Der jo slik i dag at det er tre 
ord fø re re og tre op po si sjons le de re. 
Det er jo bare plass for en i frem ti den.

–  Hvis mis nøy en med sam men
slåin gen fort set ter, så kan vel det også 
gi seg ut slag un der kom mu ne val get?

– Ja det kan det. Men det vil ikke 
kun ne på vir ke sam men slåin gen. Jeg tror 
det bes te alle kan gjø re nå er å inn se at 
vi skal lage en ny kom mu ne og at vi da 
må leg ge god vil jen til. Vi må gjø re det 
bes te vi kan for å etab le re en kom mu ne 
hvor folk får minst like gode tje nes ter 
som før. Og så må vi huske at vi – med 
den ne kom mu ne sam men slut nin gen 
– får et Ned re Romerike med et be ty de
lig an tall inn byg ge re i en og sam me 
kom mu ne, noe som vil plas se re oss på 
kar tet i ho ved stads re gi o nen med langt 
stør re tyng de enn vi har klart til nå. Det 
hå per vi skal gi re gi o nen og kom mu nen 
for de ler, sier hun.  n

noen sko ler el ler bar ne ha ger som en 
kon se kvens av at kom mu ne ne slås 
sam men. Også in sti tu sjo ner som eks
em pel vis sy ke hjem el ler om sorgs bo li
ger vil fort set te å være der de er. Slik 
sett er det be gren set hva be folk nin gen 
vil mer ke, med unn tak av råd hu set. 
De som har reist til råd hu set i Sør um 
el ler Fet må fra 1. ja nu ar 2020 måt te 
rei se hit til Lil le strøm, da det er be s
temt at råd hu set skal lig ge her. Men vi 
opp le ver at sta dig fær re inn byg ge re 
har be hov for å rei se til råd hu se ne da 
vi i stør re og stør re grad kom mu ni se
rer med inn byg ger ne våre di gi talt, sier 
Wik strøm. 

Hun me ner det vil være stør re 
end rin ger for de po li tis ke par ti ene.

–  Både ad mi nist ra tivt og po li tisk 
job bes det nå kon struk tivt for at det te 
skal bli vel lyk ket, sier hun.

– Hva skal dere gjø re for å lege det 
«så ret «som vel fort satt lig ger der, som 
føl ge av at sam men slåin gen skjer mot 
fol kets vil je?

– Mitt inn trykk er at så ret er stør re 
blant inn byg ger ne enn det er blant an
sat te. Vi har en jobb å gjø re, vi i ad mi
nist ra sjo nen, men også po li ti ker ne – i 
å bygge – og å dra dis se kom mu ne ne 
sam men for å få en fel les kul tur. På 
min lis te over pla ner står der for også 
iverk set tel se av kulturbyggingstiltak 
og «bli kjenttil tak».

Kom mu ne val get
Frykt for ned leg ging av til bud har 
vært blant ar gu men te ne fra mot stan
der ne av kom mu ne sam men slå in gen. 
Også der må ju ris ten, råd man nen og 
pro sjekt le de ren på ba nen for å be ro
li ge inn byg ger ne.

– Vi prø ver å kom mu ni se re ut at 
de al ler fles te tje nes ter i den nye kom
mu nen vil fort set te å være der de er i 
dag. Det er ikke pla ner om å leg ge ned 

om rå der rundt her, tett på sent rum og 
jern ba ne sta sjo nen, som skal ut byg ges, 
sier Wik strøm. 

Blant sto re om rå der som skal byg
ges ut er are a le ne som i dag ut gjør 
Kjel ler fly plass. Den 15. no vem ber 
2016 ved tok Stor tin get at fly plas sen 
skal leg ges ned in nen 2023.

– Det er po ten si al til en vekst på 
opp til 30.000 inn byg ge re bare i Lil le
strøm, selv om det er en stund fram i 
tid. Vi har stort fo kus på er hvor dan vi 
skal ut vik le Lil le strøm som en god by 
å bo i, men også på hvor dan vi skal 
ut vik le de and re tett ste de ne i kom
mu nen, sier Wik strøm som ikke glem
mer å nev ne and re tett ste der som skal 
få sin del i pla nen om vi de re ut vik ling 
når det gjel der bo lig og næ rings liv.

– Vi har Skeds mo kor set med nær 
17.000 inn byg ge re, Sør um sand som 
lig ger tett inn til jern ba ne sta sjo nen, 
Frog ner i Sør um, hvor det er en jern
ba ne sta sjon som kom mu nen sat ser på 
å for tet te rundt. Fet sund i Fet kom
mu ne, og for ikke å glem me Strøm
men og Skjet ten. Det skjer ting, og det 
vil bli sat set på ut vik ling av pro sjek ter 
rundt i hele kom mu nen, sier Wik
strøm.

At alt vil gå knir ke fritt er ikke 
selv sagt. I ut gangs punk tet var fler tal
let av inn byg ger ne i de tre kom mu
ne ne mot å bli for ent i en ny kom
mu ne.

–  Stortingets ved tak om sam men
slå ing skjed de i ut gangs punk tet mot 
kom mu ne nes vil je. I Skeds mo og Fet 
ble det av holdt fol ke av stem nin ger hvor 
kon klu sjo nen var at folk ikke øns ket 
det te. Det har også vært tatt ini tia tiv fra 
Sør um kom mu ne om å for sø ke å re ver
se re ved ta ket om sam men slå ing. Det te 
har Stor tin get sagt nei til, så nå tror jeg 
de fles te har sett at det toget har gått. 
Jeg har, som råd mann og pro sjekt le der, 
fullt fo kus på at vi har vel dig mye å gjø
re før 1. ja nu ar 2020. Vi kan ikke som le 
nå og jeg opp ford rer folk til å ikke ten ke 
re ver se ring. Det gag ner ikke det te pro
sjek tet nå, sier Wik strøm som hå per 
inn byg ger ne i alle da gens tre kom mu
ner vil trek ke i sam me ret ning.
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Fle re mob be sa ker til fyl kes men ne ne
Re sul ta te ne fra Elev un der sø kel sen 2017 vi ser at 6,6 pro sent av ele ve ne har blitt mob-
bet 2-3 gan ger i må ne den el ler of te re, mot 6,3 pro sent året før. Sam ti dig rap por te rer 
fyl kes men ne ne om fle re hen ven del ser fra barn, for eld re, sko ler og bar ne ha ger for å 
hjelpe til med å løse mob be sa ker. – Den nye mob be lo ven, som styr ker ret tig he te ne til 
den som mob bes, tråd te i kraft sam me høst som Elev un der sø kel sen ble gjen nom ført. 
Sam ti dig kan den sto re opp merk som he ten om mob bing ha bi dratt til at fle re ele ver 
sier ifra og har blitt mer be visst på hva mob bing er. Det er po si tivt, sier kunn skaps- og 
in te gre rings mi nis ter Jan Tore Sanner. Fyl kes men ne ne har fått 563 mel din ger om mob-
bing. To talt var 355 sa ker fer dig be hand let ved ut gan gen av året. I de 124 sa ke ne som 
drei de seg om sko ler had de opp fylt ak ti vi tets plik ten de fikk i fjor høst, så fant fyl kes-
man nen at de i 3 av 4 til fel ler ikke had de gjort nok. 

EØS-av ta len kan gi  
kom mu ner gra tis wifi
Som en del av EØS-av ta len får nors ke 
kom mu ner mu lig het til å søke om 
støt te til etab le ring av so ner med 
gra tis tråd løst in ter nett. Ord nin gen, 
kalt Wifi4EU, skal gi fle re gra tis wifi-
so ner på of fent li ge ste der som par-
ker, torg, hav ner og bib lio tek. Ord nin-
gen lan se res av EU-kom mi sjo nen i 
lø pet av før s te kvar tal 2018. EU har 
ved tatt å set te av inn til 120 mil li o ner 
euro til ord nin gen som lø per til og 
med 2020.

– Det krever sin kvinne å sette seg inn  
i oppgavene i Justisdepartementet 

Nytt til tak mot kri mi nel le i ar beids li vet 

Of fent lig sek tor kjø per va rer og tje nes ter 
for fle re hund re mil li ar der hvert år. Ar beids- 
og so si al mi nis ter An ni ken Haug lie vars ler 
nye ret nings lin jer til of fent li ge virk som he ter 
for å for hind re ar beids livs kri mi na li tet i 
of fent li ge inn kjøp. – Of fent lig sek tor kjø per 
inn va rer, tje nes ter og bygge- og an leggs ar-

Justis-, beredskaps- og inn-
vandrings minister Sylvi Listhaug 
var klar på at hun vil prioritere å 
bekjempe overgrep mot barn da 
hun uttale seg under nøkkelover-
rekkingen i departementet. 

–  Vi skal be kjem pe monst re på in ter nett 
som lu rer bar na våre og leg ger ut bil der av 
dem. Vi skal ta dem og straffe dem. Over gre-
pe ne skjæ rer meg i hjer te ro ta, og det er den 
vik tig ste sa ken, sa Listhaug. – Jeg fø ler meg 
hel dig som kom mer til et de par te ment som 
har gjort man ge vik ti ge ting, men det er et 
de par te ment hvor det all tid vil være ut ford-
rin ger og mye å jobbe med. Det kre ver sin 
kvin ne å set te seg inn i opp ga ve ne i Jus tis de-
par te men tet. Jeg vil også bru ke mye tid på å 
møte de van li ge po li ti fol ke ne ute på gata, de 
som job ber på gul vet, for å se hvor sko en 
tryk ker, sa Listhaug.

«Jus tis sek to ren kre ver mye res sur-
ser», skri ver de nye re gje rings par ti ene i sin 
po li tis ke platt form. I en kom men tar sier 
Ju rist for bun dets pre si dent Curt A. Lier:

–  For oss i Ju rist for bun det er det 
gode ny he ter når de blå grøn ne vil re du-
se re saks be hand lings ti den i dom sto le ne 

til lov be stemt nivå, inn fø re lyd- og bil de-
opp tak, ned set te et ut valg for å vur de re 
da gens po li ti me to der, styr ke rettshjelp-
tiltakene og ar bei det mot øko no misk kri-
mi na li tet, samt kom me med økte mid ler 
ut til po li ti dis trik te ne.

Lier sier at rettsikkerhet er kost bart 
og «at det kan skje også skal det være 
det?”

–  Det er vik tig at re gje rings par ti ene 
ikke lar seg fris te til ras ke og enk le løs nin-

ger. Alt kan mo der ni se res og ef fek ti vi se-
res, men å om or ga ni se re med «sik te på å 
fri gjø re mid ler» er sjel den den bes te løs-
nin gen, sier Lier. 

–  Ju rist for bun det or ga ni se rer dom-
me re, po li ti ju ris ter, på ta le ju ris ter og 
ad vo ka ter. De bi drar mer enn gjer ne med 
sin kom pe tan se for å bi dra til ef fek ti vi se-
ring av jus tis sek to ren, sier han.
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Fra ting rett en til Dis kri mi ne rings nemn da 
As han Nishantha (40) er an satt som di rek tør for sek re ta ri a tet for Dis kri mi ne rings-
nemn da. Nishantha kom mer fra stil lin gen som dom mer full mek tig i Bergen ting rett. 
Nishantha ar bei det før det te i sek re ta ri a tet til Kla ge nemn da for of fent li ge an skaf fel-
ser, der han i pe ri oder har fun gert som di rek tør. Tid li ge re har han også vært na sjo nal 
eks pert i ESA, EFTAs over vå kings or gan. Dis kri mi ne rings nemn da ble opp ret tet 1. 
ja nu ar 2018 og er stat ter Li ke stil lings- og dis kri mi ne rings nemn da. Nemn da vur de rer 
og be hand ler sa ker et ter dis kri mi ne rings re gel ver ket. Dis kri mi ne rings nemn da be står 
av tre le de re med dom mer er fa ring og seks fas te med lem mer med ju ri disk bak grunn. 
Dis kri mi ne rings nemn da er gitt myn dig het til å ileg ge opp reis ning i dis kri mi ne rings sa-
ker in nen for ar beids li vet. Den som øns ker en vur de ring av hvor vidt dis kri mi ne ring har 
fun net sted, kan kla ge til Dis kri mi ne rings nemn da. Be hand lin gen i nemn da er gra tis.

50 år si den
«En amatørorganisasjon er ikke nok 
i  vår tid. Ivaretakelsen av juristenes 
interesser krever også et profesjonelt 
apparat som kan bruke hele sin tid og 
arbeidskraft på oppgaven.”
(En generalsekretær og en sekretær 
utgjør sekretariatet i Juristforbundet)

40 år si den
«Det Norske Studentersamfund har 
nektet Politiskolen å få disponere 
grunn midlertidig ved Chateau Neuf i 
forbindelse med utbygging av 
Politiskolen.”
(Avslaget begrunnes med at «politiet 
er en del av statens voldsapparat”)

30 år si den
«Justisministerens kritikk av 
dommerne har opptatt atskillige 
spaltemeter i avisene den senere tid. 
Nå bør statsministeren ro sin 
justisminister ut av uføret.”
(Justisminister Helen Bøsterud har 
«provosert den ene juristgruppen 
etter den andre”) 

20 år si den
«Det er en tendens blant reklame-
makere til oftere å ta i bruk vold. For 
å få oppmerksomhet i et stadig mer 
støyende marked tyr man til 
sjokkerende, ofte støtende effekter.”
(Forbrukerombud Torfinn Bjarkøy 
advarer)

– Det krever sin kvinne å sette seg inn  
i oppgavene i Justisdepartementet 

Nytt til tak mot kri mi nel le i ar beids li vet 

Of fent lig sek tor kjø per va rer og tje nes ter 
for fle re hund re mil li ar der hvert år. Ar beids- 
og so si al mi nis ter An ni ken Haug lie vars ler 
nye ret nings lin jer til of fent li ge virk som he ter 
for å for hind re ar beids livs kri mi na li tet i 
of fent li ge inn kjøp. – Of fent lig sek tor kjø per 
inn va rer, tje nes ter og bygge- og an leggs ar-

bei der for om lag 480 mil li ar der kro ner år lig. 
Vi vet at det fore kom mer use riø si tet og 
ar beids livs kri mi na li tet i for bin del se med 
noen av kon trak te ne. Det kan vi ikke ak sep-
te re, sier Haug lie. – Of fent li ge virk som he ter 
må vur de re ri si ko en i kon trak te ne de inn går, 
og ha ru ti ner for kon kret opp føl ging. Jevn li ge 
stikk prø ver, der virk som he te ne inn hen ter 
ar beids kon trak ter og lønns opp lys nin ger fra 
dem man kjø per fra, kan være én måte å gjø-
re det på. For å sik re at of fent li ge virk som-
he ter ar bei der mer sy ste ma tisk med det te, 
stil les det nye krav om rap por te ring. – Virk-
som he te ne skal i års rap por ten sin re de gjø re 
for hvil ke sy ste mer og ru ti ner de har for kon-
trakts inn gå el se –  og for opp føl ging av inn-
gåt te kon trak ter – slik at det ikke fore kom-
mer ar beids livs kri mi na li tet i an skaf fel se ne 
de res, for tel ler Haug lie. 

telefon: 33 48 43 00   •   helpdesk@advisor.no   •   www.advisor.no
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ger. Alt kan mo der ni se res og ef fek ti vi se-
res, men å om or ga ni se re med «sik te på å 
fri gjø re mid ler» er sjel den den bes te løs-
nin gen, sier Lier. 

–  Ju rist for bun det or ga ni se rer dom-
me re, po li ti ju ris ter, på ta le ju ris ter og 
ad vo ka ter. De bi drar mer enn gjer ne med 
sin kom pe tan se for å bi dra til ef fek ti vi se-
ring av jus tis sek to ren, sier han.
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Juristforbundet, Advokat-
foreningen og juridisk fakultet 
ved UiO gikk på tampen av 
fjoråret samlet ut for å si at 
seksuell trakassering er 
uakseptabelt. De vil blant annet 
samarbeide om retningslinjer 
for trainéeordningen og 
arrangementer der student-
foreninger og samarbeids-
partnere møtes.  

Tekst og foto: Ole-Martin Gangnes

På slut ten av fjor å ret vars let Ju rist  for
bun det en kart leg ging av sek su ell 
 tra kas se ring i kjøl van net av #metoo
kam pan jen. Un der sø kel sen skal iføl ge 
Ju rist for bun det være klar om ikke  len ge.  

– Vi tar det vi hø rer om på stør ste 
al vor og skal kart leg ge det te nær me re. 
Der for går vi på ny å ret ut med en 
med lems un der sø kel se om sek su ell 
tra kas se ring, sa Ju rist for bun dets pre si
dent Curt A. Lier til Ju rist kon takt i 
fjor.  På slut ten av fjor å ret gikk også 
Ju rist for bun det, Ad vo kat fo re nin gen 
og ju ri disk fa kul tet ved UiO sam men 
for å øke opp merk som he ten om pro
blem stil lin gen. 

Sek su ell tra kas se ring og uøns ket 
sek su ell opp merk som het er ikke 
ak sep ta belt i ju rist mil jø et er bud ska
pet fra Ju rist for bun dets Curt A. Lier, 
Ad vo kat for en in gens ge ne ral sek re tær 
Me re te Smith og de kan Dag Mic hal
sen ved Det ju ri dis ke fa kul tet ved 
UiO. På den må ten vil de sig na li se re at 
det te gjel der alle de ler av ju rist mil jø et 
–  både på ar beids plas sen og un der 
stu di et. 

– Vi må er kjen ne at man ikke har 
hatt nok fo kus på te ma et tid li ge re, 
men nå har vi det. Uøns ket sek su ell 
opp merk som het og sek su ell tra kas

se ring bør blir et tema det snak kes 
om på ar beids plas sen. Stu den ter og 
unge ny ut dan ne de som går inn i 
ju rist bran sjen skal føle seg tryg ge og 
uøns ket ad ferd må få kon se kven ser 
for de som står for den, sier de tre 
re pre sen tan te ne for Ad vo kat fo re
nin gen, Ju rist for bun det og fa kul te
tet. 

Ved ju ri disk fa kul tet har sek su ell 
tra kas se ring al le re de vært et tema en 
stund – i for bin del se med en rap port 
der det kom frem at det had de vært 
til fel ler av det te.  

– Vi ser at det kom mer sa ker fram 
i ly set når det te snak kes om. Får man 
til en kul tur end ring fal ler stum he ten 
rundt det te, sier de kan Dag Mic hal sen 
sier til Ju rist kon takt 

Til tak
– Det er to ting som er svært vik tig: For 
det før s te må vi ska pe en kul tur for å si 
ifra. Og for det and re må vi age re med 
en gang man hø rer om noe. Vi im ple
men te rer til tak i til legg til de ek si ste
ren de til ta ke ne vi har. Det te er ikke en 
helt ny pro blem stil ling og UiO har et 
godt re gel verk, sier Mic hal sen. 

Han for tel ler at det har blitt 
be hand let fire sli ke sa ker det sis te året. 

–  Men selv om man har et godt 
re gel verk, tror jeg man ge ikke vil si 
ifra. Det er der for det er vik tig å ska pe 
en kul tur for å gjø re det. Det gjel der 
for både stu den te ne og de an sat te på 
fa kul te tet, sier Mic hal sen. 

– Det er vik tig at de unge kan føle 
seg tryg ge. Fo kus på det te vil også vir
ke fore byg gen de, sier ge ne ral sek re tær 
Me re te Smith i Ad vo kat fo re nin gen. 

De tre er blitt eni ge om å sam ar
bei de om noen fel les til tak –  i før s te 
om gang gjel der det for stu den ter i 
prak sis plas ser (trainéeordningen) og 
for si tua sjo ner der stu dent for en in ger 
og sam ar beids part ne re mø tes. Man 
skal se på mu lig he ten for å få ut ar bei
det fel les ret nings lin jer, mål og mål
set ting for trainéeordningen. Dess
uten hvor dan den eva lu e res i 
et ter kant. 

– Vi har et mål om å sam ar bei de 
med uni ver si te tet om å lage enda bed
re ret nings lin jer. Ad vo kat fo re nin gen 
har ret nings lin jer i dag, men  de bør 
ut vi des til å om fat te også pro blem stil
lin gen vi dis ku te rer her, sier Smith 

Tema på kurs
Når det gjel der de si tua sjo ne ne der 
stu dent for en in ger og sam ar beids part

– Tilsvarende endringer i norsk 
straffelov, som den som 
kommer i Sverige, kan bidra til 
å forebygge voldtekt, mener 
Curt A. Lier, president i 
Juristforbundet. 

Tekst: Ole-Martin Gangnes

Den svenske re gje rin gen har frem met 
for slag om en sam tyk ke lov, som for byr 
sex med per so ner som ikke ty de lig sier 
ja el ler ak tivt ut tryk ker et øns ke om å 
del ta.  Lo ven om sam tyk ke skal iføl ge 
den svenske re gje rin gen med fø re økt 
ty de lig het i sam tyk ke pa ra gra fen i vold
tekts lo ven, også i et hvert nytt mo ment i 
sex ak ten, meld te VG i de sem ber. 

Curt A. Lier, pre si dent i Ju rist for
bun det, sier det må vur de res til sva
ren de end rin ger i norsk straf fe lov. 

#metoo
Samlet juristmiljø mot seksuell trakassering ne re mø tes og sam hand ler, skal man 

se på mu li ge fel les til tak og in vol ve re 
alle fa kul te te ne og stu dent for en in
ge ne. Dess uten opp ford res fir ma ene 
og virk som he te ne til å lage kjø re reg
ler. Fra Ad vo kat for en in gens side vil 
man også gå inn for å gjø re sek su ell 
tra kas se ring og uøns ket sek su ell opp
merk som het til tema på ar beids retts
kurs og kurs i com pli ance. 

Ju rist for bun dets ad vo kat kon
tor – som bi står med lem mer av Ju rist
for bun det – opp ly ser til Ju rist kon takt 
at de be hand ler sa ker som går på sek
su ell tra kas se ring fra tid til an nen, 
men at det ikke drei er seg om et stort 
an tall. Curt A. Lier sier det te ikke for
tel ler om den re el le si tua sjo nen og at 
det er mør ke tall. Man ge or ker ikke å 
si ifra el ler kon tak te sin fag or ga ni sa
sjon om det te, sier pre si den ten i 
Ju rist for bun det. 

– Det er all grunn til å ta det te te
ma et på al vor. I Ju rist for bun det er vi 

– Vi må er kjen ne at man ikke har hatt nok fo kus på te ma et tid li ge re, sier Ad vo kat for-
en in gens ge ne ral sek re tær Me re te Smith, Ju rist for bun dets pre si dent Curt A. Lier og 
de kan Dag Mic hal sen ved Det ju ri dis ke fa kul tet ved UiO.
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be stem mel se om sam tyk ke vil bety at 
den ak ti ve par ten må ta an svar, sier 
Lier til Ju rist kon takt. 

Han me ner en slik lov end ring vil 
by på lite van ske lig he ter i prak sis. 

– Det over fo ku se res på van ske lig
he te ne. Ut ford rin ge ne vil an ta ke lig 
ikke være stør re enn de er i dag. I 
land som har sli ke be stem mel ser har 
po li ti et ut vik let vei le de re for hvor
dan be stem mel se ne skal for stås og 
sa ke ne et ter fors kes. En ny be stem
mel se vil vir ke fore byg gen de. Å flyt te 
fo kus fra vold og trus ler til mang
len de sam tyk ke kan bi dra til å ty de
lig gjø re at ufri vil lig sex er vold tekt, 
sier Lier. 

Lov for slaget i Sve ri ge kom mer i 
kjøl van net av #MeTookam pan jen og 
skal et ter pla nen gjel de fra 1. juni, 
iføl ge NTB. 

Lig nen de for slag har også kom met 
i Dan mark, men ble ned stemt i Fol ke
tin get i ap ril i fjor.  

–  Men selv om man har et godt 
re gel verk, tror jeg man ge ikke vil si 
ifra. Det er der for det er vik tig å ska pe 
en kul tur for å gjø re det. Det gjel der 
for både stu den te ne og de an sat te på 
fa kul te tet, sier Mic hal sen. 

– Det er vik tig at de unge kan føle 
seg tryg ge. Fo kus på det te vil også vir
ke fore byg gen de, sier ge ne ral sek re tær 
Me re te Smith i Ad vo kat fo re nin gen. 

De tre er blitt eni ge om å sam ar
bei de om noen fel les til tak –  i før s te 
om gang gjel der det for stu den ter i 
prak sis plas ser (trainéeordningen) og 
for si tua sjo ner der stu dent for en in ger 
og sam ar beids part ne re mø tes. Man 
skal se på mu lig he ten for å få ut ar bei
det fel les ret nings lin jer, mål og mål
set ting for trainéeordningen. Dess
uten hvor dan den eva lu e res i 
et ter kant. 

– Vi har et mål om å sam ar bei de 
med uni ver si te tet om å lage enda bed
re ret nings lin jer. Ad vo kat fo re nin gen 
har ret nings lin jer i dag, men  de bør 
ut vi des til å om fat te også pro blem stil
lin gen vi dis ku te rer her, sier Smith 

Tema på kurs
Når det gjel der de si tua sjo ne ne der 
stu dent for en in ger og sam ar beids part

– Tilsvarende endringer i norsk 
straffelov, som den som 
kommer i Sverige, kan bidra til 
å forebygge voldtekt, mener 
Curt A. Lier, president i 
Juristforbundet. 

Tekst: Ole-Martin Gangnes

Den svenske re gje rin gen har frem met 
for slag om en sam tyk ke lov, som for byr 
sex med per so ner som ikke ty de lig sier 
ja el ler ak tivt ut tryk ker et øns ke om å 
del ta.  Lo ven om sam tyk ke skal iføl ge 
den svenske re gje rin gen med fø re økt 
ty de lig het i sam tyk ke pa ra gra fen i vold
tekts lo ven, også i et hvert nytt mo ment i 
sex ak ten, meld te VG i de sem ber. 

Curt A. Lier, pre si dent i Ju rist for
bun det, sier det må vur de res til sva
ren de end rin ger i norsk straf fe lov. 

– Be stem mel se ne er ikke gode nok 
i dag. Jeg me ner det må stil les stren
ge re krav til at det gis sam tyk ke. Den 
ak ti ve par ten må da for sik re seg om at 
det er fri vil lig sex. 

– Press kan fore gå på and re må ter 
enn det som dek kes av lov ver ket i dag, 
spe si elt der det er stor for skjell i al der, 
ut vik ling el ler makt for hold. En ny 

Ønsker svensk samtykkelov også i Norge

#metoo
Samlet juristmiljø mot seksuell trakassering ne re mø tes og sam hand ler, skal man 

se på mu li ge fel les til tak og in vol ve re 
alle fa kul te te ne og stu dent for en in
ge ne. Dess uten opp ford res fir ma ene 
og virk som he te ne til å lage kjø re reg
ler. Fra Ad vo kat for en in gens side vil 
man også gå inn for å gjø re sek su ell 
tra kas se ring og uøns ket sek su ell opp
merk som het til tema på ar beids retts
kurs og kurs i com pli ance. 

Ju rist for bun dets ad vo kat kon
tor – som bi står med lem mer av Ju rist
for bun det – opp ly ser til Ju rist kon takt 
at de be hand ler sa ker som går på sek
su ell tra kas se ring fra tid til an nen, 
men at det ikke drei er seg om et stort 
an tall. Curt A. Lier sier det te ikke for
tel ler om den re el le si tua sjo nen og at 
det er mør ke tall. Man ge or ker ikke å 
si ifra el ler kon tak te sin fag or ga ni sa
sjon om det te, sier pre si den ten i 
Ju rist for bun det. 

– Det er all grunn til å ta det te te
ma et på al vor. I Ju rist for bun det er vi 

al le re de blitt kon tak tet av per so ner 
med his to ri er å for tel le et ter at vi gikk 
ut og vars let om en kart leg ging blant 
egne med lem mer. Det er nok man ge 
som har ru ti ner for å føl ge opp sli ke 
sa ker, men de som har blitt ut satt for 
det te sier ikke ifra. Jeg har tro på at 
det kan bli bed re når man får et fo kus 
på at det er uak sep ta belt. Der for set
ter vi i gang den ne un der sø kel sen 
– for å få mer fram i ly set og for å kun
ne set te inn til tak, sier Lier.  

Ju rist for bun det skal også kart leg ge 
si tua sjo nen blant egne til lits valg te og i 
eget sek re ta ri at. 

Me re te Smith sier hun hil ser 
metookam pan jen vel kom men. 

–  Jeg har tenkt på det te tid li ge re 
også, og jeg har snak ket om det i uli ke 
fora. Men man kun ne vært ty de li ge re 
på å si ifra. Det er en lær dom å ta med 
seg. De gan ge ne jeg tid li ge re har tatt 
opp dis se pro blem stil lin ge ne har sva
ret gjer ne vært at «her er ikke det te 

– Jeg mener det må stilles strengere 
krav til at det gis samtykke. Den aktive 
parten må da forsikre seg om at det er 
frivillig sex, sier Curt A. Lier  
(Foto: Thomas Haugersveen)

– Vi må er kjen ne at man ikke har hatt nok fo kus på te ma et tid li ge re, sier Ad vo kat for-
en in gens ge ne ral sek re tær Me re te Smith, Ju rist for bun dets pre si dent Curt A. Lier og 
de kan Dag Mic hal sen ved Det ju ri dis ke fa kul tet ved UiO.

noe pro blem». Det vi har sett i lø pet 
av høs ten vi ser at vår bran sje ikke er 
for skå net, sier hun. 

Curt A. Lier nik ker gjen kjen nen de. 
– Det helt klart at man må være 

ty de li ge re enn vi har vært. Det fo ku
set vi har nå hjel per oss til å for stå og 
se ting bed re. For eks em pel hvor dan 
makt struk tu rer på en ar beids plass kan 
leg ge til ret te for sek su ell tra kas se ring 
og at man da må være på vakt. Jeg har 
ikke for stått det fullt ut tid li ge re. I alle 
mil jø er der makt for skjel le ne er sto re 
kan det lig ge til ret te for at noen 
ut nyt ter det. 

– Vi må nok også ten ke litt på fest
kul tu ren, spe si elt ar ran ge men ter med 
folk i uli ke ald re og mye al ko hol. Det 
hol der ikke å si at «det er en an nen 
are na». Vi må ha en be visst het der, sier 
Dag Mic hal sen. Alle mel din ger om 
uøns ket sek su ell at ferd blir fulgt opp 
og det blir re agert når det er grunn lag 
for det, sier han. 
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Tok historisk tilbakeblikk       i møte med pressen

Antall straffesaker  
som slipper gjennom  

til behandling 
i Høyesterett har falt 

kraftig. I 2004 ble  
130 saker behandlet 

i avdeling i landets 
øverste domstol. I fjor 
var tallet 50. Samtidig 

har antall sivile 
saker holdt seg høyt.

Tekst og foto: Tore Letvik

I et møte som Høy es te rett in vi te rer 
pres sen til på be gyn nel sen av hvert år 
tok dom sto len den ne gang for seg 
tren der og ut vik ling i an tall sa ker og 
saks om rå der til ba ke i tid. Ut vik lin gen 
vi ser nå at Høy es te rett be hand ler 
langt fle re si vi le sa ker enn straf fe sa ker. 
For et godt tiår til ba ke var si tua sjo nen 
om vendt. I 2004 be hand let dom sto len 
75 si vi le sa ker. I 2017 var tal let 72.

–  Det mest iøy ne fal len de, hvis vi 
ser på saks for de lin gen og ut vik lin gen i 
den, er kan skje først og fremst det fak
tum at an tal let straf fe sa ker som kom
mer til be hand ling i av de ling, er kraf
tig re du sert. Si den 2004 er an tall 
straf fe sa ker som Høy es te rett be hand
ler langt mer enn hal vert, sa Mag nus 
Matningsdal som i au gust i år kun ne 
mar ke re 20års ju bi le um som dom mer 
i Høy es te rett.

Un der det år li ge mø tet med pres sen, 
hvor man ge av høy es te retts dom mer ne 
var tilstede og «ming let» med re pre sen
tan ter for me dia, var det han som holdt 
dom sto lens opp sum me ring med et so lid 
til ba ke blikk på ut vik lin gen.

–  I 2004 be hand let Høy es te rett i 
av de ling 130 sa ker, mens an tal let var 
gått ned til 50 i fjor, sa Matningsdal 
som kom et vi te be gjær lig pres se korps 
i for kjø pet med å for kla re år sa ken til 
den ne ut vik lin gen.

– Den kraf ti ge re duk sjo nen kan ikke 
tas til inn tekt for at Høy es te rett ikke len
ger pri ori te rer an sva ret for straf fe sa ke ne. 
Når det gjel der de sen tra le lov brud de ne 
som sek su al lov brudd, nar ko ti ka og volds
lov brudd –  så er det al le re de gjen nom 
Høy es te retts prak sis etab lert ret nings gi
ven de straf fe ni vå, sa Matningsdal.

Ro ser lag manns ret te ne
Tid lig på 2000tal let skjed de det vik ti ge 
lov end rin ger, blant an net i for hold til 
straf fe ni vå et for sek su al lov brudd, og 
nar ko ti ka og volds for  bry tel ser. 

– Det var na tur lig for Høy es te rett 
å hen vi se en god del sa ker for å 
ut pens le nytt straf fe ni vå. Vi had de 
også nye straf fe re ak sjo ner, som for va
ring, dom på over fø ring til tvun gent 
psy kisk hel se vern, og sam funns straff, 
som det også var na tur lig for Høy es te
rett å hen vi se en god del sa ker av for å 
fast set te nivå, sa Matningsdal som på 
veg ne av Høy es te rett an ty det at man 
un der veis kan ha hatt en tan ke gang 
om at «jo fle re jo bed re». 

– Vi had de nok en an nen hold ning 
til an tall sa ker, en mer «meng detan ke
gang» som gikk ut på at for å fylle rol

• Kraftig nedgang i antall straffesaker i Høyesterett

• Andel sivile saker fortsatt på et høyt nivå
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Tok historisk tilbakeblikk       i møte med pressen

Un der det år li ge mø tet med pres sen, 
hvor man ge av høy es te retts dom mer ne 
var tilstede og «ming let» med re pre sen
tan ter for me dia, var det han som holdt 
dom sto lens opp sum me ring med et so lid 
til ba ke blikk på ut vik lin gen.

–  I 2004 be hand let Høy es te rett i 
av de ling 130 sa ker, mens an tal let var 
gått ned til 50 i fjor, sa Matningsdal 
som kom et vi te be gjær lig pres se korps 
i for kjø pet med å for kla re år sa ken til 
den ne ut vik lin gen.

– Den kraf ti ge re duk sjo nen kan ikke 
tas til inn tekt for at Høy es te rett ikke len
ger pri ori te rer an sva ret for straf fe sa ke ne. 
Når det gjel der de sen tra le lov brud de ne 
som sek su al lov brudd, nar ko ti ka og volds
lov brudd –  så er det al le re de gjen nom 
Høy es te retts prak sis etab lert ret nings gi
ven de straf fe ni vå, sa Matningsdal.

Ro ser lag manns ret te ne
Tid lig på 2000tal let skjed de det vik ti ge 
lov end rin ger, blant an net i for hold til 
straf fe ni vå et for sek su al lov brudd, og 
nar ko ti ka og volds for  bry tel ser. 

– Det var na tur lig for Høy es te rett 
å hen vi se en god del sa ker for å 
ut pens le nytt straf fe ni vå. Vi had de 
også nye straf fe re ak sjo ner, som for va
ring, dom på over fø ring til tvun gent 
psy kisk hel se vern, og sam funns straff, 
som det også var na tur lig for Høy es te
rett å hen vi se en god del sa ker av for å 
fast set te nivå, sa Matningsdal som på 
veg ne av Høy es te rett an ty det at man 
un der veis kan ha hatt en tan ke gang 
om at «jo fle re jo bed re». 

– Vi had de nok en an nen hold ning 
til an tall sa ker, en mer «meng detan ke
gang» som gikk ut på at for å fylle rol

len som prejudikatdomstol så bur de vi 
ha et ikke ube ty de lig an tall sa ker, sa 
Matningsdal, som på veg ne av dom
sto len kom med føl gen de er kjen nel se.

– Det tok kan skje litt av, og jeg kan 
nev ne at Høy es te rett i 2005 be hand let 
20 nar ko ti ka sa ker hvor straf fe ut må lin
gen var tema. I for bin del se med ved
tak om ny straf fe lov ble det gitt 
ut trykk for at man ikke len ger tok sik
te på noen jus te ring ver ken opp el ler 
ned, og at even tu el le jus te rin ger i 
straf fe ni vå i til fel le måt te skyl des ny 
kunn skap om fare, og jeg kan nev ne at 
nar ko ti ka sa ke ne får langt mind re pri
ori tet i dag. I 2017 be hand let vi kun 
fire straf fe ut må lings sa ker når det 
gjaldt nar ko ti ka, sa Matningsdal. 

En an nen sen tral år sak til at fær re 
straf fe sa ker nå an s es nød ven dig å be

hand le av Høy es te rett i av de ling, kan 
lig ge i lag manns ret te nes be hand ling.

–  Jeg an ser også at ned gan gen i 
an tal let straf fe ut må lings sa ker i Høy es
te rett er en til lits er klæ ring til lag
manns ret te ne. Vi får jo inn vel dig 
man ge an ker over straf fe ut må ling i 
lag manns ret te ne og inn tryk ket er at vi 
sy nes lag manns ret te ne gjør et vel dig 
godt ar beid og be grun ner re sul ta te ne 
godt, sier Matningsdal.

Nye sa ker
Høy es te rett un der stre ket i pres se mø
tet at dom sto len har øyne og øre åpne 
i for hold til sa ker det er be hov for å 
be hand le.

–  Når nye fak tis ke over tre del ser 
duk ker opp, så blir de hen vist til 
be hand ling, sa Matningsdal som vis

• Kraftig nedgang i antall straffesaker i Høyesterett

• Andel sivile saker fortsatt på et høyt nivå

• Økende internasjonalt fokus på menneskerettigheter

• Økt fokus på straffenivået i dyrevernsaker
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te til de langt stren ge re be stem mel
se ne for brudd på inn rei se for bu det, 
som ble inn ført ved års skif tet 2013
2014.

–  Normalstraffenivået var høs ten 
2013 satt til 60 da ger av Høy es te rett. 
De nye be stem mel se ne lød på minst 
ett år ved sli ke over tre del ser. Det fikk 
som kon se kvens at Høy es te rett før s te 
halv år 2015 be hand let tre sli ke sa ker, 
sier Matningsdal. 

Både han og høy es te retts jus ti tia
ri us To ril M. Øie pek te også på at fle re 
dyrevernsaker har blitt, og kom mer til 
å bli, be hand let i Høy es te rett.

– Det har også skjedd et økt fo kus på 
dy re vern. Og straf fe ni vå et på det. Det 
har ført til at vi i 2016 had de til be hand
ling den så kal te Lu kassa ken, om druk
ning av hund, også had de vi sa ken hvor 
92 stor fe ble sul tet i hjel, og i fjor had de 
vi til be hand ling en sak om bruk av 
strøm hals bånd, sier Matningsdal. 

Også to nye sa ker om av liv ning av 
hund kom mer nå opp for Høy es te rett.

In ter na sjo na li se ring
Av and re ut vik lings trekk pek te 
Matningsdal på ut vik lin gen i in ter na
sjo na li se ring og det økte fo ku set på 
men nes ke ret tig he ter. 

– Når det gjel der men nes ke ret tig
he ter så skjøt det fart tid lig på 90tal
let, men det har tatt enda mer fart nå, 
et ter tu sen års skif tet. Da jeg kom til 
Høy es te rett som dom mer i 1997, så 
var det først og fremst EMK som vi da 
for holdt oss til – men etterhvert de uli
ke FNkon ven sjo ne ne og da sær lig bar
ne kon ven sjo nen og kon ven sjo nen om 
si vi le og po li tis ke ret tig he ter. Og så 
gjen nom EØSsam ar bei det har selv
sagt også den ne EØSav ta len satt be ty
de li ge spor i vår prak sis. Det te in ne bæ
rer også retts kil de ma te ria let som vi 
ar bei der med i dis se sa ke ne, som stort 
sett var på norsk tid li ge re, mens vi nå i 
stor grad må for hol de oss til in ter na sjo
nalt retts kil de ma te ria le.

Når det gjel der fo kus på nye lov
brudd pe ker Høy es te rett også på mil jø.

–  Det har gitt seg ut slag i sa ker 
som er blitt hen vist og blitt be hand let 
og det har skjedd en be ty de lig øk ning 
i straf fe ni vå et, sier Matningsdal. 

Av de uli ke saks ty pe ne som blir 
be hand let i dag, sam men lig net med i 
2004, er ikke for skjel len stor.

– Den gang had de Høy es te rett til 
be hand ling 11 sa ker om skatt og av
gift. I fjor var det te økt til 14. Det 
in ne bæ rer at om trent en fem te del av 

de si vi le sa ke ne som er til be hand ling i 
av de ling er in nen for det te saks om rå
det, sier Matningsdal.

Et ter ly ser for ret nings - 
ju ri dis ke sa ker
Høy es te rett valg te i år å også et ter ly se 
sa ker de gjer ne skul le hatt fle re av.

– Sa ker som vi har lite av, og kan
skje for lite av ge ne relt, er for ret nings
ju ri dis ke sa ker, og ikke minst man gel 
på en tre pri se sa ker. Og som vi vet, 
en tre pri se kon trak ter ut gjør en be ty
de lig del av sam funns øko no mi en, 
men vi har vel dig få sa ker på det te 
retts om rå det. Der sy nes par te ne å 
fore trek ke vold gift, sier Matningsdal.

Un der Høy es te retts møte med 
me di e ne var også pres sen valgt ut til å 
hol de et inn legg. Det ble holdt av po li
tisk re dak tør, Han ne Skar tveit i VG. 
Hun un der stre ket be tyd nin gen av Høy
es te retts rol le som be skyt ter av yt rings
fri he ten, og pek te på at Høy es te rett og 
pres sen har sam me opp drag i å iva re ta 
retts sik ker he ten, men uli ke rol ler.

– Pres sens jobb er å pla ge mak ta, 
og vi må ha noe fri e re tøy ler enn dom
sto le ne for å kun ne gjø re det. Vi er på 
man ge må ter his to ri ens klad de bok, sa 
Skar tveit.  n

Riksadvokaten satser på  
mer åpenhet og offentlighet  
og går inn i det nye året med  
ny nettside mer rettet mot 
publikum og presse i det som er 
en historisk satsing fra landets 
øverste påtalemyndighet.  

Tekst: Tore Letvik

Til Juristkontakt forteller assisterende 
riksadvokat Knut Erik Sæther at en 
viktig målsetting med satsingen er å ta 
del i det offentlige ordskiftet om 
rettspolitiske spørsmål. 

Mens store juridiske aktører som 
Høyesterett, Oslo tingrett og 
Økokrim for lengst hadde satset på å 
nå ut til publikum ved bruk av egne 
informasjonsarbeidere sto 
Riksadvokatembetet fortsatt lenge 
uten egne ansatte med bakgrunn 
innen media og informasjonsvirksom
het. Nettsiden kunne heller ikke anses 
å være særlig «up to date». Nå har riks
advokaten både egen informasjons
rådgiver og en «nyopppusset» og tids
riktig nettside på riksadvokaten.no 

Mie Skarpaas, som jobbet som 
informasjonsansvarlig hos Økokrim i 
over åtte år, har byttet jobb og er 
ansatt som informasjonsrådgiver hos 
Riksadvokaten. Den nye nettsiden 
innebærer en langt større tilgjengelig
het av informasjon til menig mann og 
kvinne såvel som faglig innhold fra 
påtalemyndigheten til aktører innen 
strafferettspleien. 

På spørsmål fra Juristkontakt om 
årsaken til den historiske satsingen gir 
Knut Erik Sæther følgende svar: 

Riksadvokatembetet  
satser på åpenhet

F.v. høyesterettsjustitiarius Toril M. Øie, høyesterettsdommer Magnus Matningsdal og VGs Hanne Skartveit.
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Offentlig ordskiftet
Han fortsetter: 

– Dessuten ønsker vi å gjøre våre 
rundskriv og andre faglige føringer 
lettere tilgjengelig for statsadvokatene 
og politiet. Det har vi forsøkt å legge 
enda bedre til rette for nå med den 
nye hjemmesiden, der søkemulighe
tene på riksadvokatens prioriteringer, 
rettspolitiske initiativ, viktige avgjø
relser og andre sentrale dokumenter 
er forbedret. Sist men ikke minst er 
det en viktig målsetting for oss å ta del 
i det offentlige ordskiftet om rettspo
litiske spørsmål, som en forkjemper 
for en liberal rettsstat og en human 
strafferettspleie, sier Sæther.

–  I tillegg informeres fra og med 
nå i desember om nyheter fra Den 
høyere påtalemyndighet på twitter 
(@Riksadvokaten). Følg oss der, opp
fordrer Sæther. 

de si vi le sa ke ne som er til be hand ling i 
av de ling er in nen for det te saks om rå
det, sier Matningsdal.

Et ter ly ser for ret nings - 
ju ri dis ke sa ker
Høy es te rett valg te i år å også et ter ly se 
sa ker de gjer ne skul le hatt fle re av.

– Sa ker som vi har lite av, og kan
skje for lite av ge ne relt, er for ret nings
ju ri dis ke sa ker, og ikke minst man gel 
på en tre pri se sa ker. Og som vi vet, 
en tre pri se kon trak ter ut gjør en be ty
de lig del av sam funns øko no mi en, 
men vi har vel dig få sa ker på det te 
retts om rå det. Der sy nes par te ne å 
fore trek ke vold gift, sier Matningsdal.

Un der Høy es te retts møte med 
me di e ne var også pres sen valgt ut til å 
hol de et inn legg. Det ble holdt av po li
tisk re dak tør, Han ne Skar tveit i VG. 
Hun un der stre ket be tyd nin gen av Høy
es te retts rol le som be skyt ter av yt rings
fri he ten, og pek te på at Høy es te rett og 
pres sen har sam me opp drag i å iva re ta 
retts sik ker he ten, men uli ke rol ler.

– Pres sens jobb er å pla ge mak ta, 
og vi må ha noe fri e re tøy ler enn dom
sto le ne for å kun ne gjø re det. Vi er på 
man ge må ter his to ri ens klad de bok, sa 
Skar tveit.  n

Riksadvokaten satser på  
mer åpenhet og offentlighet  
og går inn i det nye året med  
ny nettside mer rettet mot 
publikum og presse i det som er 
en historisk satsing fra landets 
øverste påtalemyndighet.  

Tekst: Tore Letvik

Til Juristkontakt forteller assisterende 
riksadvokat Knut Erik Sæther at en 
viktig målsetting med satsingen er å ta 
del i det offentlige ordskiftet om 
rettspolitiske spørsmål. 

Mens store juridiske aktører som 
Høyesterett, Oslo tingrett og 
Økokrim for lengst hadde satset på å 
nå ut til publikum ved bruk av egne 
informasjonsarbeidere sto 
Riksadvokatembetet fortsatt lenge 
uten egne ansatte med bakgrunn 
innen media og informasjonsvirksom
het. Nettsiden kunne heller ikke anses 
å være særlig «up to date». Nå har riks
advokaten både egen informasjons
rådgiver og en «nyopppusset» og tids
riktig nettside på riksadvokaten.no 

Mie Skarpaas, som jobbet som 
informasjonsansvarlig hos Økokrim i 
over åtte år, har byttet jobb og er 
ansatt som informasjonsrådgiver hos 
Riksadvokaten. Den nye nettsiden 
innebærer en langt større tilgjengelig
het av informasjon til menig mann og 
kvinne såvel som faglig innhold fra 
påtalemyndigheten til aktører innen 
strafferettspleien. 

På spørsmål fra Juristkontakt om 
årsaken til den historiske satsingen gir 
Knut Erik Sæther følgende svar: 

– Med en egen kommunikasjons
rådgiver har vi en som er dedikert til 
det kommunikasjonsfaglige og bidrar 
til å tenke helhetlig på dette området. 
Vi ønsker å legge til rette for enkel 
formidling om vår virksomhet til 
befolkningen, ikke minst via pressen 
som jo er en helt sentral formidler. 
Skal samfunnets bruk av straff virke 
allmennpreventivt, er vi avhengig av 
at mediene omtaler straffesakene, sier 
Sæther.

Riksadvokatembetet  
satser på åpenhet

– Det er en viktig målsetting for oss å ta del i det offentlige ordskiftet om 
rettspolitiske spørsmål, som en forkjemper for en liberal rettsstat og en  
human strafferettspleie, sier assisterende riksadvokat Knut Erik Sæther  
(Foto: Riksadvokaten)

F.v. høyesterettsjustitiarius Toril M. Øie, høyesterettsdommer Magnus Matningsdal og VGs Hanne Skartveit.

       Skal samfunnets  
bruk av straff virke  

allmennpreventivt, er vi 
avhengig av at mediene 
omtaler straffesakene
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ha vært nok så li be ra le med hen syn til 
hvil ke bi er verv de res an sat te fikk 
sam tyk ke til å påta seg!». 

Den døds døm te fikk også ser vert 
et glass vin i mi nut te ne før hun ble 
hals hug get. Noe Weg ner også kom
men te rer: «For fat te ren har van ske lig 
for å tro at et glass vin kan vir ke sær lig 
trøs ten de for en per son som noen 
mi nut ter se ne re skal mis te sitt hode.»

Re form
Selv opp tak ten til byg gin gen av 
fengs le ne i Norge be skri ves «fengs
len de» og ikke minst in for ma tivt av 
Weg ner. «Et styk ke ut på 1800tal let 
be gyn te det å skje noe med norsk 
feng sels po li tikk. Først gan ske lang
somt, men et ter hvert ras ke re og med 
øken de styr ke. I bun nen lå opp lys
nings ti den med sine hu ma ni tets ide a
ler og sitt men nes ke syn, som had de 
be gynt å gjø re seg gjel den de i Eu ro pa 
fra mid ten av 1700tal let. Ide ene 
nåd de også dob belt mon ar ki et Dan
markNorge», skri ver Weg ner som 
for tel ler vi de re om Jus tis de par te men
tet som send te kva li fi ser te per so ner 
på stu die rei ser i ut lan det for å stu
de re feng sels for hold, hvor dan de par
te men tet fulg te opp i 1837 ved å 
ned set te en kom mi sjon som fire år 
se ne re avga en 700 si der lang inn stil
ling om å bygge sju sto re lands fengs
ler spredt over hele lan det, og helt 
nye prin sip per for fan ge be hand lin gen 
et ter Philadelfiasy ste met fra USA, 
som gikk ut på at fan ge be hand lin gen 
ikke len ger skul le være gjen gjel del se 
og hevn, men fan ge nes frem ti di ge 
ut vik ling og re ha bi li te ring. 

Weg ner, som selv var eks pe di
sjons sjef i Jus tis de par te men tet og 
le der av feng sels sty ret i en år rek ke, 
for tel ler at han gjen nom li vet har 
tenkt at feng sels his to ri en har vært et 
om rå de med lite til gjen ge lig kunn
skap for sto re de ler av be folk nin gen. 
Noe som har mo ti vert ham til å skrive 
boka som gjen nom 240 velillustrerte 
si der gir et sjel dent inn blikk i feng sels
his to rie både på mik ro og mak ro nivå. 

Ett av eks emp le ne som går i de talj 
hand ler om gift mor der sken So phie 
Johannesdatter, om gift dra pe ne, retts
be hand lin gen, hen nes tid som va re
tekts fan ge i Fred riks hald dis trikts
feng sel, og hen ret tel sen av hen ne i 
1876. Om hen ret tel sen skri ver Weg
ner i boka:

«Den skul le skje ved hals hug ging 
med øks, slik som be stemt i Kri mi nal
lo vens ka pit tel 2 § 2. Da to en ble fast
satt til 18. feb ruar. Som skarp ret ter 
var ut pekt Theo dor Larsen, Nor ges 
sis te bød del. Opp ga ve ne hans som 
bød del var bare et bi er verv. Pa ra dok
salt nok var han an satt ved Riks hos pi
ta let», skri ver Weg ner, før han – som 
fle re and re ste der i boka –  fort set ter 
tørr vit tig: «Hel se ve se net må den gang 

Weg ner, som i 2016 ga ut boka «Dje
ve len fra Østfold – Kon gen av Halden» 
om en av Hitlers vers te tor tu ris ter i 
Norge un der den an nen ver dens krig, 
har der med igjen «be gått» en bok, 
drøye året et ter. Også den ne gang en 
bok med røt ter i Halden. I boka «Fred
riks hald dis trikts feng sel, byen, feng se
let og fan ge ne», ut vi der han ho ri son
ten til å om fat te hele den tids 
feng selsNorge.

Fred riks hald dis trikts feng sel var ett 
av i alt 56 dis trikts fengs ler som det fat
ti ge Norge bygde i 186070åre ne. 
Fengs le ne var spredt ut over hele lan
det, både i bygd og by. Dis se fengs le ne 
er i dag bor te el ler om byg get og på byg
get til det ugjen kjen ne li ge. Bare det 
to tal fre de te Fred riks hald dis trikts feng
sel står igjen som enes te re pre sen tant 
for den ne epo ken i feng sels ve se net.

– Det var en vik tig epo ke i feng
sels ve se net. His to ri en om det te feng
se let har utvil somt man ge og kla re 
pa ral lel ler med de and re dis trikts
fengs le nes his to rie. Bo ken hand ler 
der for egent lig ikke bare om lo kal 
feng sels his to rie, men i høy grad også 
om na sjo nal feng sels his to rie, for tel ler 
Weg ner til Ju rist kon takt. 

Wegner med  
dyptpløyende bok om 
norsk fengselshistorie

Hvordan ble norske innsatte 
behandlet før? Hvilke tanker 

rådet på 1800-tallet om  
det vi i våre dager kaller 

«kriminal omsorg»? Svar  
på disse spørsmålene gir 

Rolf B. Wegner som nå har 
gitt ut en bok som ikke  

bare tar leseren tett på 
lidelsene fangene ble  

påført, men også presen-
terer den ideologiske og 
kriminalpolitiske tanke-

gangen bak byggingen av 
fengslene i Norge og 

soningen i dem. En 
tankegang som ble delt  

av mange av datidens 
jurister.

Tekst og foto: Tore Letvik

       Oppgavene hans  
som bøddel var bare et  

bierverv. Paradoksalt nok 
var han ansatt ved  

Rikshospitalet
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Iso la sjo nen vis te seg ikke å være noe 
man kun ne fort set te med, sier Weg ner, 
som nå er en ga sjert i å opp ret te et feng
sels mu se um i Fred riks hald dis trikts
feng sel, slik at pub li kum kan kun ne 
kom me og se et iden tisk feng sels mil jø 
slik det var for 150 år si den. 

Tan ke gan gen var at fan gen bare 
skul le være i sel skap med sin egen 
sam vit tig het og sin Gud, og feng sels
ve se net gikk da vekk fra fel les ska pe ne 
i fan ge mil jø ene. I ste det ble den en
kel te fan ge iso lert fra and re fan ger, 
som en del av fan ge be hand lin gen.

ha vært nok så li be ra le med hen syn til 
hvil ke bi er verv de res an sat te fikk 
sam tyk ke til å påta seg!». 

Den døds døm te fikk også ser vert 
et glass vin i mi nut te ne før hun ble 
hals hug get. Noe Weg ner også kom
men te rer: «For fat te ren har van ske lig 
for å tro at et glass vin kan vir ke sær lig 
trøs ten de for en per son som noen 
mi nut ter se ne re skal mis te sitt hode.»

Re form
Selv opp tak ten til byg gin gen av 
fengs le ne i Norge be skri ves «fengs
len de» og ikke minst in for ma tivt av 
Weg ner. «Et styk ke ut på 1800tal let 
be gyn te det å skje noe med norsk 
feng sels po li tikk. Først gan ske lang
somt, men et ter hvert ras ke re og med 
øken de styr ke. I bun nen lå opp lys
nings ti den med sine hu ma ni tets ide a
ler og sitt men nes ke syn, som had de 
be gynt å gjø re seg gjel den de i Eu ro pa 
fra mid ten av 1700tal let. Ide ene 
nåd de også dob belt mon ar ki et Dan
markNorge», skri ver Weg ner som 
for tel ler vi de re om Jus tis de par te men
tet som send te kva li fi ser te per so ner 
på stu die rei ser i ut lan det for å stu
de re feng sels for hold, hvor dan de par
te men tet fulg te opp i 1837 ved å 
ned set te en kom mi sjon som fire år 
se ne re avga en 700 si der lang inn stil
ling om å bygge sju sto re lands fengs
ler spredt over hele lan det, og helt 
nye prin sip per for fan ge be hand lin gen 
et ter Philadelfiasy ste met fra USA, 
som gikk ut på at fan ge be hand lin gen 
ikke len ger skul le være gjen gjel del se 
og hevn, men fan ge nes frem ti di ge 
ut vik ling og re ha bi li te ring. 

Weg ner, som selv var eks pe di
sjons sjef i Jus tis de par te men tet og 
le der av feng sels sty ret i en år rek ke, 
for tel ler at han gjen nom li vet har 
tenkt at feng sels his to ri en har vært et 
om rå de med lite til gjen ge lig kunn
skap for sto re de ler av be folk nin gen. 
Noe som har mo ti vert ham til å skrive 
boka som gjen nom 240 velillustrerte 
si der gir et sjel dent inn blikk i feng sels
his to rie både på mik ro og mak ro nivå. 

Ett av eks emp le ne som går i de talj 
hand ler om gift mor der sken So phie 
Johannesdatter, om gift dra pe ne, retts
be hand lin gen, hen nes tid som va re
tekts fan ge i Fred riks hald dis trikts
feng sel, og hen ret tel sen av hen ne i 
1876. Om hen ret tel sen skri ver Weg
ner i boka:

«Den skul le skje ved hals hug ging 
med øks, slik som be stemt i Kri mi nal
lo vens ka pit tel 2 § 2. Da to en ble fast
satt til 18. feb ruar. Som skarp ret ter 
var ut pekt Theo dor Larsen, Nor ges 
sis te bød del. Opp ga ve ne hans som 
bød del var bare et bi er verv. Pa ra dok
salt nok var han an satt ved Riks hos pi
ta let», skri ver Weg ner, før han – som 
fle re and re ste der i boka –  fort set ter 
tørr vit tig: «Hel se ve se net må den gang 

Wegner med  
dyptpløyende bok om 
norsk fengselshistorie

– Boken handler egentlig ikke bare om lokal fengselshistorie, men i høy grad også om 
nasjonal fengselshistorie, sier Rolf B. Wegner.

       Oppgavene hans  
som bøddel var bare et  

bierverv. Paradoksalt nok 
var han ansatt ved  

Rikshospitalet
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Innføring av ny dataplattform 
i domstolene skapte i fjor så 
store problemer at dommere 
gikk hjem tidlig på dagen i ren 
frustrasjon. Mange hadde som 
følge av datatrøbbel vansker 
med å få utført arbeid 
overhodet. 

Tekst: Tore Letvik

Det te går fram av et brev Den nors ke 
Dom mer for en ing send te Dom stol ad
mi nis tra sjo nen (DA) i de sem ber i fjor. 
I bre vet slo Dom mer for en in gen alarm 
om data si tua sjo nen i dom sto le ne. 

«Et ter at vi 11. sep tem ber fikk ny 
data platt form har man ge dom me re 
meldt om en rek ke uli ke da ta pro ble
mer», skrev le de ren i Dom mer for en
in gen, Ing jerd Thu ne. 

I bre vet vi ser hun til at pro ble met 
har blitt tatt opp i et møte mel lom DAs 
sty re og sty ret i Dom mer for en in gen. 

«Et ter mø tet har vi fått yt ter li ge re 
hen ven del ser fra med lem mer som 
et ter ly ser hand ling på om rå det, skri
ver Dom mer for en in gen som har et 
inn trykk av at si tua sjo nen er noe bed
ret, men på pe ker at da ta pro ble me ne 
må få inn virk ning på det vi de re ar beid 
med di gi ta li se ring av dom sto le ne. 

«Dom mer for en in gen me ner det er 
på krevd med et drifts sik kert da ta sy
stem før ord nin gen ut vi des», he ter det 
i bre vet som lis ter opp dom mer nes 
er fa rin ger med det nye da ta sy ste met 
rundt om i lan det. 

«Man ge dom me re har gitt mel
ding om treg he ter og skjer mer som 
«fry ser», både i ret ten og på kon to ret. 
Når da ta ma ski nen som be nyt tes av 
ad mi nist ra tor i ret ten får sort skjerm, 
får det selv sagt inn virk ning på av vik
lin gen av retts mø tet. Fle re har mis tet 

Domstolene herjet av dataproblemer

Den li sen sier te ul ve jak ten er ved
tatt gjen nom ført i tids rom met 1. 
ja nu ar – 15. feb ruar. Der som en an ke
be hand ling ikke fin ner sted før den tid 
og jakt lage ne kla rer å fel le hele den 
li sen sier te kvo ten, vil et even tu elt 
retts lig med hold for WWFs ar gu men
ter, kun være av teo re tisk be tyd ning.

Det som imid ler tid al le re de er klart, 
er at den prin si pi el le og sto re sa ken –   
ho ved søks må let om hele ul ve for valt
nin gen –  er be ram met for Oslo ting rett 
den 24. ap ril. Ting ret ten har satt av fire 
da ger til be hand ling av sa ken. Det som 
da skal be hand les er det opp rin ne li ge 
søks må let som WWF Ver dens na tur
fond reis te den 2. no vem ber 2017. 
WWF me ner ul ve for valt nin gen stri der 
mot Grunn lo ven, na tur mang fold lo ven 
og Bern kon ven sjo nen.

Den 2. no vem ber 2017 sak søk te 
WWF Ver dens na tur fond sta ten for di 
de me ner at ul ve for valt nin gen stri der 
mot Grunn lo ven, na tur mang fold lo
ven og Bern kon ven sjo nen. Sam ti dig 
krev de WWF mid ler ti dig stans i ul ve
jak ten uten for ul ve so nen i re gi on 4 og 
5, som om fat ter Østfold, Oslo, 
Akershus og Hedmark.

Inn sam ling
Til den ne retts pro ses sen, som til slutt 
kan ende opp i Høy es te rett, igang
sat te WWF en inn sam lings ak sjon via 
nett si den gofoundme.com for to 
må ne der si den. Or ga ni sa sjo nen har 
be reg net å ha be hov for 550.000 kro
ner for å kun ne gjen nom fø re retts pro
ses sen. Da Ju rist kon takt gikk i tryk ken 
vis te nett si den at gi ve re fra fjern og 
nær til sam men had de gitt 342.000 
kro ner. 

jakta og be gjært mid ler ti dig for føy
ning inn til søks må let er en de lig av
gjort i dom sto le ne og sa ken har vært 
to gan ger i ret ten. Før s te gang fikk 
WWF med hold og jak ten ble stan set, 
men den and re gan gen, fikk re gje rin
gen med hold.

«Dead li ne» i feb ruar
Den 5. ja nu ar opp he vet Oslo ting rett 
stan sen av ul ve jak ta, da dom sto len 
kon klu der te med at re gje rin gens 
grunn lag for sitt nye og sis te ved tak 
om fel ling av de 42 ul ve ne var in nen
for lov ver ket. WWF, og or ga ni sa sjo
nens ad vo ka ter fra Arntzen de Be sche 
har an ket kjen nel sen, men da Ju rist
kon takt gikk i tryk ken var spørs må let 
om be hand lin gen av en anke fort satt 
ikke en de lig av gjort. 

Juridisk dragkamp om gråbeins fremtid i Norge

Oslo tingrett har satt av fire dager til behandling  
av påstand om ulovlig norsk ulveforvaltning

Mens ulvejegerne tar livet av 
stadig flere av de 42 ulvene som 
skal skytes etter regjeringens 
vedtak om lisensiert jakt, 
demonstrerer ulveforkjemperne 
med krav om at jakten stanses. 
Samtidig pågår en juridisk 
dragkamp om ulvenes liv, 
i domstolene.

Tekst: Tore Letvik

Lør dag 20. ja nu ar møt te om lag 3000 
de mon stran ter for an Stor tin get med 
krav om at sky tin gen av ulv stan ses. 
Da var 22 av de 42 ul ve ne som er ved
tatt skutt, al le re de felt. 

Un der de mon stra sjo nen, som ble 
ar ran gert av dyrevernorganisasjonen 
NOAH, del tok blant and re juss pro
fes sor Mads Andenæs.

–  Lo ven er på ul vens side, sa 
Andenæs som, i føl ge NTB, slo til med 
en li ten mi ni fore les ning om naturm
angfoldsloven, Grunn lo vens pa ra graf 
112 og Bernkon ven sjo nen.

– Det te kan myn dig he te ne ikke se 
bort fra. Men vårt po li tis ke sy stem har 
fei let. Det er ri me lig klart at tan ke
gan gen som sty rer da gens ved tak, vil 
gjel de fram til det ikke er en ulv igjen i 
Norge. Men vi kan ikke si at det er 
«hen sikts mes sig» el ler vise til næ rings
in ter es ser for å sky te ulv, når vi har 
for plik tet oss gjen nom in ter na sjo na le 
kon ven sjo ner, og når Grunn lo ven og 
naturmangfoldsloven er så ty de lig, 
me ner Andenæs.

World Wildlife Fund (WWF) har 
sak søkt Sta ten i et for søk på å stan se 
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pro ses ser med hel het li ge og ro bus te ord
nin ger», he ter det i bre vet. 

– Vi er smer te lig klar over at det har 
vært sto re inn kjø rings pro ble mer i for
bin del se med opp gra de rin ger og inn kjø
rin ger til ny IKTplatt form i dom sto
le ne. Ting går li ke vel bed re nå. Det er 
nå be ty de lig fær re hen ven del ser. Be red
ska pen hos oss og le ve ran dø rer er li ke
vel høy. DA har dia log med dom sto le ne 
om hvil ke pro ble mer de opp le ver. Vi 
har fort satt noen funk sjo ner som må 
ut bed res. Det er også noen øns ker om 
funk sjo ner som per ti den ikke er på den 
nye platt for men. Her job bes det ak tivt 
for å finne løs nin ger, sa Iwar Arnstad, 
fun ge ren de av de lings di rek tør i DA, til 
Ju rist kon takt i de sem ber.  

–  Om leg gin gen til ny le ve ran dør 
av drifts tje nes ter for IKT, og den for
bin del se mo der ni se ring av dom sto le
nes tek nis ke platt form, er et nød ven
dig til tak for så sik re dom sto le ne gode 
og vel fun ge ren de ar beids verk tøy. Den 
nye tek nis ke platt for men er også helt 
grunn leg gen de for å di gi ta li se re dom
sto le nes ar beids må ter og tje nes ter, 
sier han.  

Arnstad for tel ler at Domstol
administrasjonens sty re had de IKTsi
tua sjo nen som et av sine punk ter på 
sitt sty re mø te i de sem ber. 

Innføring av ny dataplattform 
i domstolene skapte i fjor så 
store problemer at dommere 
gikk hjem tidlig på dagen i ren 
frustrasjon. Mange hadde som 
følge av datatrøbbel vansker 
med å få utført arbeid 
overhodet. 

Tekst: Tore Letvik

Det te går fram av et brev Den nors ke 
Dom mer for en ing send te Dom stol ad
mi nis tra sjo nen (DA) i de sem ber i fjor. 
I bre vet slo Dom mer for en in gen alarm 
om data si tua sjo nen i dom sto le ne. 

«Et ter at vi 11. sep tem ber fikk ny 
data platt form har man ge dom me re 
meldt om en rek ke uli ke da ta pro ble
mer», skrev le de ren i Dom mer for en
in gen, Ing jerd Thu ne. 

I bre vet vi ser hun til at pro ble met 
har blitt tatt opp i et møte mel lom DAs 
sty re og sty ret i Dom mer for en in gen. 

«Et ter mø tet har vi fått yt ter li ge re 
hen ven del ser fra med lem mer som 
et ter ly ser hand ling på om rå det, skri
ver Dom mer for en in gen som har et 
inn trykk av at si tua sjo nen er noe bed
ret, men på pe ker at da ta pro ble me ne 
må få inn virk ning på det vi de re ar beid 
med di gi ta li se ring av dom sto le ne. 

«Dom mer for en in gen me ner det er 
på krevd med et drifts sik kert da ta sy
stem før ord nin gen ut vi des», he ter det 
i bre vet som lis ter opp dom mer nes 
er fa rin ger med det nye da ta sy ste met 
rundt om i lan det. 

«Man ge dom me re har gitt mel
ding om treg he ter og skjer mer som 
«fry ser», både i ret ten og på kon to ret. 
Når da ta ma ski nen som be nyt tes av 
ad mi nist ra tor i ret ten får sort skjerm, 
får det selv sagt inn virk ning på av vik
lin gen av retts mø tet. Fle re har mis tet 

doms ut kast som det ikke har vært 
mu lig å gjen opp ret te. Man ge har som 
føl ge av da ta pro ble mer hatt van s ker 
med å få ut ført ar beid over ho det, og 
dom me re har gått hjem fra kon to ret 
tid lig på da gen i ren frust ra sjon. En 
ting retts dom mer har til il lust ra sjon 
meldt om at hun i lø pet av åtte 
ar beids da ger i ok to ber had de sto re 
da ta pro ble mer hele fem av da ge ne», 
skri ver Dom mer for en in gen. 

Inn kjø rings pro ble mer
Over for DA un der stre ker Dom mer
for en in gen be tyd nin gen av at det 
iverk set tes til tak. 

«Det er vik tig at det nå blir an satt IKT
med ar bei de re lo kalt i den en kel te dom
stol, even tu elt re gio nalt. Oppæring av an
sat te i dom sto le ne må gis langt høy ere 
pri ori tet enn i dag. Dom sto le ne vil i di gi
ta li se rings pro ses sen også ha be hov for 
hyp pi ge be søk i opp læ rings øye med. Det 
er sen tralt at det ar bei des vi de re med å få 
til en stan dar di se ring av di gi ta le ar beids

Domstolene herjet av dataproblemer

Di gi ta li se ring skap te i fjor 
sto re da ta pro ble mer 
i dom sto le ne, for tel ler 
Dom mer for en in gen.

       Vi er smer te lig  
klar over at det har vært 

sto re inn kjø rings pro ble mer

Den li sen sier te ul ve jak ten er ved
tatt gjen nom ført i tids rom met 1. 
ja nu ar – 15. feb ruar. Der som en an ke
be hand ling ikke fin ner sted før den tid 
og jakt lage ne kla rer å fel le hele den 
li sen sier te kvo ten, vil et even tu elt 
retts lig med hold for WWFs ar gu men
ter, kun være av teo re tisk be tyd ning.

Det som imid ler tid al le re de er klart, 
er at den prin si pi el le og sto re sa ken –   
ho ved søks må let om hele ul ve for valt
nin gen –  er be ram met for Oslo ting rett 
den 24. ap ril. Ting ret ten har satt av fire 
da ger til be hand ling av sa ken. Det som 
da skal be hand les er det opp rin ne li ge 
søks må let som WWF Ver dens na tur
fond reis te den 2. no vem ber 2017. 
WWF me ner ul ve for valt nin gen stri der 
mot Grunn lo ven, na tur mang fold lo ven 
og Bern kon ven sjo nen.

Den 2. no vem ber 2017 sak søk te 
WWF Ver dens na tur fond sta ten for di 
de me ner at ul ve for valt nin gen stri der 
mot Grunn lo ven, na tur mang fold lo
ven og Bern kon ven sjo nen. Sam ti dig 
krev de WWF mid ler ti dig stans i ul ve
jak ten uten for ul ve so nen i re gi on 4 og 
5, som om fat ter Østfold, Oslo, 
Akershus og Hedmark.

Inn sam ling
Til den ne retts pro ses sen, som til slutt 
kan ende opp i Høy es te rett, igang
sat te WWF en inn sam lings ak sjon via 
nett si den gofoundme.com for to 
må ne der si den. Or ga ni sa sjo nen har 
be reg net å ha be hov for 550.000 kro
ner for å kun ne gjen nom fø re retts pro
ses sen. Da Ju rist kon takt gikk i tryk ken 
vis te nett si den at gi ve re fra fjern og 
nær til sam men had de gitt 342.000 
kro ner. 

Juridisk dragkamp om gråbeins fremtid i Norge

Oslo tingrett har satt av fire dager til behandling  
av påstand om ulovlig norsk ulveforvaltning
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Måtte rydde opp i tariffstridige 
ansettelseskontrakter

Ju rist for bun det umid del bart og helst 
før man ak sep te rer slikt til bud slik at 
vi kan bi stå».

– Tar kam pe ne
Sver re Brom an der sier til Ju rist kon
takt at det te stri der mot or ga ni sa
sjons fri he ten.   

– For meg er det og skrem men de å 
se kom pe tan se ni vå et hos de på ar beids
gi ver si den som for val ter våre med lem
mers, og and re ar beids ta ke res lønn, når 
det tror at de kan gjø re det på den ne 
må ten. Men det te er jo et ter min opp
fat ning også il lo jalt over for Kom mu nal 
og Mo der ni se rings de par te men tet, når 
en un der lig gen de etat på den ne må ten 
for sø ker å un der gra ve den av ta len som 
KMD har frem for hand let. For det er jo 
en un der gra ving også av KMDs po li tikk 
når de for sø ker å gjø re det å være Aka
de mi ker med lem mind re guns tig. Men 
vi kom mer til å ta alle de kam pe ne som 
er nød ven dig for å iva re ta våre med lem
mer, og vi kom mer til å vin ne de kam
pe ne. Men for hå pent lig vis vil po li ti dis
trik te ne snart se at de må gjø re det de 
kan for å sat se på aka de mi ker ne og for å 
re krut te re og be hol de alle de gode aka
de mi ker ne. Det er i yt ter ste kon se kvens 
hele re for men av hen gig av.   

Ju rist kon takt tok opp sa ken med 
Po li ti di rek to ra tet, som umid del bart 
be kla get.   

–  Både Po li ti di rek to ra tet og det 
ak tu el le po li ti dis trikt er enig med 
Po li ti ju ris te ne om at det ikke skal 
være ulik lønn ba sert på fag for en ings
til hø rig het. Vi be kla ger at sli ke mis
for stå el ser opp står. Sa ken ble tatt opp 
med oss og le del sen i dis trik tet og løst 
umid del bart, sa sek sjons sjef Fro de 
Aa rum i Po li ti di rek to ra tet til Ju rist
kon takt i ja nu ar. 

På sin face bookside skri ver for en
in gen: 

«Po li ti ju ris te ne har opp da get at 
det ved fle re an set tel ser gis til bud 
med føl gen de tekst; «An set tel ses rå det 
i NN po li ti dis trikt har den XX, an satt 
deg i fast stil ling som XX. Stil lin gen 
til bys i lønns trinn XX / kr. XXX 
XXX. Nøy ak tig lønns plas se ring 
av hen ger av fag for en ings til hø rig het.» 
Det te er selv føl ge lig ikke greit. For
skjells be hand ling ba sert på fag for en
ings til hø rig het er ikke til lat og vi ber 
der for samt li ge som får slikt el ler lik
nen de til bud om å ta kon takt med 
Po li ti ju ris te ne el ler sekreteriatet i 

Politidirektoratet måtte rydde 
opp etter at Politijuristene 
oppdaget at det ved flere 
ansettelser ble gitt tilbud 
med teksten «Nøyaktig 
lønnsplassering avhenger av 
fagforeningstilhørighet.» 

Tekst: Tore Letvik

Fle re sø ke re på stil lin ger som på ta le
ju ris ter i po li ti et har ved til bud om 
fast stil ling fått be skjed om at stør rel
sen på lønna av hen ger av sø ke rens 
fag for en ings til hø rig het. Le der av Po li
ti ju ris te ne, Sver re Brom an der, re a
ger te sterkt på prak si sen da den ble 
kjent. 

– Det te er helt uak sep ta belt. Det
te er ta riff stri dig, og selv føl ge lig ikke 
til latt, sier han til Ju rist kon takt. 

Po li ti di rek to ra tet be kla ger og sier 
de har ryd det opp. 

Ju rist kon takt sit ter med kopi av et 
av bre ve ne som et av lan dets 12 po li
ti dis trik ter send te til sø ke ren på en 
po li ti ad vo kat 2stil ling. I bre vet går 
det klart frem at ved kom men de er an
satt, hvil ket lønns trinn som til bys for 
stil lin gen, før den ak tu el le for mu le
rin gen frem kom mer. «Nøy ak tig lønns
plas se ring av hen ger av fag for en ings til
hø rig het».   

Prak si sen ble i ja nu ar opp da get av 
Po li ti ju ris te ne som umid del bart re a
ger te på sin face bookside med en 
opp ford ring til sø ke re om å ta kon takt 
med Po li ti ju ris te ne el ler sek re ta ri a tet 
i Ju rist for bun det der som de får et slikt 
til bud. 

– For meg er det og skrem men de å se 
kom pe tan se ni vå et hos de på ar beids gi-
ver si den som for val ter våre med lem-
mers, og and re ar beids ta ke res lønn, sier 
Sver re Brom an der (Foto: Ole-Martin 
Gang nes) 

– Generell innføring av lyd- og 
bildeopptak i domstolene bør 
kunne skje i 2019-2020 dersom 
vi får bevilgninger til de økte 
kostnadene. 

Tekst: Tore Letvik

Det te sier di rek tør i Dom stol ad mi nis
tra sjo nen Sven Ma ri us Urke til Ju rist
kon takt, et ter at Solberg IIre gje rin gen i 
sin po li tis ke platt form lo ver å «trappe 
opp ar bei det med å inn fø re lyd og bil
de opp tak i nors ke dom sto ler.”

Norge er fort satt ett av få land i 
Eu ro pa hvor en til talt, et vit ne el ler 
and re av ret tens ak tø rer kan si én ting 
un der retts for hand lin ge ne og se ne re 
hev de han el ler hun sa noe an net, 
uten å ri si ke re å bli kon fron tert med 
udis ku ta bel do ku men ta sjon på hva 
som ble sagt, i form av et lyd opp tak. 

Man ge len på sik ring av par ter og 
vit ners for kla rin ger i dom sto le ne er en 
saga blott til tross for at både dom me re, 
ad vo ka ter og sen tra le jus tis po li ti ke re 
gjen nom en år rek ke, og gjen nom uli ke 
re gje rin ger, har på pekt at lyd opp tak vil 
være et vik tig retts sik ker hets til tak.

I do ku men tet «Po li tisk platt form for 
en re gje ring utgått av Høy re, Frem
skritts par ti et og Venst re» lo ver de tre 
re gje rings par ti ene nå skjer pet inn sats på 
inn fø ring av det te et ter leng te de retts
sik ker hets til ta ket i sin re gje rings pe ri ode 
fram til 2021. Der med kan det bli den 
nye jus tis, be red skaps og inn vand
rings mi nis te ren, Syl vi Listhaug som 
en de lig sik rer at for kla rin ger som gjø res 
i nors ke retts sa ler blir tatt opp og lag ret 
for et ter ti den.

Lyd- og bildeopptak kan bli innført i domstolene i 2019-2020

Solberg II-regjeringen lover økt satsing  
på etterlengtet rettssikkerhetstiltak



25JURISTKONTAKT   1  /  2018JURISTKONTAKT   1  /  2018

Måtte rydde opp i tariffstridige 
ansettelseskontrakter

Ju rist for bun det umid del bart og helst 
før man ak sep te rer slikt til bud slik at 
vi kan bi stå».

– Tar kam pe ne
Sver re Brom an der sier til Ju rist kon
takt at det te stri der mot or ga ni sa
sjons fri he ten.   

– For meg er det og skrem men de å 
se kom pe tan se ni vå et hos de på ar beids
gi ver si den som for val ter våre med lem
mers, og and re ar beids ta ke res lønn, når 
det tror at de kan gjø re det på den ne 
må ten. Men det te er jo et ter min opp
fat ning også il lo jalt over for Kom mu nal 
og Mo der ni se rings de par te men tet, når 
en un der lig gen de etat på den ne må ten 
for sø ker å un der gra ve den av ta len som 
KMD har frem for hand let. For det er jo 
en un der gra ving også av KMDs po li tikk 
når de for sø ker å gjø re det å være Aka
de mi ker med lem mind re guns tig. Men 
vi kom mer til å ta alle de kam pe ne som 
er nød ven dig for å iva re ta våre med lem
mer, og vi kom mer til å vin ne de kam
pe ne. Men for hå pent lig vis vil po li ti dis
trik te ne snart se at de må gjø re det de 
kan for å sat se på aka de mi ker ne og for å 
re krut te re og be hol de alle de gode aka
de mi ker ne. Det er i yt ter ste kon se kvens 
hele re for men av hen gig av.   

Ju rist kon takt tok opp sa ken med 
Po li ti di rek to ra tet, som umid del bart 
be kla get.   

–  Både Po li ti di rek to ra tet og det 
ak tu el le po li ti dis trikt er enig med 
Po li ti ju ris te ne om at det ikke skal 
være ulik lønn ba sert på fag for en ings
til hø rig het. Vi be kla ger at sli ke mis
for stå el ser opp står. Sa ken ble tatt opp 
med oss og le del sen i dis trik tet og løst 
umid del bart, sa sek sjons sjef Fro de 
Aa rum i Po li ti di rek to ra tet til Ju rist
kon takt i ja nu ar. 

Da prø ve pro sjek tet ble inn ført skrev 
DA føl gen de på sin in ter nett si de:

«Man dag 10. ok to ber 2016 var en 
mer ke dag i norsk retts his to rie. Da 
star tet ut prø vin gen for lyd og bil de
opp tak av parts og vit ne for kla rin ger i 
NordTroms ting rett og en sak i Hå lo
ga land lag manns rett. Beg ge dom sto
le ne hol der til i Tromsø ting hus.» 

Ved å in stal le re opp taks ut styr i fem 
av ting hu sets el le ve retts sa ler har pro
sjek tet blant an net hatt som for mål å se 
på ar beids fly ten mel lom ting ret ten og 
lag manns ret ten ved an ke be hand ling. 
Det har i lang tid vært an tatt at inn fø
ring av opp tak fra retts for hand lin ge ne 
vil kun ne være med på å spa re be ty de lig 
tid i den ne pro ses sen og sik re en bed re 
kva li tet i retts ve se net.

– Det har vist seg å være ver di fullt 
for å få er fa ring, se hva som fun ge rer 
best og hvil ke be hov der er. Det er fort
satt be hov for å prø ve ut noen de ler i 
and re in stans. For at vi skal kun ne prø ve 
ut det te må vi ha på plass lov hjem mel 
og vi for ven ter at lov for slaget kom mer 
til Stor tin get i vår. Da vil vi kun ne prø ve 
ut i lag manns ret ten i lø pet av før s te 
halv år 2018 og i 2019.  I 20192020 bør 
pro sjek tet gå over til ge ne rell inn fø ring i 
dom sto le ne. Det er dog av hen gig av 
be vilg nin ger for de økte kost na de ne. 
En de lig be løp for det te av hen ger av valg 
av løs ning. For 2018 er ut prø vings pro
sjek tet underfinanseiret med to mil li o
ner og må ve sent lig styr kes i 2019 der
som inn fø rin gen skal for se res. 
Dom stol ad mi nis tra sjo nen skal sør ge for 
at til ta ket kan gjen nom fø res raskt der
som vi får på plass nød ven dig lov hjem
mel og fi nan si e ring, sier Urke til Ju rist
kon takt. 

Di rek tør i Dom stol ad mi nis tra sjo
nen (DA), Svein Ma ri us Urke re age rer 
po si tivt på re gje rings par ti enes løf te om 
skjer pet sat sing på det te om rå det.

–  Vi er kjem pe for nøy de med at 
re gje rin gen øns ker å trappe opp ar bei
det med å inn fø re lyd og bil de opp tak i 
dom sto le ne. Norge er et av få land som 
ikke do ku men te rer inn hol det i parts og 
vit ne for kla rin ger retts mø ter. En mu lig
het for å et ter prø ve inn hol det av for kla
rin ge ne vil styr ke retts sik ker he ten. I til
legg gir lyd og bil de opp tak i ting ret ten 
en del mu lig he ter for å for enk le an ke
pro ses sen. En slik ord ning er for ut satt i 
tvis te lo ven, men ikke fi nan si ert. Nå er 
det også for ut satt i for slaget til ny straf
fe pro sess lov, sier Urke til Ju rist kon takt.

Prø ve pro sjekt i gang
Urke vi ser også til at Dom stol ad mi nis
tra sjo nen si den 2016 har vært i gang 
med et prø ve pro sjekt i Tromsø ting hus. 

– Generell innføring av lyd- og 
bildeopptak i domstolene bør 
kunne skje i 2019-2020 dersom 
vi får bevilgninger til de økte 
kostnadene. 

Tekst: Tore Letvik

Det te sier di rek tør i Dom stol ad mi nis
tra sjo nen Sven Ma ri us Urke til Ju rist
kon takt, et ter at Solberg IIre gje rin gen i 
sin po li tis ke platt form lo ver å «trappe 
opp ar bei det med å inn fø re lyd og bil
de opp tak i nors ke dom sto ler.”

Norge er fort satt ett av få land i 
Eu ro pa hvor en til talt, et vit ne el ler 
and re av ret tens ak tø rer kan si én ting 
un der retts for hand lin ge ne og se ne re 
hev de han el ler hun sa noe an net, 
uten å ri si ke re å bli kon fron tert med 
udis ku ta bel do ku men ta sjon på hva 
som ble sagt, i form av et lyd opp tak. 

Man ge len på sik ring av par ter og 
vit ners for kla rin ger i dom sto le ne er en 
saga blott til tross for at både dom me re, 
ad vo ka ter og sen tra le jus tis po li ti ke re 
gjen nom en år rek ke, og gjen nom uli ke 
re gje rin ger, har på pekt at lyd opp tak vil 
være et vik tig retts sik ker hets til tak.

I do ku men tet «Po li tisk platt form for 
en re gje ring utgått av Høy re, Frem
skritts par ti et og Venst re» lo ver de tre 
re gje rings par ti ene nå skjer pet inn sats på 
inn fø ring av det te et ter leng te de retts
sik ker hets til ta ket i sin re gje rings pe ri ode 
fram til 2021. Der med kan det bli den 
nye jus tis, be red skaps og inn vand
rings mi nis te ren, Syl vi Listhaug som 
en de lig sik rer at for kla rin ger som gjø res 
i nors ke retts sa ler blir tatt opp og lag ret 
for et ter ti den.

Lyd- og bildeopptak kan bli innført i domstolene i 2019-2020

Solberg II-regjeringen lover økt satsing  
på etterlengtet rettssikkerhetstiltak

– En mu lig het for å et ter prø ve inn hol det 
av for kla rin ge ne vil styr ke retts sik ker-
he ten, sier Sven Ma ri us Urke, di rek tør i 
Dom stol ad mi nis tra sjo nen (Foto: DA)
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usik ker kom mu ni ka sjons form og for
di ved kom men de re dak sjon ikke har 
«kryp tert» epost. Det te må sies å være 
en helt uri me lig grad av sik ker hets for
an stalt nin ger hva gjel der over sen del se 
av retts li ge do ku men ter som i all 
ho ved sak er of fent li ge, og som det 
et ter alle so le mer ker vil være svært 
be gren set in ter es se for å skaf fe seg 
ulov lig til gang til. Vi kjen ner hel ler 
ikke her til at det and re ste der i lan det 
prak ti se res på den ne må ten. Over sen
del se av dom mer per epost til re dak
sjo ne ne er helt nor malt», skri ver 
Jensen og min ner om an be fa lin ger i 
hånd bo ken «Dom mer ne og me di e ne», 
ut gitt av Den nors ke Dom mer for en
ing, og hvor det blant an net he ter:  

«Ut val get an be fa ler som nevnt at 
alle dom sto ler del tar i ord nin gen med 
elek tro nis ke pres se tje nes ter på nett 
på domstol.no. Gjen nom den ne ord
nin gen kan pres sen også en kelt for til
gang blant an net til til ta le be slut nin
ger.» I yt ter li ge re ett punkt i 
hånd bo ken gjen tas an be fa lin gen om 
at alle dom sto ler blir med på ord nin
gen med pres se tje nes ter på In ter nett 
på domstol.no. «Det te er en fel les 
ord ning for å pub li se re retts av gjø rel
ser og til ta ler på dom sto le nes luk ke de 
presse si der. Gjen nom den ne ord nin
gen kan pres sen en kelt få til gang til 
be ram mings lis te ne, av gjø rel ser og til
ta le be slut nin ger», he ter det i hånd bo
ken. Noe re dak tør for en in gen på pe ker 
i sitt brev.

«På det te grunn laget ber vi ting
ret te ne i Nordland og på ta le myn dig
he ten om å end re prak sis, slik at det 
sør ges for opp da tert pub li se ring av til
ta le be slut nin ger og dom mer på 
presse si de ne på domstol.no, samt at 
dom mer og til ta le be slut nin ger kan 

Norsk Redaktørforening (NR) 
er misfornøyd med hvordan 
tingrettene i Nordland 
praktiserer publisering av 
dommer og tiltalebeslutninger 
på domstolenes elektroniske 
pressesider, og ber i et eget 
brev om at tingrettene endrer 
sin praksis.

Tekst: Tore Letvik

Hen ven del sen fra NR kom mer et ter 
kon takt med me di e ne i fyl ket. I bre vet 
tar Re dak tør for en in gen opp for hold 
som at in gen av ting ret te ne pub li se rer 
til ta le be slut nin ger på elek  tro nisk 
presse map pe på domstol.no, at det vir
ker helt til fel dig i hvil ken grad dom
mer blir pub li sert der og at en kel te 
ting ret ter hel ler ikke over sen der dom
mer og til ta le be slut nin ger per epost.

I bre vet, som er sendt til alle ting
ret te ne i Nordland, samt til Stats ad
vo ka ten i Nordland og til Nordland 
po li ti dis trikt, tar re dak tør for en in gen 
opp den ufull sten di ge elek tro nis ke 
pub li se rin gen, punkt for punkt, og 
be gyn ner med til ta le be slut nin ger.

«In gen av ting ret te ne i Nordland 
pub li se rer, så vidt vi kan se, til ta le be
slut nin ger i be ram me de sa ker på den 
luk ke de pres se tje nes ten på domstol.
no Det te me ner vi er i strid med 
in ten sjo ne ne for domstol.no. Vi er 
inn for stått med at ord nin gen for melt 
er fri vil lig, men me ner det te undegra
ver og van ske lig gjør me di e ne i 

Nordland sine ar beids vil kår opp mot 
retts ve se net. Vi er in ter es sert i å høre 
be grun nel sen for det som frem står 
som en fel les lin je fra alle fyl kets dom
sto ler. I and re de ler av lan det prak ti se
res det te helt an ner le des, og det er 
van ske lig å se at det skul le være sære
gne for hold i Nordland som gjør det 
nød ven dig med en mer re strik tiv lin je 
her».

Vi de re tar re dak tør for en in gen fatt 
i te ma et: Av sag te dom mer.

«Det vir ker til fel dig i hvil ken grad 
ting ret te ne i fyl ket pub li se rer av sag te 
dom mer på pres se tje nes ten domstol.
no En til fel dig sjekk vi gjor de tors dag 
23. no vem ber vi ser blant an net at: 
Brønn øy ting rett har lagt ut tre retts
av gjø rel ser sis te tre må ne der. Ofo ten 
ting rett –  in gen av gjø rel ser sis te tre 
må ne der. Sal ten –  in gen et ter 15. 
No vem ber. Ves ter ålen ting rett – in gen 
av gjø rel ser sis te tre må ne der. Fle re av 
de øv ri ge ting ret te ne vir ker langt mer 
opp da tert, men en til fel dig og til dels 
man gel full pub li se rings prak sis gjør, 
et ter vårt syn, pres se tje nes ten på 
domstol.no til et langt mind re ef fek
tivt ar beids verk tøy for jour na lis ter 
enn hva det var ment som», skri ver 
ge ne ral sek re tær Arne Jensen i Norsk 
Redaktørforening i bre vet.

Hel ler ikke på epost
Pres se or ga ni sa sjo nen er hel ler ikke 
for nøyd med hvor dan jour na lis ter blir 
møtt når de ber dom sto le ne over
sen de til ta ler og av gjø rel ser på epost.

«Den oven nevn te pub li se rings
prak si sen blir eks tra pro ble ma tisk når 
en kel te ting ret ter hel ler ikke vil over
sen de dom mer per epost til re dak sjo
ne ne. Vi har eks emp ler på at det te har 
blitt nek tet, an gi ve lig for di det te er en 

over sen des per epost til re dak sjo
ne ne», skri ver re dak tør for en in gens 
ge ne ral sek re tær.

Sam let vur de ring
Sal ten ting rett, som har sine lo ka ler i 
Bodø, be kref ter i en epost til Norsk 
Redaktørforening at bre vet er mot

Dom stol ad mi nis tra sjo nen har 
gjen nom man ge år til ret te lagt for 
at dom sto le ne skal kun ne nå ut til 
of fent lig he ten med sine be ram-
mings lis ter, til ta ler, dom mer og 
av gjø rel ser gjen nom en fel les 
presse por tal på domstol.no. Ni av 
ti før s te in stans dom sto ler bru ker 
nå løs nin gen i stør re el ler mind re 
grad, vi ser et kon troll søk Ju rist-
kon takt har ut ført.

Tekst: Tore Let vik

Seks av lan dets 64 før s te in stans dom
sto ler, til nær met alle ting ret ter, had de 
ikke langt ut en enes te dom el ler 
av gjø rel se på den elek tro nis ke presse

Redaktørforeningen i klinsj med domstolene i Nord

Ber tingrettene bruke elektronisk løsning 
for å gjøre tiltaler og dommer tilgjengelig

6 av 64 ting ret ter bru ker ikke elek tro nisk presse map pe

Domstoladministrasjonens presseportal.



27JURISTKONTAKT   1  /  2018JURISTKONTAKT   1  /  2018

usik ker kom mu ni ka sjons form og for
di ved kom men de re dak sjon ikke har 
«kryp tert» epost. Det te må sies å være 
en helt uri me lig grad av sik ker hets for
an stalt nin ger hva gjel der over sen del se 
av retts li ge do ku men ter som i all 
ho ved sak er of fent li ge, og som det 
et ter alle so le mer ker vil være svært 
be gren set in ter es se for å skaf fe seg 
ulov lig til gang til. Vi kjen ner hel ler 
ikke her til at det and re ste der i lan det 
prak ti se res på den ne må ten. Over sen
del se av dom mer per epost til re dak
sjo ne ne er helt nor malt», skri ver 
Jensen og min ner om an be fa lin ger i 
hånd bo ken «Dom mer ne og me di e ne», 
ut gitt av Den nors ke Dom mer for en
ing, og hvor det blant an net he ter:  

«Ut val get an be fa ler som nevnt at 
alle dom sto ler del tar i ord nin gen med 
elek tro nis ke pres se tje nes ter på nett 
på domstol.no. Gjen nom den ne ord
nin gen kan pres sen også en kelt for til
gang blant an net til til ta le be slut nin
ger.» I yt ter li ge re ett punkt i 
hånd bo ken gjen tas an be fa lin gen om 
at alle dom sto ler blir med på ord nin
gen med pres se tje nes ter på In ter nett 
på domstol.no. «Det te er en fel les 
ord ning for å pub li se re retts av gjø rel
ser og til ta ler på dom sto le nes luk ke de 
presse si der. Gjen nom den ne ord nin
gen kan pres sen en kelt få til gang til 
be ram mings lis te ne, av gjø rel ser og til
ta le be slut nin ger», he ter det i hånd bo
ken. Noe re dak tør for en in gen på pe ker 
i sitt brev.

«På det te grunn laget ber vi ting
ret te ne i Nordland og på ta le myn dig
he ten om å end re prak sis, slik at det 
sør ges for opp da tert pub li se ring av til
ta le be slut nin ger og dom mer på 
presse si de ne på domstol.no, samt at 
dom mer og til ta le be slut nin ger kan 

over sen des per epost til re dak sjo
ne ne», skri ver re dak tør for en in gens 
ge ne ral sek re tær.

Sam let vur de ring
Sal ten ting rett, som har sine lo ka ler i 
Bodø, be kref ter i en epost til Norsk 
Redaktørforening at bre vet er mot

Dom stol ad mi nis tra sjo nen har 
gjen nom man ge år til ret te lagt for 
at dom sto le ne skal kun ne nå ut til 
of fent lig he ten med sine be ram-
mings lis ter, til ta ler, dom mer og 
av gjø rel ser gjen nom en fel les 
presse por tal på domstol.no. Ni av 
ti før s te in stans dom sto ler bru ker 
nå løs nin gen i stør re el ler mind re 
grad, vi ser et kon troll søk Ju rist-
kon takt har ut ført.

Tekst: Tore Let vik

Seks av lan dets 64 før s te in stans dom
sto ler, til nær met alle ting ret ter, had de 
ikke langt ut en enes te dom el ler 
av gjø rel se på den elek tro nis ke presse

tatt, og ting ret tens ad mi nist ra sjons
sjef, Olav Breivik, un der stre ker at te
ma et i bre vet rei ser spørs mål som 
fle re par ter bør ta del i.

«Sa ken be rø rer fle re as pek ter ved 
re gel ver ket i gren se snit tet mel lom 
på ta le myn dig he ten og dom sto le ne, 
noe som vil bli gjen stand for en sam let 

map pen i lø pet av de tre sis te må ne
de ne da Ju rist kon takt ut før te søk på 
alle dom sto le ne 17. Ja nu ar i år.

Det te er li ke vel en bed ring fra 
un der sø kel sen Ju rist kon takt gjor de i 
ok to ber 2016, hvor åtte av dom sto
le ne ikke had de pub li sert noen av gjø
rel se el ler dom på tre må ne der. 

Av dom sto le ne som had de lagt ut 
mest av dom mer og av gjø rel ser per 
17. Ja nu ar i år var Oslo ting rett med, 
Bergen ting rett med 266, Stavanger 
ting rett med 236, Hau ga land ting rett 
med 235, SørTrøn de lag ting rett med 
224, Ned re Romerike ting rett med 
182 og AustAgder ting rett med 122. 

Bor gar ting sky høyt over
Ju rist kon takt fore tok også et søk på 
lan dets seks lag manns ret ter, hvor Bor
gar ting lag manns rett var de si dert le
den de på an tall dom mer og av gjø rel

vur de ring slik vi også har tatt ini tia tiv 
til over for øv ri ge ting ret ter i 
Nordland. For ti den er imid ler tid Sal
ten ting rett inne i en pro sess som kre
ver svært mye ad mi nist ra ti ve res sur
ser», skri ver Breivik og av slut ter med 
at det vil ta noe tid før re dak tør for en
in gen får et en de lig svar.

ser lagt ut på elek tro nisk presse map pe 
de tre sis te må ne de ne. Bor gar ting lag
manns rett had de lagt ut 441, Agder 
lag manns rett 58, Eid si va ting lag
manns rett 40, Hå lo ga land lag manns
rett 35, Fros ta ting lag manns rett 34, og 
Gu la ting lag manns rett 23 dom mer og 
av gjø rel ser.

To talt –  med alle før s te in stans
dom sto ler og lag manns ret ter var det 
på det ak tu el le tids punk tet som 
Ju rist kon takt fore tok søket på elek
tro nisk presse map per lagt ut i alt 
5339 retts av gjø rel ser i lø pet av de sis
te tre må ne de ne.

– Gir best ser vi ce
Sal ten ting rett var en av de åtte dom
sto le ne som ikke pub li ser te elek tro
nisk høs ten 2016, men som nå pub li
se rer på elek tro nisk presse map pe. 
Ting ret ten svar te i ok to ber 2016 at 
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ming enn for straf fe sa ker, og vi er ikke 
kla re med nye in ter ne ru ti ner for det
te, sier Breivik.

– Hvil ken er fa ring har dere med å 
gå over fra fy sis ke presse map per og til 
elek tro nis ke presse map per?

–  Vår er fa ring er at det fun ge rer 
godt, av gjø rel se ne er en kelt til gjen ge
lig for pres sen via sik ker ka nal og vi 
slip per å bru ke tid på å be sva re epost
hen ven del ser.

For at en jour na list skal få til gang 
til den elek tro nis ke presse map pen på 
domstol.no, må han el ler hun først 
søke per son lig og bli vur dert og bli 
god kjent av Dom stol ad mi nis tra sjo nen 
for å få til gang.  Jour na lis ten må iden
ti fi se re seg hver gang søk skal fore tas 
ved å be nyt te bank id for å kun ne log
ge seg inn på den elek tro nis ke presse
map pen. Sik ker he ten er på sam me 
nivå som om man log ger seg inn på sin 
egen nett bank, el ler på Altinn.  n

ennå. Vi har hel ler ikke valgt å pub li
se re til ta le be slut nin ger.  År sa ken til at 
vi ikke pub li se rer til ta ler er at det 
ek si ste rer tolk nings for skjel ler av 
be stem mel se ne i På ta le in struk sen og 
For skrift om of fent lig het i retts plei en. 
Det te er et spørs mål vi har til be hand
ling, sier Breivik og pe ker på at det te 
er kjer nen i spørs må let de skal be
hand le et ter bre vet fra Norsk 
Redaktørforening.

På spørs mål om hvor for dom sto
len har gått over fra fy sisk presse
map pe til elek tro nisk, gir Breivik føl
gen de svar:

– Val get om pub li se ring er fore tatt 
ut fra at det er den ne for men som er 
mest tids rik tig og gir best ser vi ce til 
pres sen. At det te ikke ble iverk satt 
tid li ge re skyld tes at den gam le pub li
se rings løs nin gen var ve sent lig mer 
ar beids kre ven de. Pub li se ring av si vi le 
av gjø rel ser kre ver en an nen til nær

den sat te dom me ne i fy sisk presse
map pe, noe som fort satt er et al ter na
tiv for dom sto ler som vel ger å ikke 
bru ke elek tro nisk presse map pe, da 
bruk av elek tro nisk presse map pe ikke 
er gjort ob li ga to risk.

Ved søket som Ju rist kon takt 
gjor de den 17. ja nu ar had de Sal ten 
ting rett, som le des av so ren skri ver 
Ing rid Jo han ne Lil le vik, lagt ut 47 
dom mer og av gjø rel ser elek tro nisk de 
sis te tre må ne de ne, og Ju rist kon takt 
øns ket å dom sto lens er fa ring med 
end rin gen. Lil le vik lar ad mi nist ra
sjons sjef Olav Breivik sva re. Han for
tel ler at Sal ten ting rett iverk sat te 
pub li se ring på domstol.no fra 1. Mars 
2017, men at ikke alle dom mer leg ges 
ut.

–  Vi be nyt ter nå presse si de ne til 
pub li se ring av dom mer i straf fe sa ker, 
når det gjel der si vi le sa ker har vi dess
ver re ikke iverk satt slik pub li se ring 
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Testamentarisk gave  
      til hjerteforskningen!
Nasjonalforeningen for folkehelsen er den største humanitære bidragsyteren til norsk  
hjerteforskning. Vårt arbeid finansieres med innsamlede midler.

Hjerte- og karsykdommer er årsak til flest dødsfall i Norge. Hver dag dør 47 mennesker  
på grunn av hjerte- og  karsykdommer. 

Dagens behandling er resultatet av tidligere forskning. En testamentarisk gave går direkte  
til hjerteforskningen og er en investering for framtidige generasjoner. Gaven er fritatt for  
arveavgift og kommer derfor i sin helhet forskningen til gode. 

Nasjonalforeningen for folkehelsens mål er å 
bekjempe hjerte- og karsykdommer og demens. 

Organisasjonene Forum for 
kvinner og utviklingsspørsmål 
(FOKUS) og Barnas Jurist får 
Juristforbundets støtte i 2018. 

Tekst: Ole-Martin Gangnes

Ju rist for bun det opp rett hol der sin 
støt te til fle re pro sjek ter for styr ket 
retts sik ker het og retts stat i Gua te
ma la. Også et retts sik ker hets pro sjekt 
for kvin ner i Tan za nia og det nors ke 
rettshjelptiltaket Bar nas Ju rist er med 
i for bun dets  ”hu ma ni tæ re sam ar
beids pak ke” for 2018. 

Ho ved sty ret i Ju rist for bun det har 
be slut tet å for de le støt ten slik:
• FO KUS’ «po li ti pro gram» i Gua te

ma la støt tes med kr. 180 000, 
• FO KUS’ retts hjelps pro gram mer 

for kvin ner i Gua te ma la og 
Tan za nia støt tes med kr. 85 000, 

• Bar nas Ju rist (Ga te ju ris ten) 
støt tes med kr. 100 000, 

Ju rist for bun det valg te al le re de i 2016 å 
inn gå et sam ar beid med FO KUS (Fo

Juristforbundet støtter  
prosjekter i Guatemala
– Rettsikkerhet for volds ut sat te kvin ner i Gua te ma la skal opp nås gjen nom å in sti tu sjo na li se re kjønns- og et ni si tets per spek ti ver i 
det na sjo na le po li ti ve se net, sier Ju rist for bun det. (Foto: iStock.com/dyana_by)



29JURISTKONTAKT   1  /  2018JURISTKONTAKT   1  /  2018

ming enn for straf fe sa ker, og vi er ikke 
kla re med nye in ter ne ru ti ner for det
te, sier Breivik.

– Hvil ken er fa ring har dere med å 
gå over fra fy sis ke presse map per og til 
elek tro nis ke presse map per?

–  Vår er fa ring er at det fun ge rer 
godt, av gjø rel se ne er en kelt til gjen ge
lig for pres sen via sik ker ka nal og vi 
slip per å bru ke tid på å be sva re epost
hen ven del ser.

For at en jour na list skal få til gang 
til den elek tro nis ke presse map pen på 
domstol.no, må han el ler hun først 
søke per son lig og bli vur dert og bli 
god kjent av Dom stol ad mi nis tra sjo nen 
for å få til gang.  Jour na lis ten må iden
ti fi se re seg hver gang søk skal fore tas 
ved å be nyt te bank id for å kun ne log
ge seg inn på den elek tro nis ke presse
map pen. Sik ker he ten er på sam me 
nivå som om man log ger seg inn på sin 
egen nett bank, el ler på Altinn.  n

Postboks 7139 Majorstuen, 0307 Oslo  Tlf: 23 12 00 00  Faks: 23 12 00 01  www.nasjonalforeningen.no

Testamentarisk gave  
      til hjerteforskningen!
Nasjonalforeningen for folkehelsen er den største humanitære bidragsyteren til norsk  
hjerteforskning. Vårt arbeid finansieres med innsamlede midler.

Hjerte- og karsykdommer er årsak til flest dødsfall i Norge. Hver dag dør 47 mennesker  
på grunn av hjerte- og  karsykdommer. 

Dagens behandling er resultatet av tidligere forskning. En testamentarisk gave går direkte  
til hjerteforskningen og er en investering for framtidige generasjoner. Gaven er fritatt for  
arveavgift og kommer derfor i sin helhet forskningen til gode. 

Nasjonalforeningen for folkehelsens mål er å 
bekjempe hjerte- og karsykdommer og demens. 

Bar nas Ju rist
I til legg dri ver Den nors ke Dom mer
for en ing  et om fat ten de pro sjekt i 
Gua te ma la sam men med Uten riks de
par te men tet for å bygge uav hen gi ge 
dom sto ler og styr ke de retts stat li ge 
prin sip pe ne i lan det. 

– For en in gen har fle re til lits valg te 
som bru ker mye fri tid på det te ar bei
det, både hjem me fra og lo kalt i Gua
te ma la, skri ver Ju rist for bun det. 

Ett norsk pro sjekt får øko no misk 
støt te fra Ju rist for bun det i 2018 
– Bar nas Ju rist. Pro sjek tet, som lig ger 
un der Ga te ju ris ten, gir gra tis retts
hjelp til barn og unge opp til 25 år. 

– Må let er å bi dra til at fle re barn 
og unge får sine grunn leg gen de ret
tig he ter opp fylt. Ju rist for bun det har 
sam ar bei det med Ga te ju ris ten gjen
nom man ge år og vel ger i 2018 å gå 
inn med di rek te øko no misk støt te til 
Bar nas Ju rist, mel der Ju rist for bun
det. 

For bun det var også ak ti ve i ar bei
det for å stoppe kut te ne i støt ten til 
Bar nas Ju rist og de and re fri vil li ge 
rettshjelptiltakene i stats bud sjet tet.  

Organisasjonene Forum for 
kvinner og utviklingsspørsmål 
(FOKUS) og Barnas Jurist får 
Juristforbundets støtte i 2018. 

Tekst: Ole-Martin Gangnes

Ju rist for bun det opp rett hol der sin 
støt te til fle re pro sjek ter for styr ket 
retts sik ker het og retts stat i Gua te
ma la. Også et retts sik ker hets pro sjekt 
for kvin ner i Tan za nia og det nors ke 
rettshjelptiltaket Bar nas Ju rist er med 
i for bun dets  ”hu ma ni tæ re sam ar
beids pak ke” for 2018. 

Ho ved sty ret i Ju rist for bun det har 
be slut tet å for de le støt ten slik:
• FO KUS’ «po li ti pro gram» i Gua te

ma la støt tes med kr. 180 000, 
• FO KUS’ retts hjelps pro gram mer 

for kvin ner i Gua te ma la og 
Tan za nia støt tes med kr. 85 000, 

• Bar nas Ju rist (Ga te ju ris ten) 
støt tes med kr. 100 000, 

Ju rist for bun det valg te al le re de i 2016 å 
inn gå et sam ar beid med FO KUS (Fo

rum for kvin ner og ut vik lings spørs mål) 
om de res pro gram «Retts sik ker het for 
kvin ner ut satt for vold i Gua te ma la 
(20152018)». Pro gram met be står av et 
rettshjelpprogram for kvin ner og et 
«Po li ti pro gram» som Ju rist for bun det 
støt ter fag lig og øko no misk. 

Ju rist for bun det sam ar bei der også 
med FO KUS om et retts hjelps pro
sjekt for kvin ner og barn i Tan za nia. 
Også  JURK  (Ju ri disk råd giv ning for 
kvin ner) bi drar i de to kvin ne ret te de 
pro sjek te ne. 

–  Over ord net mål for det så kal te 
«Po li ti pro gram met» er rettsikkerhet for 
volds ut sat te kvin ner i Gua te ma la, som 
skal opp nås gjen nom å in sti tu sjo na li se re 
kjønns og et ni si tets per spek ti ver i det 
na sjo na le po li ti ve se net. Må let er å for
bed re po li ti ets hånd te ring av straff ba re 
hand lin ger mot kvin ner, sier Ju rist for
bun det om pro sjek tet. 

–  Ju rist for bun det skal bi dra med 
sin kom pe tan se, i form av fag li ge råd 
og inn spill, i til legg til øko no misk 
støt te. Ju rist for bun dets med lems for
en ing Po li ti ju ris te ne er fag li ge bi drags
yte re, skri ver for bun det. 

Juristforbundet støtter  
prosjekter i Guatemala
– Rettsikkerhet for volds ut sat te kvin ner i Gua te ma la skal opp nås gjen nom å in sti tu sjo na li se re kjønns- og et ni si tets per spek ti ver i 
det na sjo na le po li ti ve se net, sier Ju rist for bun det. (Foto: iStock.com/dyana_by)
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før s te og and re gangs sen sur når sen
su ren er «blind». Inn ven din ge ne som 
frem mes mot blind sen sur er at sen su
ren opp le ves å være til fel dig og urett
fer dig», skri ver de par te men tet. 

De par te men tet øns ker ikke å 
av vik le den blin de kla ge sen su ren for å 
bøte på pro ble me ne, men me ner at 
ord nin gen hel ler av dek ker et un der
lig gen de pro blem. 

Vil av skaf fe ord nin gen
Det fore slås der for til tak for å bøte 
på det te. Det fore slås krav til økt 
sensorveilledning og dess uten at 
«hvis ka rak te ren ved ny sen sur end
res med to el ler fle re ka rak te rer, 
uav hen gig av om ka rak te ren har 
end ret seg til det bed re el ler det dår
li ge re, skal ut dan nings in sti tu sjo nen i 
hen hold til fvl. § 35 fore ta en vur de
ring av om det sis te sen sur ved ta ket 
bør om gjø res.» 

«Det er ut dan nings in sti tu sjo nen 
som har det fag li ge an sva ret for gjen
nom fø ring av eks amen og sen sur, og 
de par te men tet me ner der for at det 
bør være opp til den en kel te ut dan
nings in sti tu sjon å finne gode ord nin
ger for de unn taks vise til fel le ne der 
det er så stort sprik i ka rak ter at det 
må vur de res om et sen sur ved tak skal 
om gjø res(...)De par te men tet me ner at 
in sti tu sjo ne ne all tid bør fore ta en slik 
vur de ring hvis det er et av vik på to 
ka rak te rer el ler mer», skri ver de par te
men tet. 

Ju rist for bun dets uni ver si tets og 
høy sko le for en ing øns ker imid ler tid å 
fjer ne hele ord nin gen med blindsen
sur. For en in gen or ga ni se rer rundt 340 
ju ris ter i un der vis nings og fors ker stil
lin ger el ler i tek nisk ad mi nist ra ti ve 
stil lin ger på de fles te uni ver si te ter og 
høy sko ler. 

«Som et ho ved syns punkt vil vi 
fram he ve at inn fø rin gen fra høs ten 
2014 av blindsensur som enes te til
lat te klagesensurordning har for ster
ket svak he te ne ved sen sur ord nin gen i 
UHsek to ren», skri ver de og fore slår å 
«ven de til ba ke til en tra di sjo nell kla
ge sen sur». 

før ste gangs sen sur og kla ge sen sur. Det 
har skjedd fle re gan ger at en vur de ring 
av en be sva rel se har re sul tert i en for
skjell på to ka rak te rer el ler mer et ter 
ny sen sur på grunn av kla ge.»

«I et ter tid har det vist seg at det 
kan fore kom me sto re av vik mel lom 

vur de rin gen av en be sva rel se end res 
med to ka rak te rer el ler mer et ter ny 
sen sur på grunn av kla ge. 

Om bak grun nen for for slaget skri
ver de par te men tet i et hø rings no
tat: ”Det har i den se ne re tid vært opp
merk som het rundt for skjel ler mel lom 

Uenighet om  
blindsensur ved 
karakterklager

Bør ordningen med blindsensur 
ved klage på karakter endres 
tilbake til det gamle systemet? 
Ja, mener universitets- og 
høyskolejuristene. Jus-
studentene er helt uenig. 

Tekst: Ole-Martin Gangnes

Hvis en stu dent kla ger på eks amens
ka rak ter, får den nye sen so ren i dag 
kun sel ve eks amens be sva rel sen til 
vur de ring. Så kalt «blind kla ge sen sur» 
ble inn ført i 2014, et ter øns ke fra 
blant and re  Norsk stu dent or ga ni sa
sjon. Bak grun nen var et øns ke om en 
ord ning som var lik for alle in sti tu sjo
ner og som sik ret en mest mu lig nøy
tral vur de ring. 

Sen sor får ikke få vite hva opp rin
ne lig ka rak ter er, be grun nel se for 
ka rak ter el ler kan di da tens be grun
nel se for kla ge. Tid li ge re fikk ny sen
sor til gang på opp rin ne lig ka rak ter, 
be grun nel se og stu den tens kla ge.  

I for bin del se med for slag til end
rin ger i uni ver si tets og høy sko le lo ven 
har spørs må let om blind kla ge sen sur 
kom met opp til de batt i hø rings run
den. Kunn skaps de par te men tets fore
slår en ny ord ning som skal gjel de der 

– Blindsensur er helt grunn leg gen de for å sør ge for at be sva rel ser får så rik tig ka rak-
ter som mu lig. Der som den på kla ge de sen su ren skal dan ne det sen tra le grunn laget 
for sen su ren i and re in stans, så for svin ner langt på vei for må let med kla ge ord nin gen, 
sier Lars Sø ren sen, le der av Ju rist for bun det-Stu dent.
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and re in stans er in gen be grun nel se for 
å ofre stu den te nes retts sik ker het, sier 
Lars Sø ren sen, le der av JFStu dent, til 
Ju rist kon takt. 

Ju rist for bun detStu dent me ner at 
pro ble met lig ger i ord nin ge ne hos stu
die ste de ne, og me ner at and re  til
tak må mot vir ke ka rak ter sprik i kla ge
ad gan gen. 

–  I  hø rings no ta tet frem he ves det 
at inn ven din ger mot ord nin gen med 
blind kla ge sen sur er «til fel dig og 
urett fer dig ka rak ter set ting». Inn ven
din ge ne fal ler et ter vårt syn på sin 
egen uri me lig het. Der som ord nin gen 
med blind sen sur med fø rer «til fel dig 
ka rak ter set ting», er det ute luk ken de 
et ar gu ment for at sen so re ne ikke har 
den nød ven di ge kunn skap for å set te 
en rik tig ka rak ter. Det bør man ord ne 
på and re må ter enn ved å re du se re 
stu den te nes retts sik ker het, sier Sø ren
sen. 

– Der som ka rak ter sprik  i seg selv 
er noe man vil unn gå, og fjer ning av 
blindsensur skal løse pro ble met, så 
lig ger det et ter vårt syn im pli sitt i det
te at kla ge sen sor vil føle seg bun det av 
den opp rin ne li ge sen su ren. Kla ge sen
so ren får vite at stu den ten opp rin ne lig 
fikk f.eks. ka rak ter C, og me ner ka rak
ter sprik bør unn gås. Hvil ken ka rak ter 
stu den ten i så fall bør ha,  blir der
med uten be tyd ning. 

–  Der som opp rin ne lig sen sor, f.
eks. ved en feil, har satt en alt for god 
el ler alt for dår lig ka rak ter på en opp
ga ve, så bør kla ge ad gan gen og på føl
gen de kla ge sen sur være eg net til å ret
te opp i fei len. Det skjer ikke idet den 
opp rin ne li ge sen su ren blir sty ren de 
for kla ge sen su ren. Vi me ner at ka rak
ter sprik kan mot vir kes ved til tak som 
iva re tar en rik tig ka rak ter set ting, blant 
an net ved at sen sor vei led nin ge ne blir 
bed re, og at man får bed re verk tøy for 
«sco ring» av be sva rel se nes uli ke styr
ker og svak he ter, sier Sø ren sen.  n

«Blind kla ge sen sur bør av skaf fes 
og tra di sjo nell kla ge sen sur gjen inn fø
res som enes te lov li ge klagesensurord
ning(...)Vi har ikke noe po si tivt å 
mel de om for slaget i hø rings no ta tet 
om bo te mid ler mot ve sent li ge ka rak
ter av vik un der den gjel den de ord ning 
med blind kla ge sen sur.»

«Inn fø rin gen av blind kla ge sen sur 
(omsensur) fra høs ten 2014 har med
ført en tra gisk, og stun dom pa ro disk, 
ut vik ling av sen sur prak sis i UHsek to
ren(...) Det er vårt syn at det blir et 
bed re sen sur re sul tat der som kla ge sen
so re ne iste den for å jobbe uten inn syn 
i be grun nel sen for den opp rin ne li ge 
ka rak ter fast set tel sen og stu den tens 
be grun nel se for å på kla ge den ne, bok
sta ve lig står på skuld re ne til de opp
rin ne li ge sen so re ne, og på fritt grunn
lag kan fore ta en ny vur de ring av en 
be sva rel se ba sert på stu den tens egen 
kri tikk av den opp rin ne li ge sen su ren, 
og dens be grun nel se», he ter det i 
hø rings sva ret som er un der teg net av 
uni ver si tets og høy sko le for en in gens 
le der Jens Pet ter Berg. 

– Helt grunn leg gen de
Ju rist for bun det –  Stu dent har et 
an net syn på sa ken. 

–  Blindsensur  er helt grunn leg
gen de for å sør ge for at be sva rel ser får 
så rik tig ka rak ter som mu lig. Der som 
den på kla ge de sen sur skal dan ne det 
sen tra le grunn laget for sen sur i and re 
in stans, så for svin ner langt på vei for
må let med kla ge ord nin gen. Sto re 
sprik i ka rak ter mel lom før s te og 

før s te og and re gangs sen sur når sen
su ren er «blind». Inn ven din ge ne som 
frem mes mot blind sen sur er at sen su
ren opp le ves å være til fel dig og urett
fer dig», skri ver de par te men tet. 

De par te men tet øns ker ikke å 
av vik le den blin de kla ge sen su ren for å 
bøte på pro ble me ne, men me ner at 
ord nin gen hel ler av dek ker et un der
lig gen de pro blem. 

Vil av skaf fe ord nin gen
Det fore slås der for til tak for å bøte 
på det te. Det fore slås krav til økt 
sensorveilledning og dess uten at 
«hvis ka rak te ren ved ny sen sur end
res med to el ler fle re ka rak te rer, 
uav hen gig av om ka rak te ren har 
end ret seg til det bed re el ler det dår
li ge re, skal ut dan nings in sti tu sjo nen i 
hen hold til fvl. § 35 fore ta en vur de
ring av om det sis te sen sur ved ta ket 
bør om gjø res.» 

«Det er ut dan nings in sti tu sjo nen 
som har det fag li ge an sva ret for gjen
nom fø ring av eks amen og sen sur, og 
de par te men tet me ner der for at det 
bør være opp til den en kel te ut dan
nings in sti tu sjon å finne gode ord nin
ger for de unn taks vise til fel le ne der 
det er så stort sprik i ka rak ter at det 
må vur de res om et sen sur ved tak skal 
om gjø res(...)De par te men tet me ner at 
in sti tu sjo ne ne all tid bør fore ta en slik 
vur de ring hvis det er et av vik på to 
ka rak te rer el ler mer», skri ver de par te
men tet. 

Ju rist for bun dets uni ver si tets og 
høy sko le for en ing øns ker imid ler tid å 
fjer ne hele ord nin gen med blindsen
sur. For en in gen or ga ni se rer rundt 340 
ju ris ter i un der vis nings og fors ker stil
lin ger el ler i tek nisk ad mi nist ra ti ve 
stil lin ger på de fles te uni ver si te ter og 
høy sko ler. 

«Som et ho ved syns punkt vil vi 
fram he ve at inn fø rin gen fra høs ten 
2014 av blindsensur som enes te til
lat te klagesensurordning har for ster
ket svak he te ne ved sen sur ord nin gen i 
UHsek to ren», skri ver de og fore slår å 
«ven de til ba ke til en tra di sjo nell kla
ge sen sur». 

før ste gangs sen sur og kla ge sen sur. Det 
har skjedd fle re gan ger at en vur de ring 
av en be sva rel se har re sul tert i en for
skjell på to ka rak te rer el ler mer et ter 
ny sen sur på grunn av kla ge.»

«I et ter tid har det vist seg at det 
kan fore kom me sto re av vik mel lom 

Uenighet om  
blindsensur ved 
karakterklager

– Blindsensur er helt grunn leg gen de for å sør ge for at be sva rel ser får så rik tig ka rak-
ter som mu lig. Der som den på kla ge de sen su ren skal dan ne det sen tra le grunn laget 
for sen su ren i and re in stans, så for svin ner langt på vei for må let med kla ge ord nin gen, 
sier Lars Sø ren sen, le der av Ju rist for bun det-Stu dent.

       Inn fø rin gen av  
blind kla ge sen sur fra  

høs ten 2014 har med ført  
en tra gisk, og stun dom 
pa ro disk, ut vik ling av  

sen sur prak sis  
i UH-sek to ren
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tolk nin gen av re gel ver ket Po li ti ju ris
te ne send te til Sta tens Pensjonskasse 
i sitt opp rin ne li ge var sel. Selv om 
det te på in gen måte er slut ten på 
det ar bei det Po li ti ju ris te ne star tet 
for man ge år si den for å åpne po li
ti et for ny og an nen kom pe tan se, er 
det gle de lig å se at po li ti et nå må 
be ve ge seg i rik tig ret ning, alt så åpne 
seg i ste det for å luk ke seg, sier Are 
Fryk holm, før s te nest le der i Po li ti ju
ris te ne.

–  Po li ti ju ris te ne for ven ter nå at 
Po li ti di rek to ra tet sør ger for at de res 
un der lig gen de virk som he ter inn ret ter 
seg et ter de par te men tets lov tolk ning, 
slik at po li ti et ev ner å an set te den 
kom pe tan sen som er nød ven dig for å 
møte da gens og mor gen da gens kri mi
na li tet nå som sær al ders gren se ikke 
len ger ut gjør et hin der for det te, sier 
han.  

Ope ra tivt ar beid
I Ar beids og so si al de par te men tets 
vur de ring he ter det: 

«Stil lin ger med sær al ders gren ser 
skal kun bru kes der be grun nel sen for 
sær al ders gren sen for stil lin gen er re ell. 
Sær al ders gren se ne som gjel der i po li ti 
og lens manns eta ten er opp rin ne lig satt 
for at tje nes te men ne ne skal være i stand 
til å mest re kre ven de si tua sjo ner. De er 
knyt tet til det ope ra ti ve po li ti ar bei det 
der det stil les spe si el le krav til fy sis ke 
el ler psy kis ke egen ska per. Ar beids og 
so sial de par te men tet er enig i Po li ti di
rek to ra tets ut ta lel se om at le der stil lin
ger nor malt ikke med fø rer et be hov for 
å om fat tes av stil lings ko der som in ne
bæ rer sær al ders gren se, men at det kan 
være unn taks til fel ler for le der stil lin ger 
som i ve sent lig grad be står av å del ta i 
det ope ra ti ve po li ti ar bei det.” 

Det gis in gen nær me re be skri vel se 
av hvor gren sen går hva som reg nes 
for i «ve sent lig grad» å del ta i det ope
ra ti ve ar bei det –  el ler hva som skal 
reg nes som «ope ra tivt». 

so sial de par te men tet pre si se rer nå 
Po li ti di rek to ra tet at sær al ders gren se 
kun skal bru kes der be grun nel sen for 
sær al ders gren se i stil lin gen er re ell. 

Po li ti ju ris te ne for nøyd
Det er i et brev til lan dets po li ti mest re 
og særorgansjefer at Po li ti di rek to ra tet 
vi ser til de par te men tets vur de ring av 
sa ken. 

«Som det frem går av de par te men
tets brev skal sær al ders gren se kun 
bru kes der be grun nel sen for sær al
ders gren se i stil lin gen er re ell. De par
te men tet er vi de re enig i Po li ti di rek
to ra tets vur de ring, slik den frem går av 
vårt brev av 7. no vem ber 2017, hvor
et ter le der stil lin ger i ut gangs punk tet 
ikke be ret ti ger til sær al ders gren se», 
skri ver di rek to ra tet. 

Po li ti di rek to ra tet vi ser også til at 
«det er et ar beids gi ver an svar å prak ti
se re re gel ver ket på kor rekt måte.”

Po li ti ju ris te ne sier til Ju rist kon takt 
at de er for nøyd med de par te men tets 
hånd te ring av sa ken. 

–  De par te men tets tolk ning er 
langt på vei i over ens stem mel se med 

– Lederstillinger omfattes normalt ikke  
av særaldersgrense
Arbeids- og sosialdeparte-
mentet sier seg enig med 
Politidirektoratet; 
særalders grense i politiet 
er knyttet til operativt 
politiarbeid – og ikke 
lederstillinger.  

Tekst: Ole-Martin Gangnes

Unn tak gjel der kun der som le der stil lin
gen i ve sent lig grad be står av å del ta i det 
ope ra ti ve ar bei det, sier de par te men tet.  

Det har si den før jul på gått en dis
ku sjon om hvor dan sær al ders gren sen i 
po li ti et prak ti se res. Bak grun nen for 
sa ken har vært en hen ven del se fra 
Po li ti ju ris te ne til Sta tens pen sjons
kas se der det stil les spørs mål ved bru
ken av stil lin ger med sær al ders gren se i 
på gå en de an set tel ses pro ses ser. Og 
dem er det man ge av nå i for bin del se 
med po li ti re for men. 

Det ble stilt spørs mål ved po li ti
eta tens prak sis knyt tet til an set tel se av 
le de re på nivå 3 (sek sjons le de re) og 4 
(av snitts le de re) –  og pekt på at de 
fles te av an set tel se ne i dis se le der ni vå
ene skjer i stil lings ko de som po li ti
over be tjent med sær al ders gren se. 

Sær al ders gren sen i po li ti et er på 
60 år – el ler på 57 år der som al der og 
opp tje nings tid er minst 85 år. Sær al
ders gren se er for den som er i tje nes te 
som med fø rer uvan lig fy sisk el ler psy
kisk be last ning el ler tje nes te som stil
ler spe si el le krav til fy sis ke el ler psy
kis ke egen ska per. 

Så langt er alt klart. Men hva 
skjer når po li ti tje nes te menn går over 
i le der stil lin ger i po li ti et og ikke er 
ope ra ti ve på sam me måte som tid li
ge re? Opp fyl ler de da kra vet til sær
al ders gren se? Et ter en vur de ring i 
Sta tens pen sjons kas se og Ar beids og 

– De par te men tets tolk ning er langt på  
vei i over ens stem mel se med tolk nin gen  
av re gel ver ket Po li ti ju ris te ne send te til  
Sta tens Pensjonskasse i sitt opp rin ne-
li ge var sel, sier Are Fryk holm, før s te 
nest le der i Po li ti ju ris te ne.
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tolk nin gen av re gel ver ket Po li ti ju ris
te ne send te til Sta tens Pensjonskasse 
i sitt opp rin ne li ge var sel. Selv om 
det te på in gen måte er slut ten på 
det ar bei det Po li ti ju ris te ne star tet 
for man ge år si den for å åpne po li
ti et for ny og an nen kom pe tan se, er 
det gle de lig å se at po li ti et nå må 
be ve ge seg i rik tig ret ning, alt så åpne 
seg i ste det for å luk ke seg, sier Are 
Fryk holm, før s te nest le der i Po li ti ju
ris te ne.

–  Po li ti ju ris te ne for ven ter nå at 
Po li ti di rek to ra tet sør ger for at de res 
un der lig gen de virk som he ter inn ret ter 
seg et ter de par te men tets lov tolk ning, 
slik at po li ti et ev ner å an set te den 
kom pe tan sen som er nød ven dig for å 
møte da gens og mor gen da gens kri mi
na li tet nå som sær al ders gren se ikke 
len ger ut gjør et hin der for det te, sier 
han.  

Ope ra tivt ar beid
I Ar beids og so si al de par te men tets 
vur de ring he ter det: 

«Stil lin ger med sær al ders gren ser 
skal kun bru kes der be grun nel sen for 
sær al ders gren sen for stil lin gen er re ell. 
Sær al ders gren se ne som gjel der i po li ti 
og lens manns eta ten er opp rin ne lig satt 
for at tje nes te men ne ne skal være i stand 
til å mest re kre ven de si tua sjo ner. De er 
knyt tet til det ope ra ti ve po li ti ar bei det 
der det stil les spe si el le krav til fy sis ke 
el ler psy kis ke egen ska per. Ar beids og 
so sial de par te men tet er enig i Po li ti di
rek to ra tets ut ta lel se om at le der stil lin
ger nor malt ikke med fø rer et be hov for 
å om fat tes av stil lings ko der som in ne
bæ rer sær al ders gren se, men at det kan 
være unn taks til fel ler for le der stil lin ger 
som i ve sent lig grad be står av å del ta i 
det ope ra ti ve po li ti ar bei det.” 

Det gis in gen nær me re be skri vel se 
av hvor gren sen går hva som reg nes 
for i «ve sent lig grad» å del ta i det ope
ra ti ve ar bei det –  el ler hva som skal 
reg nes som «ope ra tivt». 

– Lederstillinger omfattes normalt ikke  
av særaldersgrense
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70  % av sin ar beids tid på opp ga ver 
som er van ske lig å au to ma ti se re. 

Gruppen med størst au to ma ti se
rings po ten si al er dem som ar bei der 
med le del se og ad mi nist ra sjon (22 %). 
For ju ris te ne er po ten si a let 15 %, alt så 
an de len av opp ga ver som kan au to
ma ti se res al le re de i dag.

Inn spa rings po ten si a let sty rer ut vik lin gen
Bruk av di gi talt verk tøy er ikke noe 
nytt på ar beids plas ser med man ge 
ju ris ter. Skat te eta ten har al le re de i fle
re år for enk let og au to ma ti sert ut fyl
ling, inn le ve ring og be hand ling av 
selv an gi vel sen vår. I svenske Sunds vall 
hol der kun de råd gi ve re hos SEB Pen
si on & Försäkring di gi ta le mø ter med 
kun der over hele Sve ri ge –  som et 
sup ple ment til fy sis ke mø ter. Kun
de ne er svært for nøy de.

Ac cen tu re i sam ar beid med World 
Eco nom ic Fo rum pre sen ter te un der 
Aren dals uka 2017 en rap port som hva 
nors ke of fent li ge eta ter ta per på å være 
di gi ta le sin ker. Bare NAV, Skat te eta ten, 
Sta tens veg ve sen og Po li ti og lens
manns eta ten ville sam men lagt re du se re 

Automatiseringsbølgen 
er på vei
Arbeidsmarkedet er i rask 
endring. Teknologien er motoren 
i utviklingen – i form av digitali-
sering, automatisering og 
utvikling av kunstig intelligens. 
Men konsekvensene er langt  
fra bare knyttet til hvilke verktøy 
du vil bruke for å løse oppgavene 
i årene fremover. Teknologien vil 
påvirke hvordan arbeidet 
organiseres, hvilken kompetanse 
du vil trenge og hvordan du vil 
samarbeide med andre.

Mor gen da gens ar beids liv og sam
funn vil gjen nom gå om fat ten de end
rin ger som føl ge av en ny au to ma ti
se rings bøl ge, ofte kalt den fjer de 
in du stri el le re vo lu sjon, som al le re de 
er un der veis. De kom men de årti er 
blir de in tel li gen te ma ski ners tids al
der. 

Det te vil gjø re ar beids li vet mer kom
pli sert og ra di kalt end re må ten vi ar bei
der på, sier en fersk rap port fra Ju rist for
bun dets dans ke søs ter or ga ni sa sjon 
DJØF, laget i sam ar beid med In sti tut tet 
for Frem tids forsk ning i Kø ben havn og 
ame ri kans ke Mc Kin sey & Company.

På tvers av virk som he ter og bran sjer
DJØFrap por ten vi ser til Ox ford 
Martin School of Economics som al le
re de i 2013 kon klu der te med at to av 
tre ame ri kans ke ar beids plas ser har 
stor el ler mid dels stor ri si ko for å bli 
au to ma ti sert i lø pet av 20 år. 

Mens den for ri ge au to ma ti se rings
bøl gen fo ku ser te på ma ski ner og pro
ses ser, er den nye bøl gen pre get av 
dy pe re in te gra sjon av di gi ta le og fy sis ke 
sy ste mer in nen for bl.a. pro duk sjon, ser
vi ce, in no va sjon og le del se. Den vil skille 
seg ut på sær lig tre punk ter:
• Au to ma ti se rin gen dek ker bredt, 

på tvers av uli ke virk som he ter og 
bran sjer.

• Au to ma ti se rin gen vil på vir ke 
ar beids ta ke re med både høy ere og 
la ve re ut dan ning.

• Au to ma ti se rin gen vil bru ke tek no
lo gi som gjør det mu lig å pe ne
tre re mar ke det hur ti ge re enn før. 
Uli ke ar beids opp ga ver kan der for 
po ten si elt au to ma ti se res langt ras
ke re enn for ven tet.

Al le re de nå kan kuns tig in tel li gens 
hånd te re ru ti ne pre ge de opp ga ver ras
ke re og med fær re feil enn men nes ker. 
Det te vil na tur lig vis på vir ke aka de mi
ke res ar beids mar ked, også for ju ris ter.

15 % av ju rist opp ga ve ne kan  
au to ma ti se res i dag
En DJØFana ly se ba sert på data fra 
Mc Kin sey & Company vur de rer at 
40  % av alle ar beids ti mer på dans ke 
ar beids plas ser kan au to ma ti se res med 
den tek no lo gi en vi har i dag. 

Ana ly sen an slår at om kring 20 % 
av alle ar beids opp ga ver i DJØFre la
ter te stil lin ger (DJØF or ga ni se rer 
over 91 000 ju ris ter, øko no mer og 
sam funns vi te re) i både of fent lig og 
pri vat sek tor kan au to ma ti se res med 
da gens tek no lo gi. Sam ti dig es ti me res 
det at sam me grup pe i dag bru ker 

FREMTIDENS ARBEIDSMARKED
Det foregår omfattende forskning og analyse rundt oss for å kartlegge 
hvordan arbeidsmarkedet blir i årene fremover. Juristforbundets 
informasjonssjef Jan Lindgren vil i denne spalten bringe utdrag og 
oppsummeringer fra ulike rapporter om fremtidens arbeidsmarked,  
både for jurister og andre høyt utdannede grupper.
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om fat ten de au to ma ti se ring. Ny tek
no lo gi vil også åpne for nye for ret
nings mo del ler, nye or ga ni sa sjons for
mer, nye må ter å ar bei de på og økt 
bran sje glid ning. DJØF me ner det te 
vil stil le sto re krav til med lem me ne 
både om stil lings vil je og evne og kon
ti nu er lig kom pe tan se ut vik ling.

McKinseys ana ly se av hvor dan 
au to ma ti se rin gen på vir ker DJØFs 
med lem mer, fast slår at en re la tivt 
mind re an del av med lem me nes 
ar beids opp ga ver kan au to ma ti se res i 
dag, sam men lig net med gjen nom
snit tet på det dans ke ar beids mar ke
det. Det te er imid ler tid bare en halv 
sann het, for den tek no lo gis ke ut vik
lin gen vil fort satt ak se le re re. Frem 
mot 2025 vil sta dig fle re av med lem
me nes opp ga ver kun ne au to ma ti se
res. Det te vil sær lig gjel de in nen for 
fi nans, for sik ring, re vi sjon og ad vo
kat virk som het.

All er fa ring til si er at det vil opp
stå nye job ber i kjøl van net av dem 
som for svin ner –  men med en viss 
tids for sin kel se. Det te vil også gjel de 
på DJØFmed lem me nes ar beids mar

de år li ge drifts kost na de ne med 65 mil li
ar der kro ner ved å ut nyt te mu lig he te ne 
med di gi ta li se ring.

Ad vo kat fir ma er i hele Skan di na via 
dri ver al le re de ut prø ving av ro bo ter og 
di gi tal au to ma ti se ring. Det er sær lig 
funk sjo ner som re search og sam men lig
ning som er un der ut vik ling og tes ting. 
Det te vil på sikt in ne bæ re en kraf tig 
ef fek ti vi se ring, sær lig blant ad vo kat full
mek ti ger og sek re tæ rer. I dag er det 
avan ser te da ta ba ser og sta dig ny pro
gram va re som gjel der. Re ell kuns tig 
in tel li gens som kan gi skjønns vur de rin
ger og råd i den ju ri dis ke ver den er ikke 
til gjen ge lig ennå, men ven tes å kun ne 
tas i bruk om få år. 

Au to ma ti se rin gen ram mer vel ikke meg?
Di gi ta li se ring og au to ma ti se ring kom
mer til å på vir ke alle de ler av næ rings
li vet og ar beids mar ke det, fast slår rap
por ten fra DJØF og In sti tut tet for 
Frem tids forsk ning. 

Med ut vik lin gen av kuns tig in tel li
gens vil også ar beids opp ga ver for høyt 
ut dan ne de, som hit til har krevd men
nes ke li ge kog ni ti ve ev ner, stå over for 

70  % av sin ar beids tid på opp ga ver 
som er van ske lig å au to ma ti se re. 

Gruppen med størst au to ma ti se
rings po ten si al er dem som ar bei der 
med le del se og ad mi nist ra sjon (22 %). 
For ju ris te ne er po ten si a let 15 %, alt så 
an de len av opp ga ver som kan au to
ma ti se res al le re de i dag.

Inn spa rings po ten si a let sty rer ut vik lin gen
Bruk av di gi talt verk tøy er ikke noe 
nytt på ar beids plas ser med man ge 
ju ris ter. Skat te eta ten har al le re de i fle
re år for enk let og au to ma ti sert ut fyl
ling, inn le ve ring og be hand ling av 
selv an gi vel sen vår. I svenske Sunds vall 
hol der kun de råd gi ve re hos SEB Pen
si on & Försäkring di gi ta le mø ter med 
kun der over hele Sve ri ge –  som et 
sup ple ment til fy sis ke mø ter. Kun
de ne er svært for nøy de.

Ac cen tu re i sam ar beid med World 
Eco nom ic Fo rum pre sen ter te un der 
Aren dals uka 2017 en rap port som hva 
nors ke of fent li ge eta ter ta per på å være 
di gi ta le sin ker. Bare NAV, Skat te eta ten, 
Sta tens veg ve sen og Po li ti og lens
manns eta ten ville sam men lagt re du se re 

• Au to ma ti se rin gen vil bru ke tek no
lo gi som gjør det mu lig å pe ne
tre re mar ke det hur ti ge re enn før. 
Uli ke ar beids opp ga ver kan der for 
po ten si elt au to ma ti se res langt ras
ke re enn for ven tet.

Al le re de nå kan kuns tig in tel li gens 
hånd te re ru ti ne pre ge de opp ga ver ras
ke re og med fær re feil enn men nes ker. 
Det te vil na tur lig vis på vir ke aka de mi
ke res ar beids mar ked, også for ju ris ter.

15 % av ju rist opp ga ve ne kan  
au to ma ti se res i dag
En DJØFana ly se ba sert på data fra 
Mc Kin sey & Company vur de rer at 
40  % av alle ar beids ti mer på dans ke 
ar beids plas ser kan au to ma ti se res med 
den tek no lo gi en vi har i dag. 

Ana ly sen an slår at om kring 20 % 
av alle ar beids opp ga ver i DJØFre la
ter te stil lin ger (DJØF or ga ni se rer 
over 91 000 ju ris ter, øko no mer og 
sam funns vi te re) i både of fent lig og 
pri vat sek tor kan au to ma ti se res med 
da gens tek no lo gi. Sam ti dig es ti me res 
det at sam me grup pe i dag bru ker 
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lig selv rea li se ring, hev des det i rap
por ten fra DJØF.

Mye ty der på at frem ti dens 
ar beids mar ked i sta dig stør re grad vil 
bli po la ri sert mel lom dem som kan 
bru ke ny tek no lo gi til å for bed re 
ar bei det sitt, og der med stil le høy ere 
krav til ar beids gi ve ren, og dem som er 
ut kon kur rert el ler ut ford ret av den 
nye tek no lo gi en. Dis se vil ikke kun ne 
stil le sær lig høye krav til en ar beids gi
ver og må ta til takke med den job ben 
som byr seg.

På den ene si den vil virk som he te ne 
for sø ke å end re sine for ret nings mo
del ler, an set tel ses prak sis og be hov for 
fy sis ke rom for å sik re den nød ven
di ge flek si bi li te ten og smi dig he ten. 
På den an nen side vil ar beids ta ker nes 
hold ning til rol len sin end res – hvor
dan, hvor og hvor mye de øns ker å 
ar bei de. Høyt ut dan ne de ar beids ta
ke re vil stil le høy ere krav til ar beids
plas sen når det gjel der ar beids tid, 
flek si bi li tet, sam funns an svar, per son
lig inn fly tel se på ar bei det og per son

ked, me ner rap por ten. Det vil bli 
mer bruk for kri tisk tenk ning og pro
blem løs ning, dess uten so si al, re la sjo
nell og krea tiv kom pe tan se, som vil 
være van ske lig å au to ma ti se re. Dess
uten vil det bli et ter spør sel et ter folk 
som kan drive og lede ut vik lin gen av 
nye for ret nings mo del ler og le del ses
for mer.

Po la ri se ring ut fra end rings evne
To pa ral lel le, un der lig gen de mo ti ver 
vil drive frem ti dens ar beids mar ked. 

 Ju ri dis ke tje nes ter di gi ta li se res, 
og nye nett ba ser te ope ra tø rer 
le ve rer tje nes te ne til pres se de 
pri ser. Di gi ta li se rin gen av   
bran sjen fore går uten plut se li ge 
om velt nin ger, hel ler som en  
lang som og grad vis pro sess.  
Men i dag er det al le re de sto re 
in ter na sjo na le ad vo kat fir ma er 
som eks pe ri men te rer med  
kuns tig in tel li gens. Det vi ser en 
rap port fra 2017 om di gi ta li se ring 
av ju ri dis ke tje nes ter som er  
ut ar bei det av Chal mers tekniska 
högskola for det svenske 
Konkurrensverket.

Di gi ta li se rin gen av ju ri dis ke tje nes ter, 
slik den ser ut i Sve ri ge, skjer er i tråd 
med den på gå en de di gi ta li se rin gen av 
hele tje nes te sek to ren. Pro ses sen har 
nådd uli ke sta di er i uli ke de ler av ju ri
disk virk som het, bl.a. av hen gig av 
hvil ke om rå der ad vo kat fir ma ene ret
ter seg mot. 

Nå di gi ta li se res mar ke det for ju ri dis ke tje nes ter
Sterkt di gi talt end rings press
De som har kom met lengst, er de 
sto re in ter na sjo na le ak tø re ne, in klu
dert noen av de stør re svenske ad vo
kat fir ma ene. I 2017 be gyn te dis se 
ak tø re ne å eks pe ri men te re med 
kuns tig in tel li gens (AI). De tes ter 
pro gram va re som både kan ana ly se re 
in for ma sjon og gi an be fa lin ger.

Det te sier Chris ti an Sand ström, 
docent ved Chal mers tekniska högskola 
og forsk nings in sti tut tet Ra tio i ny hets
mel ding. Han har på veg ne av det sven
ske Konkurrensverket kart lagt di gi ta li
se rin gen av ju ri dis ke tje nes ter, bl.a. ved 
å in ter vjue om kring 50 re pre sen tan ter 
for bran sjen. Han på pe ker at de sto re, 
in ter na sjo na le fir ma ene er un der et 
sterkt di gi talt end rings press. Det te er et 
tøf fe re press enn de mind re, na sjo na le 
ak tø re ne ut set tes for. 

Nye nett ba ser te ak tø rer
I mar ke det for ad vo kat tje nes ter duk
ker det også opp nye nett ba ser te ak tø
rer som til byr ju ri dis ke tje nes ter i 
form av uli ke kon trakt sma ler og kon
sul ta sjo ner via net tet. De nye ak tø
re ne leg ger press på tra di sjo nel le 
ad vo kat fir ma er. Den ne ut vik lin gen 
på vir ker ho ved sa ke lig mind re, lo ka le 

fir ma er som ar bei der med fa mi lie rett. 
Ved hjelp av stan dar di se ring øker 

de nett ba ser te ak tø re ne pres set på 
mar ke det ved at pri se ne blir trans pa
ren te og pris kon kur ran sen har de re. 
Sand ström me ner den ne ut vik lin gen 
er til for bru ker ne for del.

De tre fa ser av di gi ta li se ring
I Konkurrensverkets rap port de ler 
Sand ström di gi ta li se rin gen av ju ri disk 
virk som het inn i tre fa ser. I før s te fase 
ble ana log in for ma sjon kon ver tert til 
elek tro nisk. Det te be tød en øk ning i 
pro duk ti vi te ten. Noen støt te funk sjo
ner for svant. Man ge ad vo kat sek re tæ
rer ble ra sjo na li sert bort.

Den and re fa sen er for ti den i vekst. 
Den pre ges av au to ma ti se ring, og en 
øken de del av ju ris ters ar beids opp ga ver 
blir di gi ta li sert. Sto re meng der data kan 
sam men stil les au to ma tisk.

Den tred je fa sen er på et me get 
tid lig sta di um og in ne bæ rer at kuns tig 
in tel li gens in tro du se res. I den ne fa sen 
kan tek no lo gi en trek ke kon klu sjo ner 
og gi an be fa lin ger. 

Nes te gang 
Mer om kuns tig in tel li gens, hva den vil bety for job ben din og hva som kan bremse den tek no lo gis ke ut vik lin gen.

Riksadvokaten går mot 
anbefalingene til det såkalte 
særorganutvalget som i fjor blant 
annet foreslo at Økokrim og 
Kripos skulle samles i én enhet 
for etterforskningsbistand 
– Riksadvokatens klare tilrådning 
er at særorgansutredningen ikke 
følges opp. Det er viktig at dette 
blir kommunisert på en god måte 
slik at nøkkelpersonell som har 
den kompetanse man ønsker, ikke 
får følelsen av at det hele er satt 
«på vent», skriver riksadvokat 
Tor-Aksel Busch.

Tekst: Tore Letvik

Det er også klart at Jus tis og be red
skaps de par te men tet et ter en vur de
ring av an be fa lin ge ne har kom met 
frem til at det ikke er nød ven dig å set
te i gang nye om stil lings pro ses ser nå. 

– Po li ti re for men er den høy est pri
ori ter te ut vik lings opp ga ven i norsk 
po li ti frem mot 2020. Om stil lings ar bei
det i po li ti et må kon sen tre res om gjen
nom fø rin gen av re for men, og det vil på 
nå væ ren de tids punkt være svært kre
ven de å føl ge opp nye og om fat ten de 
or ga ni sa sjons mes si ge end rin ger i eta ten, 
sa da væ ren de jus tis og be red skaps mi
nis ter PerWil ly Amundsen i en pres se
mel ding i fjor. 

Re gje rin gen ned sat te et ut valg 11. 
mai 2016 for å se på funk sjon og 
ka pa si tet for po li ti ets sær or ga ner samt 
en vur de ring av po li ti ets na sjo na le 
be red skaps res sur ser (særorganutval

Ingen sammenslåing  
av Kripos og Økokrim
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lig selv rea li se ring, hev des det i rap
por ten fra DJØF.

Mye ty der på at frem ti dens 
ar beids mar ked i sta dig stør re grad vil 
bli po la ri sert mel lom dem som kan 
bru ke ny tek no lo gi til å for bed re 
ar bei det sitt, og der med stil le høy ere 
krav til ar beids gi ve ren, og dem som er 
ut kon kur rert el ler ut ford ret av den 
nye tek no lo gi en. Dis se vil ikke kun ne 
stil le sær lig høye krav til en ar beids gi
ver og må ta til takke med den job ben 
som byr seg.

Nå di gi ta li se res mar ke det for ju ri dis ke tje nes ter
fir ma er som ar bei der med fa mi lie rett. 

Ved hjelp av stan dar di se ring øker 
de nett ba ser te ak tø re ne pres set på 
mar ke det ved at pri se ne blir trans pa
ren te og pris kon kur ran sen har de re. 
Sand ström me ner den ne ut vik lin gen 
er til for bru ker ne for del.

De tre fa ser av di gi ta li se ring
I Konkurrensverkets rap port de ler 
Sand ström di gi ta li se rin gen av ju ri disk 
virk som het inn i tre fa ser. I før s te fase 
ble ana log in for ma sjon kon ver tert til 
elek tro nisk. Det te be tød en øk ning i 
pro duk ti vi te ten. Noen støt te funk sjo
ner for svant. Man ge ad vo kat sek re tæ
rer ble ra sjo na li sert bort.

Den and re fa sen er for ti den i vekst. 
Den pre ges av au to ma ti se ring, og en 
øken de del av ju ris ters ar beids opp ga ver 
blir di gi ta li sert. Sto re meng der data kan 
sam men stil les au to ma tisk.

Den tred je fa sen er på et me get 
tid lig sta di um og in ne bæ rer at kuns tig 
in tel li gens in tro du se res. I den ne fa sen 
kan tek no lo gi en trek ke kon klu sjo ner 
og gi an be fa lin ger. 

det var un der and re for ut set nin ger, 
nem lig at Øko krim ikke har en til strek
ke lig stør rel se til å være et sær or gan i 
nåværende po li ti struk tur. Den ne pro
blem stil ling er – så vidt en forstår – lagt 
død. I den ne om gang for føl ges ikke 
mind re tal lets for slag, men riks ad vo ka
ten er selv sagt rede til å kom me til ba ke 
til det te ved be hov. Vår kon klu sjon er i 
dag at Øko krim og Kri pos bør bes tå 
som selv sten di ge en he ter”. 

Riks ad vo ka ten av slut ter sitt 
hø rings inn spill på føl gen de måte: 

”Riks ad vo ka tens kla re tilrådning 
er at særorgansutredningen ikke føl
ges opp. Det er vik tig at det te blir 
kom mu ni sert på en god måte slik at 
nøk kel per so nell som har den kom pe
tan se man øns ker, ikke får fø lel sen av 
at det hele er satt «på vent». Blir det 
slik, vil det være en re ell ri si ko for at 
sær or ga ne ne – som til de gra der er 
kom pe tan se be drif ter – over tid vil bli 
per so nell mes sig ut ar met.”  

Riksadvokaten går mot 
anbefalingene til det såkalte 
særorganutvalget som i fjor blant 
annet foreslo at Økokrim og 
Kripos skulle samles i én enhet 
for etterforskningsbistand 
– Riksadvokatens klare tilrådning 
er at særorgansutredningen ikke 
følges opp. Det er viktig at dette 
blir kommunisert på en god måte 
slik at nøkkelpersonell som har 
den kompetanse man ønsker, ikke 
får følelsen av at det hele er satt 
«på vent», skriver riksadvokat 
Tor-Aksel Busch.

Tekst: Tore Letvik

Det er også klart at Jus tis og be red
skaps de par te men tet et ter en vur de
ring av an be fa lin ge ne har kom met 
frem til at det ikke er nød ven dig å set
te i gang nye om stil lings pro ses ser nå. 

– Po li ti re for men er den høy est pri
ori ter te ut vik lings opp ga ven i norsk 
po li ti frem mot 2020. Om stil lings ar bei
det i po li ti et må kon sen tre res om gjen
nom fø rin gen av re for men, og det vil på 
nå væ ren de tids punkt være svært kre
ven de å føl ge opp nye og om fat ten de 
or ga ni sa sjons mes si ge end rin ger i eta ten, 
sa da væ ren de jus tis og be red skaps mi
nis ter PerWil ly Amundsen i en pres se
mel ding i fjor. 

Re gje rin gen ned sat te et ut valg 11. 
mai 2016 for å se på funk sjon og 
ka pa si tet for po li ti ets sær or ga ner samt 
en vur de ring av po li ti ets na sjo na le 
be red skaps res sur ser (særorganutval

get). Ut val get le ver te sin ut red ning, 
NOU 2017:11 Bed re bi stand. Bed re 
be red skap – Frem ti dig or ga ni se ring av 
po li ti ets sær or ga ner, 18. mai 2017. 
Ut val get var delt i spørs må let om 
sam men slå ing av Kri pos og Øko krim. 
Mind re tal let men te at Øko krim bør 
for bli or ga ni sert som i dag, el ler sub si
di ært un der leg ges Riks ad vo ka ten. I 
sitt hø rings ut spill fra de sem ber, skri
ver riks ad vo ka ten om for slaget til 
sammenslåing av Øko krim og Kri pos: 

”Riks ad vo ka ten er ved slik foreslått 
sammenslåing redd for at etab ler te og 
ster ke fag mil jø er kan frag men te res og 
svek kes. Det te vil ha stor inn virk ning på 
den to ta le inn sats mot den al vor li ge 
øko no mis ke kri mi na li te ten, og slik sam
menslåing frarådes på det mest 
be stem te. Et mind re tall i ut val get har 
foreslått å leg ge Øko krim fag lig og 
ad mi nist ra tivt un der Riks ad vo kat em
be tet. Riks ad vo ka ten har tid li ge re gitt 
ut trykk for en slik mu lig løs ning, men 

Ingen sammenslåing  
av Kripos og Økokrim

– Riksadvokatens klare tilrådning er at særorgansutredningen ikke følges opp.  
Det er viktig at dette blir kommunisert på en god måte slik at nøkkelpersonell som 
har den kompetanse man ønsker, ikke får følelsen av at det hele er satt «på vent», 
skriver riksadvokat Tor-Aksel Busch (Foto: Tore Letvik)
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Po li ti se ring er en an nen ut ford ring 
for for valt nings ju ris te ne.

– Der fin ner vi kon flik ter og kryss
press. Hen sy net til me dia har nok blitt 
vik ti ge re.

– Man kan vel også si at der som 
sam funns vi ter ne har vun net sta ten, 
så har ju ris te ne vun net næ rings li
vet. Vi har hatt et ham skif te i ad vo
kat bran sjen, med stør re fir ma er, økt 
spe sia li se ring og økte mar ke der. 
Her har man ge ju ris ter gått. Det 
pri va te hand ler ikke bare om lønn, 
men også om at det er byg get sto re 
kom pe tan se mil jø er uten for for valt
nin gen.

pro sent helt si den 70tal let. Dess
uten er det re la tivt få ju ris ter som er 
le de re, i mot set ning til tid li ge re.

–  Pa ra dok set er at det i sam me 
pe ri ode har blitt økt be hov for ju ri
disk kom pe tan se. Har ju ris te ne fått 
– el ler tatt – den rol len det skul le til
si?, spur te han.

Nye sty rings re gi mer
Ju ris te ne i for valt nin gen har over tid 
blitt ut ford ret av nye sty rings re gi mer. 
Det en ut vik ling som star tet på 1980 
og 1990tal let – der li be ra li se ring og 
mar keds stat er stikk ord.

–  Ju ris te ne tol ker fort satt reg le ne 
og lo ve ne – og det er vik tig. Men hva 
med spørs mål om om stil lin ger el ler 
ef fek ter av det som gjø res? Ju ris te ne 
har ikke helt verk tøy et og språket for 
et sty rings re gi me der det er blitt sta
dig vik ti ge re. Noen vil hev de at det er 
and re som le ve rer på spørs mål om 
fak tis ke ef fek ter, plan leg ging og eva
lue ring. Det vil være å set te ting på 
spis sen, men li ke vel et inn trykk man
ge har, sa Vib le mo.

Han vis te til at det i li ten grad er 
eva lue ring av lo ver i Norge sam men
lik net med and re land.

–  Vi er dår lig på kon se kvens ana
ly se hvis vi sam men lik ner in ter na sjo
nalt. Det sam me gjel der på forskiftssi
den. Her kun ne kan skje ju ris te ne spilt 
en stør re rol le?

rol le – fra em bets manns sta ten og fram 
til i dag. End rin gen i ju ris tens rol le og 
sta tus har vært stor og han stil te spørs
må let om det er sam funns vi ter ne som 
i dag har «vun net sta ten». Fra 1976 til 
2006 økte an tall sam funns vi te re i sta
ten fra 4 til 22 pro sent. An de len ju ris
ter har holdt seg sta bilt på rundt 20 

Forvaltningskonferanse

– Forvaltningsjuristene har 
større potensial enn jurister flest

Det er konklusjonen etter en 
stordataundersøkelse. Men 
juristene i forvaltningen må 
synliggjøre og dokumentere 
verdien av arbeidet sitt, sier 
jurist og statsviter Tor Egil 
Viblemo.

Tekst: Ole-Martin Gangnes

– Vi skal vise at det er helt nød ven dig 
å sat se på ju ri disk kom pe tan se i for
valt nin gen i ti den som kom mer, sa 
le der av Ju rist for bun detStat, Sver re 
Brom an der da han åp net Ju rist for
bun dets for valt nings kon fe ran se i Oslo 
i ja nu ar.

Han vars let en økt sat sing fra 
Ju rist for bun det for å synligjøre ju ris
te ne i for valt nin gen – men un der stre
ket at det kre ver en ga sje ment og inn
sats fra med lem me ne.  

Blant fore drags hol der ne un der 
kon fe ran sen var Tor Egil Vib le mo, 
se ni or ana ly ti ker i Ox ford Re search. 
Vib le mo er ut dan net både ju rist og 
stats vi ter og kjen ner godt til for valt
nin gen, blant an net gjen nom en rek ke 
ut red nings opp drag.

Han had de un der kon fe ran sen en 
his to risk gjen nom gang av ju ris te nes 

Ju rist for bun det-Stat plan leg ger topptillitsvalgtprogram
Topptillitsvalgtkollegiet skal 
vi de re ut vik les ved å etab le re en 
ny møte platt form. Kom pe tan se-
he ving og økt sam hold blir   
vik tig, sier for bun det. 

– Det te pro gram met star tes opp for å 
styr ke nett ver ket mel lom de topp til
lits valg te i Stat, det vil si le der ne for 
alle med lems for en in ger og kon takt ste
der. De stør ste for en in ge ne, som re pre
sen te rer vel dig man ge med lem mer, vil 
få an led ning til å stil le også med nest le
der. Vi skal styr ke opp le vel sen av å 
være en del av et kol le gi um, en fag for
en ing og et pro fe sjons for bund for 
ju ris ter – der man kan bygge nett verk, 
ut veks le er fa rin ger og dele gode løs nin
ger, sier le der av Ju rist for bun detStat, 
Sver re Brom an der.

Han vi ser til tre mål Ju rist for bun
detStat har satt:
• Styr ke nett ver ket mel lom de til

lits valg te og gi dem en mu lig het til 
å bygge re la sjo ner til and re til lits
valg te. Slik skal de dele er fa rin ger 
og hjelpe hver and re til å finne 
gode løs nin ger. 

– Ju ris te ne bør ta ei er skap over  kva li te ten 
i of fent lig tje nes te ut øv el se, sier Tor Egil 
Vib le mo.
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i for valt nin gen godt på ef fek ti vi tet, 
krea ti vi tet og råd giv ning. 

– Vår ana ly se er at for valt nings ju
ris te ne har et stør re potensiale enn 
ju ris ter flest de nes te tre til fem åre ne. 
De kan le ve re nød ven dig kom pe tan se 
in nen om stil lin ger og re for mer som 
an ta ke lig vil skje på stram me re bud
sjet ter enn tid li ge re. De kan også 
le ve re når det gjel der de økte for vent
nin ge ne til of fent li ge tje nes ter – som 
ef fek tiv saks be hand ling. Det er en 
rek ke be hov ute i sam fun net som for
valt nings ju ris te ne kan le ve re på. Men 
det må syn lig gjø res blant and re enn 
ju ris te ne selv, sa Glen dran ge.  

Vablemo ser li ke vel man ge mu lig
he ter for for valt nings ju ris te ne i åre ne 
som kom mer.

– Men det gjel der å syn lig gjø re og 
do ku men te re ver di en av det som gjø
res. Ju ris te ne bør ta ei er skap over kva
li te ten i of fent lig tje nes te ut øv el se.

Jan Glen dran ge, part ner i kom mu
ni ka sjons by rå et Zynk, var også på 
kon fe ran sen. Han pre sen te re noen 
ho ved funn i en stordataundersøkelse 
(ba sert på ana ly se av alle mu li ge nett
si der og so si a le me di er) om ju ris ter og 
ju ris te nes or ga ni sa sjo ner. Ana ly sen 
vi ser iføl ge Glen dran ge et stort po ten
si al for for valt nings ju ris te ne i de nes te 
åre ne. I un der sø kel sen sco rer ju ris te ne 

Po li ti se ring er en an nen ut ford ring 
for for valt nings ju ris te ne.

– Der fin ner vi kon flik ter og kryss
press. Hen sy net til me dia har nok blitt 
vik ti ge re.

– Man kan vel også si at der som 
sam funns vi ter ne har vun net sta ten, 
så har ju ris te ne vun net næ rings li
vet. Vi har hatt et ham skif te i ad vo
kat bran sjen, med stør re fir ma er, økt 
spe sia li se ring og økte mar ke der. 
Her har man ge ju ris ter gått. Det 
pri va te hand ler ikke bare om lønn, 
men også om at det er byg get sto re 
kom pe tan se mil jø er uten for for valt
nin gen.

pro sent helt si den 70tal let. Dess
uten er det re la tivt få ju ris ter som er 
le de re, i mot set ning til tid li ge re.

–  Pa ra dok set er at det i sam me 
pe ri ode har blitt økt be hov for ju ri
disk kom pe tan se. Har ju ris te ne fått 
– el ler tatt – den rol len det skul le til
si?, spur te han.

Nye sty rings re gi mer
Ju ris te ne i for valt nin gen har over tid 
blitt ut ford ret av nye sty rings re gi mer. 
Det en ut vik ling som star tet på 1980 
og 1990tal let – der li be ra li se ring og 
mar keds stat er stikk ord.

–  Ju ris te ne tol ker fort satt reg le ne 
og lo ve ne – og det er vik tig. Men hva 
med spørs mål om om stil lin ger el ler 
ef fek ter av det som gjø res? Ju ris te ne 
har ikke helt verk tøy et og språket for 
et sty rings re gi me der det er blitt sta
dig vik ti ge re. Noen vil hev de at det er 
and re som le ve rer på spørs mål om 
fak tis ke ef fek ter, plan leg ging og eva
lue ring. Det vil være å set te ting på 
spis sen, men li ke vel et inn trykk man
ge har, sa Vib le mo.

Han vis te til at det i li ten grad er 
eva lue ring av lo ver i Norge sam men
lik net med and re land.

–  Vi er dår lig på kon se kvens ana
ly se hvis vi sam men lik ner in ter na sjo
nalt. Det sam me gjel der på forskiftssi
den. Her kun ne kan skje ju ris te ne spilt 
en stør re rol le?

Forvaltningskonferanse

– Forvaltningsjuristene har 
større potensial enn jurister flest

Ju rist for bun det-Stat plan leg ger topptillitsvalgtprogram
Topptillitsvalgtkollegiet skal 
vi de re ut vik les ved å etab le re en 
ny møte platt form. Kom pe tan se-
he ving og økt sam hold blir   
vik tig, sier for bun det. 

– Det te pro gram met star tes opp for å 
styr ke nett ver ket mel lom de topp til
lits valg te i Stat, det vil si le der ne for 
alle med lems for en in ger og kon takt ste
der. De stør ste for en in ge ne, som re pre
sen te rer vel dig man ge med lem mer, vil 
få an led ning til å stil le også med nest le
der. Vi skal styr ke opp le vel sen av å 
være en del av et kol le gi um, en fag for
en ing og et pro fe sjons for bund for 
ju ris ter – der man kan bygge nett verk, 
ut veks le er fa rin ger og dele gode løs nin
ger, sier le der av Ju rist for bun detStat, 
Sver re Brom an der.

Han vi ser til tre mål Ju rist for bun
detStat har satt:
• Styr ke nett ver ket mel lom de til

lits valg te og gi dem en mu lig het til 
å bygge re la sjo ner til and re til lits
valg te. Slik skal de dele er fa rin ger 
og hjelpe hver and re til å finne 
gode løs nin ger. 

• Knyt te de til lits valg te nær me re til 
Ju rist for bun det, styr ke sam hol det 
og mu lig he ten til å ar bei de sam
men for den ju ri dis ke pro fe sjo nen 
i et pro fe sjons for bund. De til lits
valg te skal opp le ve å bli godt iva
re tatt av Ju rist for bun det og være 
en del av et sterkt kol le gi um 

• Sør ge for kom pe tan se på fyll og 
vi de re ut vik ling av de øver ste til
lits valg te. 

–  Vi skal ut vik le spis set kom pe tan se 
på kom plek se om rå der, som skal gjø re 
våre topp til lits valg te enda bed re rus
tet til å gjø re en enda bed re jobb for 
våre med lem mer. Da må vi in ves te re 
tid og kref ter i en kompetansesats
ning. Vi kom mer til å hen te inn vel dig 
gode eks ter ne lære kref ter på uli ke 
om rå der som vi vil sat se på, sier 
Brom an der.

Ju rist for bun detStat ser for seg 
dags kurs 23 gan ger i halv å ret, hvor 
det leies inn eks ter ne læ rer kref ter. 

– I før s te om gang ser vi for oss å av
hol de kurs da ge ne på Ju ris te nes Hus, for 
da kan del ta ker ne få et nær me re for
hold til Ju ris te nes Hus og mil jø et her. 
Blir det for stort får vi vur de re eks ter ne 
lo ka ler. Det te kan el ler skal ikke sam
men blan des med ut dan nings til bu det til 
Ju rist for bun det el ler med Ju ris te nes 
Ut dan nings sen ter. Men vi ser for oss at 
det te er et til bud som og skal være 
åpent for sek re ta ri a tet og topp til lits
valg te i and re sek sjo ner om de skul le 
øns ke det, sier Sver re Brom an der.  

– Vi skal sør ge for kom pe tan se på fyll og 
vi de re ut vik ling av de øver ste til lits valg te, 
sier le der av Ju rist for bun det-Stat, Sver re 
Brom an der.



40 JURISTKONTAKT   1  /  2018

Til høsten blir det mulig for 
både medlemmene og alle 
andre til å være med på å  
styrke rettssikkerheten for alle. 
Da arrangerer nemlig Jurist-
forbundet for første gang Oslo 
Legal Walk. Dette er en turmarsj 
i Oslo sentrum, der hele 
overskuddet går til ulike 
rettshjelptiltak.

Av Mona Sanden Olivier,  
advokat i Juristforbundet 
Foto: London Legal Support Trust 

Oslo Le gal Walk ar ran ge res på en 
uke dag i sep tem ber, rett et ter or di nær 
ar beids tid, med flek si belt start tids
punkt. Start og mål for den ca. 10 km 
lan ge løy pa er i Oslo sent rum. Over
skud det fra del ta ker av gif ten, salg av 
re kvi sit ter (net to) og spon so rer går til 
uli ke rettshjelptiltak i Oslo.

Alle kan bli med på tur
Oslo Le gal Walk er åpen for alle, både 
to og flerbente. Alle Ju rist for bun dets 
med lem mer opp ford res na tur lig vis til 
å bli med, og de kan gjer ne ta med 
slekt og ven ner. Det leg ges opp til 
drik ke sta sjo ner un der veis og et hyg
ge lig treff et ter endt vand ring. Ved 
opp mø te får alle et del ta ker be vis som 
også gjel der som inn gangs bil lett til 
av slut nings fes ten.

Ju rist for bun det hå per Le gal Walk 
blir en skik ke lig fol ke fest. Her kan vi 
vise Oslo at vi me ner det som står i 
Ju rist for bun dets prin sippro gram: «Alle 
må sik res nød ven dig ju ri disk råd giv

Legal Walk kommer til Oslo

Årets største og morsomste 
rettshjelpsdugnad

ning, uav hen gig av øko no misk evne og 
geo gra fisk til hø rig het. Ad vo kat bi stand, 
retts hjelp og ju ri disk vei led ning skal 
være til gjen ge lig for alle som har be hov 
for det.»

For å kun ne gjen nom fø re Oslo 
Le gal Walk er Ju rist for bun det av hen
gig av gode sam ar beids par te ne og vi 
vil i ti den som kom mer ta kon takt 
med uli ke ak tø rer.

Tatt med hjem fra Lon don 
Ide en til Le gal Walk kom mer fra Lon
don, der Lon don Le gal Sup port Trust 
si den 2003 har job bet med å sam le 
inn pen ger til uli ke rettshjelptiltak. 
De had de dår li ge er fa rin ger med rene 
spon sor til tak, så de valg te å ar ran ge re 
en «sponsored walk» uten for Lon don. 
Del ta ker ne be tal te in gen del ta ker av
gift, men sam let inn pen ger ved at 
ven ner, kjen te, ar beids gi ve re og kol le
g er spon set dem med uli ke be løp. 

Med blod på tann ble den før s te 
Lon don Le gal Walk ar ran gert i 2005. 
330 del ta ke re sam let inn hele 37 000 

pund. Si den den tid har ar ran ge men
tet vokst be trak te lig, og i 2017 vand
ret hele 12  000 del ta ke re gjen nom 
Londons ga ter. Først gikk de så kal te 
lead walkers, med den eng els ke høy es
te retts jus ti tia ri us og riks ad vo kat i 
spis sen.

Det ble sam let inn hele 800 000 
pund til uli ke rettshjelptiltak i Lon
don. Ju rist for bun dets søs ter or ga ni sa
sjon Law Society er sam ar beids part
ner for Le gal Walk. Det ar ran ge res 
også Le gal Walk i fle re and re byer i 
Eng land og Au stra lia. Nå har tu ren 
kom met til Oslo. Hå pet er at and re 
nors ke byer kan kom me til et ter 
hvert.

Du eier mer enn du tror
De fleste har store verdier i hjemmet – gjerne mer enn de tror. Er uhellet 
ute, kan det være mye som går tapt. Det er derfor viktig å ha en god  
forsikring med høy nok forsikringssum. Juristforbundets kollektive  
innboforsikring har både gunstig pris og svært gode vilkår. 

Prisen avhenger av hvor du bor og forsikringssum. Egenandel ved skade er kun kr 3 000. 

Forsikringssum Sone 1 Sone 2 Sone 3

kr 500 000 869 767 601
kr 1 500 000 1 365 1 209 1 016
kr 2 500 000 1 534 1 358 1 142
kr 6 000 000              3 434              3 434              3 004 

Sone 1: Oslo 
Sone 2: Bergen, Trondheim, Stavanger, Kristiansand, Drammen, Akershus fylke
Sone 3: Landet for øvrig

Ta kontakt  
– tegn din  
forsikring  

i dag!
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Rettssikkerhetens pris?
Jeg er en av de som all tid har snak

ket høyt og mye om barn og ung
dom mers ret tig he ter og var ei av de 
som jub let høyt da § 104 i Grunn lo
ven ble ved tatt. Barn skal se og hø res 
og ret ten skal være re ell. Det in ne bæ
rer at det fak tisk gjen nom fø res og at 
bar nets me ning får be tyd ning i av gjø
rel ser av sa ker som an går dem. 

Men jeg har også sta dig of te re sett 
en bak si de av den ne ret tig he ten. El ler 
kan skje er det ikke bar nets rett, men 
de voks nes be hov og rett til å få føre 
en sak på ny og på ny som gjør at me
dal jen får en bak si de?

Sa ker om hvor bar net skal bo fast 
et ter et sam livs brudd hav ner av 

og til i ret ten. I dis se sa ke ne er det 
ofte et høyt kon flikt ni vå, og si tua sjo
nen har gjer ne vart en stund, både 
for ut for sam livs brud det og før sa ken 
en de lig kom mer opp. I den ne pe ri
oden blir for eld re ne ofte mind re til
gjen ge li ge for bar net. Vi som har vært 
i ret ten, vet at pro ses sen kre ver mye 
av par te ne. De har ofte en lang pe ri
ode både før og et ter da det kun er sa
ken de ten ker på. 

skal bo hos meg». Barn dom men va rer 
noen få år, og man ge sår som på fø res i 
dis se åre ne er umu lig el ler van ske lig å 
lege. Jeg vil imid ler tid ald ri ta til orde 
for å re du se re barns rett til å bli hørt 
el ler at de res me ning ikke skal ha stor 
be tyd ning for av gjø rel sen. Jeg vil fort
satt jobbe bein hardt for ortsatt styr
king av barns ret tig he ter.

Så hvem er det da jeg hen ven der 
meg til? Er det til lov gi ver som 

kan end re lo ven, er det til dom sto le ne 
som kan bli stren ge re ved vur de rin
ge ne av om sa ken skal få en ny prø
ving el ler om an ken skal slip pe inn, er 
det til mine ad vo kat kol le ga er som 
kan på vir ke sine kli en ter til å hind re 
sa ker tas opp igjen og igjen, el ler er 
det til for eld re som av kjær lig het til 
bar na kan skje bør vel ge en an nen 
måte å vise det på enn å ta kon se
kven se ne av et sam livs brudd for dom
sto len el ler å be om ny prø ving igjen 
og igjen i bar ne verns sa ker? 

Jeg vet ikke helt, men jeg har i alle 
fall hørt man ge nok barn som har 
opp levd sli ke pro ses ser sier at de 
had de bare ett øns ke, at noen spur te 
dem om de øns ket alt det te? For da 
had de de sagt høyt og ty de lig «nei, jeg 
vil bare ha det sånn som jeg har det 
ak ku rat nå, der alle som er glad i meg 
slut ter å krang le. Jeg vil bare være 
glad og gjø re van li ge ting». 

Så kan skje bør det være av gjø
ren de for om en sak prø ves på ny og 
på ny om bar net fak tisk øns ker at sin 
sak skal prø ves. Kan skje det er det te 
vi skal spør re bar net om? Kan skje skal 
et run gen de nei fra bar net føre til at 
det da ikke blir noen ny retts sak og at 
det te re spek te res inn til bar net øns ker 
noe an net. Blir det slik, er Grunn lo
vens § 104 et ube tin get gode, men da 
må rettsikkerheten til de voks ne of
res, og spørs må let er om vi er vil li ge 
til det? 

Men av og til er det helt nød ven
dig at dom sto len av gjør foreldretvist
saker, og pro ble met er kan skje ikke 
for dis se sa ke ne og for før s te be hand
lin gen. Pro ble met er hel ler de sa ke ne 
som skul le vært løst på fa mi lie vern
kon to ret el ler når en av par te ne el ler 
beg ge ikke ak sep te rer re sul ta tet, der 
og da el ler for frem ti den, alt så når sa
ken an kes el ler tas opp på ny og kan
skje på ny. 

Jeg har hørt man ge for eld re si at 
de vil vente til bar net blir 12 år, og da 
vil de prø ve sa ken på ny. Hver gang 
opp le ver bar net det sam me, kon flikt 
mel lom for eld re ne og at tid, kref ter 
og pen ger bru kes på sa ken i ste det for 
på å ska pe trygg het for bar net. Og så 
skal bar net også si sin me ning på ny, 
noe som in ne bæ rer at de blir en 
stør re del av kon flik ten. 

Også i bar ne verns sa ker ser vi det 
sam me. Sa ke ne an kes og prø ves 

på ny og på ny, gjer ne hvert bi di ge år. 
Barna i dis se sa ke ne er i til legg sær lig 
sår bar for di de har opp levd svikt i 
om sor gen med de kon se kven se ne det 
får. Og i bar ne verns sa ke ne skal selv
sagt bar nets rett til å bli hørt iva re tas. 
De skal få vite om sa ken, hva te ma et 
er og de res rett til å si sin me ning der
som de øns ker det. Jeg opp lev de ny lig 
selv en sak hvor et trygt og godt fos
ter hjem sprakk da sa ken om til ba ke
fø ring og sam vær for tred je år på rad 
kom opp, og alle gan ge ne i 2 in stan
ser. Bar net og fos ter fa mi li en ryk ket 
igjen til ba ke til start på grunn av bar
nets re ak sjo ner på usik ker he ten som 
ble skapt og hen sy net til egne barn 
måt te gå for an. 

Det som er likt i dis se sa ke ne er at 
for eld re ne dek ker seg un der for

kla rin gen om at «du skjøn ner 
vi er så gla de i deg at vi 
me ner det er rett at vi 
prø ver alt vi kan for at du 

Susanne Eliassen mener

Finansnæringen og økonomisk rettsikkerhet

Juristkontakts faste kommentator er visepresident i Juristforbundet
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Rettssikkerhetens pris?

Vebjørn Wold

Finansnæringen og økonomisk rettsikkerhet

I sep tem ber send te jus tis de par te
men tet ut på et hø rings for slag til 
en ny lov om fi nans av ta ler, som 

et ter mi nis te rens egne ord skul le 
styr ke van li ge folks retts stil ling i møte 
med fi nans næ rin gen. Hø rings no ta tet 
ga ut trykk for så man ge gode til tak at 
vi som til dag lig job ber med men nes
ker som har gjelds pro ble mer, nær mest 
måt te gni oss i øy ne ne. 

En de lig skul le ban ke ne nek tes å 
låne ut til men nes ker de bør for stå 
ikke kan be ta le til ba ke. En de lig skul le 
ban ke ne måt te ta en stør re del av ri si
ko en når kun de ne ut set tes for gro ve 
iden ti tets ty ve ri er. En de lig skul le van
li ge folk få kla re, ty de li ge lov be stem
mel ser om ban ke nes er stat nings an svar 
når de ut set tes for plikt brudd.

Hø rings ut ta lel se ne fra fi nans næ
rin gen har, ikke over ras ken de, vært 
knall har de. Alle for slag som styr ker 
for bru ker nes stil ling, sky tes ned. 
Fi nans næ rin gen for står hel ler ikke 
selv hvor for de har blitt «holdt uten
for» lov giv nings pro ses sen, som om de 
skul le ha en selv føl ge lig rett til å 
på vir ke reg le ne om egen virk som het. 
Å hen vi ses til hø rings svar og van lig 
lobbyarbeid, som alle and re in ter es se
or ga ni sa sjo ner, er ikke godt nok. 

Det er ikke spal te plass her til å gå 
igjen nom alle pa ra gra fe ne i for slaget, 
så vi nøy er oss med å un der stre ke at 
hø rings svar og me die ut spill fra bran
sjen og dens heia gjeng bør le ses med 
den stør ste skep sis. De er blot tet for 
se ri øs re flek sjon rundt fi nans næ rin
gens makt over van li ge folk, og in ne
hol der in gen skik ke lig er kjen nel se av 
at da gens si tua sjon er uhold bar for 
sva ke re stil te for bru ke re, og at det te er 
et sam funns pro blem.  

Gjen nom gå en de i ut spill fra 
næ rin gen, er nem lig at det den helt 
spe si el le rol len fi nans sek to ren spil ler i 

en mo der ne mar keds øko no mi, ikke 
er kjen nes. Fi nans næ rin gen har i opp
ga ve å «re sir ku le re» over skudd fra 
ak sjo næ rer og spa re re, og in ves te rer 
det te som kre ditt hos ak tø rer i sam
fun net som har be hov for lik vi de mid
ler. De al ler fles te av oss har i dag 
be hov for kre ditt for i det hele tatt å 
leve ver di ge liv.  

Den ne me ka nis men gir fi nans in
sti tu sjo ne ne en vold som makt over 
men nes kers liv, og mek ti ge re skal de 
et ter alle so le mer ker bli. I Norge er 
det nå en frem hers ken de kon sen sus 
mel lom et fler tall av par ti ene på Stor
tin get, samt de al ler fles te kom men ta
to rer, at slut ten på den nors ke ol je al
de ren skal mø tes med kutt og 
«re for mer». Det sies til sta dig het at vi 
går inn i en tid med mind re ver di er å 
for de le til de som har minst.  

Re sul ta tet av det te vil ikke være at lavt
løn ne de fa mi li er «di sip li ne rer» seg, sel ger 
alt de eier, og le ver på nud ler res ten av 
li vet. Re sul ta tet vil være økt pri vat gjeld. 
Og pri vat per so ners gjeld er fi nans næ rin
gens «assets». I USA og Stor bri tan nia har 

vi sett hvor dan pe ri oder med økte for
skjel ler sam men fal ler med even tyr lig 
vekst i fi nans næ rin gen. Hus hold nin ge ne 
bru ker mer pen ger på va rer og tje nes ter, 
fi nans næ rin gen får ren ter av det te for
bru ket. Kan skje er det et slikt norsk sam
funn vi ser kon tu re ne av al le re de, når 
lønns veks ten i fi nans næ rin gen i 2016 var 
den dob belt så stor som hos be folk nin
gen el lers. 

I et sam funn hvor vi alle fi nan si e
rer le ve stan dar den vår med gjeld, har 
fi nans næ rin gen oss rundt lil le fin ge ren. 
Det er sant at fi nans sek to ren i Norge 
er mind re og mer pus le te enn i man ge 
and re vest li ge land, men fi nans næ rin
gens makt kom mer ikke fra sek to rens 
stør rel se, men fra den spe si el le funk
sjo nen den har. Det er ikke uten grunn 
at ban ker og lån gi ve re «bailes ut» i kri
ser, mens sko ma ke re og re stau ran ter 
pent må finne seg i mar ke dets usyn
li ge hånd.   

Pri vat retts li ge re gu le rin ger som 
styr ker kun de nes stil ling på be kost
ning av ban ker er ikke uri me li ge inn
grep i bank hånd ver ket – det er re sul
ta tet av at myn dig he ter både na sjo nalt 
og på EUnivå er kjen ner at van li ge 
folks øko no mis ke rettsikkerhet er for 
dår lig, og at fi nans næ rin gen har for 
mye makt i en kelt per so ners liv til å 
re gu le res som en hvil ken som helst 
an nen bu si ness. 

Selv om øko no misk rettsikkerhet 
vies fær re hon nør ord enn de «klas sis ke 
men nes ke ret tig he te ne», er det et like 
vik tig kon sept. I en mo der ne mar
keds øko no mi hen ger til li ten til po li
tis ke in sti tu sjo ner nøye sam men med 
til li ten til ban ker og fi nans in sti tu sjo
ner. Det er som Pip pi Langstrømpe 
sier: Den som er vel dig sterk, må også 
være vel dig snill.

Ve bjørn Wold, Juss buss
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Rachna Rohatgi  
Khan, advokat

Ragnhild Bø  
Raugland,  
advokat

Ny lov om likestilling og 
diskriminering trådte i kraft 
1. januar 2018 og erstatter den 
tidligere loven om likestilling og 
de tre diskrimineringslovene. 

For må let med å sam le re gel ver ket i en 
lov er blant an net å styr ke dis kri mi ne
rings ver net ved å gjø re lov ver ket mer 
til gjen ge lig for dem som har ret tig he
ter et ter lo ven. Lo ven dek ker dis kri
mi ne ring på grunn lag av kjønn, gra vi
di tet, per mi sjon ved fød sel el ler 
adop sjon, om sorgs opp ga ver, et ni si tet, 
re li gi on, livs syn, funk sjons ned set tel se, 
sek su ell orien te ring, kjønns iden ti tet, 
kjønns ut trykk, al der og and re ve sent
li ge for hold ved en per son. 

Sær li ge reg ler om li ke stil ling og dis
kri mi ne ring i ar beids li vet er vi de re ført 
og inn tatt i lo vens ka pit tel 5. For bud 
mot å dis kri mi ne re gjel der alle si der av 

Helene Dorans, 
 advokat

Rett til utdanningspermisjon 
etter arbeidsmiljøloven

Ny lov om likestilling  
og diskriminering

EFTA-domstolen: 

Reisetid som er arbeidstid

Arbeidsmiljøloven kapittel 12 hjemler 
arbeidstakerens rett til permisjon 
med og uten lønn i et arbeidsforhold.  

Rett til for eld re per mi sjon og and re per mi sjo
ner i for bin del se med svan ger skap og fød sel/
adop sjon, fri ved barns el ler bar ne pas sers 
syk dom og fri ved pleie av nære på rø ren de er 
de fles te kjent med. Ka pit tel 12 regulerer 
imid ler tid også rett til per mi sjon for å gjen
nom fø re vi de re ut dan ning. 

En slik rett er hjem let i aml § 1211 før s te 
ledd, som gir ar beids ta ker rett til fri uten lønn 
for å del ta i or ga ni sert ut dan nings til bud i inn til 
3 år. For må let med be stem mel sen er å styr ke 
det ge ne rel le ut dan nings ni vå et i sam fun net, 
her un der imø te gå ar beids li vets og den en kel tes 
be hov for økt kom pe tan se og om stil ling. 

Som ho ved re gel har alle an sat te rett til 
ut dan nings per mi sjon uav hen gig av stil lings
pro sent, kjønn, type virk som het og stør rel se 
på virk som he ten. Det er imid ler tid ikke noe 
vil kår om at ut dan nin gen er re le vant el ler 
nød ven dig i for hold til det ar beid som 
ar beids ta ke ren or di nært ut fø rer, men 
ar beids ta ke ren må ha vært til satt hos ar beids
gi ve ren de sis te to åre ne. 

Kra vet til or ga ni sert ut dan nings til bud 
in ne bæ rer at ar beids ta ke ren ikke har rett til 
per mi sjon for å gjen nom fø re selv stu di er, 
el ler ut dan ning på grunn sko le el ler vi de re
gå en de opp læ rings nivå. Ut dan nin gen må 
være yr kes re la tert, og om fat ter alle ty per 
ar beids mar keds re le van te et ter og vi de re ut
dan nin ger. En ar beids ta ker som fyl ler vil kå
re ne et ter be stem mel sen har i ut gangs punk
tet rett til per mi sjon fra det tids punkt 
ved kom men de selv øns ker. 

Per mi sjon kan imid ler tid ikke kre ves der som 
det vil være til hin der for for svar li ge plan leg
ging av drift og personaldisponeringer, jf. § 
1211 (2). Det må fore tas en kon kret hel hets

vur de ring av par te nes in ter es ser. Mo men ter av 
be tyd ning vil være virk som he tens stør rel se, 
ar beids ta ke rens stil ling, per mi sjo nens stør rel se 
og va rig het, kon se kven ser av per mi sjo nen vur
dert opp mot an net fra vær i virk som he ten el ler 
virk som he tens mu lig het til å re du se re ulem
pe ne. Det te kan for eks em pel med fø rer at 
ar beids ta ker ikke kan kre ve per mi sjon før 
ar beids gi ve ren har skaf fet vi kar el ler på an nen 
måte om dis po nert ar beids kraf ten. Ved et av slag 
må ar beids gi ver be grun ne kon kret ulem pe ne 
en per mi sjon vil ha for virk som he ten. 

Ulem pe vur de rin gen var ny lig oppe til 
vur de ring i sak for tvis te løs nings nemn da (sak 
254/17). En in ter iør med ar bei der i 40 pro
sent stil ling fikk med hold i krav om rett til 
ut dan nings per mi sjon. En en stem mig nemnd 
fant at ar beids gi ver ikke had de godt gjort at 
det ville være til hin der for for svar lig plan leg
ging av drift og personaldisponeringer å inn
vil ge ut dan nings per mi sjon for in ter iør med
ar bei de ren. Ar beids gi ver had de ikke 
do ku men tert noen kon kre te ulem per knyt
tet til stil lin gen til in ter iør med ar bei de re, kun 
opp lyst på ge ne relt grunn lag at de var i en 
om stil lings pro sess og at en per mi sjon ville 
ska pe pro ble mer i for hold til ar beids tur nus.

Ar beids ta ker som vil be nyt te seg av ret ten til 
ut dan nings per mi sjon må gi ar beids gi ver 
skrift lig var sel om det te, jf. fjer de ledd. 
Be stem mel sen ram ser opp hvil ken in for ma
sjon som må gis i for bin del se med slik søk
nad. Der som ar beids gi ver me ner at vil kå re ne 
for ut dan nings per mi sjon ikke er opp fylt, skal 
det gis mel ding om det te til ar beids ta ke ren 
sna rest og se nest in nen seks må ne der et ter 
søk na den ble frem satt, jf. fem te ledd. Ved 
per mi sjo ner på un der seks må ne der gjel der 
kor te re svar fris ter. Hvis ar beids ta ker og 
ar beids gi ver er ueni ge om ar beids ta ke ren har 
rett til ut dan nings per mi sjon, kan hver av 
par te ne brin ge sa ken inn for tvis te løs nings
nemn da. Fris ten er fire uker et ter av slaget 
kom frem til ar beids ta ke ren. 

En polititjenestemann har anket sin sak inn for Høyesterett. 
I anledning saken ba Høyesterett om en rådgivende uttalelse fra 
EFTA domstolen, som går på tolkningen av begrepet «arbeids tid» 
i EUs arbeidstids direktivet artikkel 2. EFTA-domstolen fast slår 
at reisetid til og fra et annet sted, som angitt av arbeidsgiver for 
å utføre arbeid, er å anse som «arbeidstid». 

Po li ti tje nes te man nen ut før te et opp
drag for ut ryk nings en he ten hvor opp
mø te ste det har vært and re ste der i po li
ti dis trik tet, enn hans fas te ar beids sted. 
Sa ken gjel der tre sli ke opp drag. De 
fles te av rei se ne ble god kjent av ar beids
gi ver som rei se tid, som be ret ti get 
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et ar beids for hold, fra ut lys ning av stil
ling, in ter vju, an set tel se, om plas se ring, 
lønns og ar beids vil kår og ved opp hør 
av ar beids for hol det, jf. § 29.  

For bu det om inn hen ting av opp lys
nin ger ved an set tel se er nå ut vi det, og 
det er fra ar beids gi vers side for budt å 
inn hen te opp lys nin ger om gra vi di tet, 
adop sjon og pla ner om å få barn, et ni si
tet, re li gi on, livs syn, funk sjons ned set
tel se, sek su ell orien te ring, kjønns iden ti
tet og kjønns ut trykk. Det er kun 
inn hen ting av opp lys nin ge ne som er 
for budt. Opp lys nin ger som ar beids ta
ker selv gir kan være tema un der et 
in ter vju. 

Det er også verdt å mer ke seg at 
po si tiv sær be hand ling av kvin ner og 
menn kan nå skje på lik lin je. Po si tiv sær
be hand ling in ne bæ rer at det kan iverk
set tes ak ti ve til tak som har til for mål å 
frem me li ke stil ling for be stem te grup per 
i sam fun net. I prak sis vil det te si at det, 

for ut satt at vil kå re ne i § 11 er opp fylt, 
åp nes også for kjønns mes sig kvo te ring, 
både i og uten for ar beids li vet.

Virk som he ter med mer enn 50 an
sat te er på lagt en kon kret ak ti vi tets
plikt for li ke stil lings ar beid, jf. § 26.  
Den en kel te virk som het må selv vur
de re hvil ke til tak det er be hov for. 
Ar bei det skal skje fort lø pen de og i 
sam ar beid med de an sat tes re pre sen
tan ter, som til lits valgt og ver ne om
bud, jf. tred je ledd. Til lits valg te og 
ver ne om bud er na tur li ge bi drags yte re. 

Den nye lo ven hånd he ves noe 
ulikt enn tid li ge re. Saks og kla ge be
hand lings funk sjo nen er nå til lagt 
Li ke stil lings og dis kri mi ne rings
nemn da i Bergen. 

Vi i Ju rist for bun det an be fa ler deg å 
ta kon takt med ad vo kat kon to ret der som 
du har spørs mål knyt tet til li ke stil ling 
el ler dis kri mi ne ring i ar beids for hol det. 

Ny lov om likestilling og 
diskriminering trådte i kraft 
1. januar 2018 og erstatter den 
tidligere loven om likestilling og 
de tre diskrimineringslovene. 

For må let med å sam le re gel ver ket i en 
lov er blant an net å styr ke dis kri mi ne
rings ver net ved å gjø re lov ver ket mer 
til gjen ge lig for dem som har ret tig he
ter et ter lo ven. Lo ven dek ker dis kri
mi ne ring på grunn lag av kjønn, gra vi
di tet, per mi sjon ved fød sel el ler 
adop sjon, om sorgs opp ga ver, et ni si tet, 
re li gi on, livs syn, funk sjons ned set tel se, 
sek su ell orien te ring, kjønns iden ti tet, 
kjønns ut trykk, al der og and re ve sent
li ge for hold ved en per son. 

Sær li ge reg ler om li ke stil ling og dis
kri mi ne ring i ar beids li vet er vi de re ført 
og inn tatt i lo vens ka pit tel 5. For bud 
mot å dis kri mi ne re gjel der alle si der av 

Rett til utdanningspermisjon 
etter arbeidsmiljøloven

Ny lov om likestilling  
og diskriminering

EFTA-domstolen: 

Reisetid som er arbeidstid

vur de ring av par te nes in ter es ser. Mo men ter av 
be tyd ning vil være virk som he tens stør rel se, 
ar beids ta ke rens stil ling, per mi sjo nens stør rel se 
og va rig het, kon se kven ser av per mi sjo nen vur
dert opp mot an net fra vær i virk som he ten el ler 
virk som he tens mu lig het til å re du se re ulem
pe ne. Det te kan for eks em pel med fø rer at 
ar beids ta ker ikke kan kre ve per mi sjon før 
ar beids gi ve ren har skaf fet vi kar el ler på an nen 
måte om dis po nert ar beids kraf ten. Ved et av slag 
må ar beids gi ver be grun ne kon kret ulem pe ne 
en per mi sjon vil ha for virk som he ten. 

Ulem pe vur de rin gen var ny lig oppe til 
vur de ring i sak for tvis te løs nings nemn da (sak 
254/17). En in ter iør med ar bei der i 40 pro
sent stil ling fikk med hold i krav om rett til 
ut dan nings per mi sjon. En en stem mig nemnd 
fant at ar beids gi ver ikke had de godt gjort at 
det ville være til hin der for for svar lig plan leg
ging av drift og personaldisponeringer å inn
vil ge ut dan nings per mi sjon for in ter iør med
ar bei de ren. Ar beids gi ver had de ikke 
do ku men tert noen kon kre te ulem per knyt
tet til stil lin gen til in ter iør med ar bei de re, kun 
opp lyst på ge ne relt grunn lag at de var i en 
om stil lings pro sess og at en per mi sjon ville 
ska pe pro ble mer i for hold til ar beids tur nus.

Ar beids ta ker som vil be nyt te seg av ret ten til 
ut dan nings per mi sjon må gi ar beids gi ver 
skrift lig var sel om det te, jf. fjer de ledd. 
Be stem mel sen ram ser opp hvil ken in for ma
sjon som må gis i for bin del se med slik søk
nad. Der som ar beids gi ver me ner at vil kå re ne 
for ut dan nings per mi sjon ikke er opp fylt, skal 
det gis mel ding om det te til ar beids ta ke ren 
sna rest og se nest in nen seks må ne der et ter 
søk na den ble frem satt, jf. fem te ledd. Ved 
per mi sjo ner på un der seks må ne der gjel der 
kor te re svar fris ter. Hvis ar beids ta ker og 
ar beids gi ver er ueni ge om ar beids ta ke ren har 
rett til ut dan nings per mi sjon, kan hver av 
par te ne brin ge sa ken inn for tvis te løs nings
nemn da. Fris ten er fire uker et ter av slaget 
kom frem til ar beids ta ke ren. 

En polititjenestemann har anket sin sak inn for Høyesterett. 
I anledning saken ba Høyesterett om en rådgivende uttalelse fra 
EFTA domstolen, som går på tolkningen av begrepet «arbeids tid» 
i EUs arbeidstids direktivet artikkel 2. EFTA-domstolen fast slår 
at reisetid til og fra et annet sted, som angitt av arbeidsgiver for 
å utføre arbeid, er å anse som «arbeidstid». 

ar beids ta ker til av spa se ring el ler be ta
ling, men ikke godt gjort som ar beids tid. 
Po li ti tje nes te man nen er uenig med 
ar beids gi vers de fi ni sjon og me ner at rei
se uten om al min ne lig ar beids tid må 
an s es som ar beids tid, si den han var plik
tig til å føl ge ar beids gi vers ord re.

EFTA-dom sto lens vur de ring av sa ken
EFTAdom sto len vis te til at be gre pet 
«ar beids tid» be står av tre vil kår et ter 
di rek ti vet:

Ar beids ta ke ren må ut fø re sine 
ar beids opp ga ver el ler plik ter in nen for 
ram men av sitt ar beids for hold.

EFTA dom sto len vis te til at rei ser 
som gjen nom fø res av en ar beids ta ker, 
for å ut fø re opp ga ver på lagt av 
ar beids gi ver på an net sted enn 
ar beids ta ke rens fas te el ler sed van li ge 
opp mø te sted, er nød ven dig for at 
ar beids ta ke ren skal kun ne iva re ta sine 
ar beids opp ga ver.

Po li ti tje nes te man nen ut før te et opp
drag for ut ryk nings en he ten hvor opp
mø te ste det har vært and re ste der i po li
ti dis trik tet, enn hans fas te ar beids sted. 
Sa ken gjel der tre sli ke opp drag. De 
fles te av rei se ne ble god kjent av ar beids
gi ver som rei se tid, som be ret ti get 
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stan dard. I vur de rin gen av om hand lin
ger el ler yt rin ger er tra kas se ren de, må 
det vur de res om de li ke vel må tå les 
for di de lig ger in nen for gren sen av nor
mal og på reg ne lig at ferd. 

Hvor den kon kre te ters ke len går, 
vil i man ge sam men hen ger være van
ske lig å slå fast. Et sen tralt ele ment i 
den ne gren se drag ning vil være hva 
den en kel te opp le ver som ube ha ge lig. 
And re mo men ter vil være om den 
som ut ø ver opp merk som he ten er i et 
over ord nings for hold sam men lig net 
med den opp merk som he ten ut ø ves 
mot. På ge ne relt grunn lag er det re la
tivt klart at det bør ut vi ses var som het 
med opp merk som het mot den som er 
i et un der ord nings for hold. Det sam
me gjel der til nær min ger hvor det er 
ujevn he ter i ba lan se  for hol det mel lom 
de in vol ver te el ler skjev he ter i makt
for hol det. Ty pisk her vil være hvor det 
er for skjell i al der, sta tus og/el ler po si
sjo ner.   

Det er ikke slik at sam fun net ser 
det som noe mål å unn gå øns ket opp
merk som het. Noe av for må let med 
de bat ten, er å set te fo kus på hvor ters
ke len skal gå for det som er plag somt, 
samt gjø re ut øve re av sek su ell tra kas
se ring opp merk som på at det te ikke 
er ak sep tert el ler lov lig. 

Når og hvor dan mel de fra om  
uøns ket opp merk som het 
De bat ten om sek su ell tra kas se ring har 
også satt sø ke ly set på den en kel tes 
plikt til å si i fra el ler mel de fra om tra
kas se rin gen. I gren se lan det mel lom hva 
som er øns ket og uøns ket opp merk
som het, frem står det rent umid del bart 
som ri me lig at den for nær me de sier 
ifra at til nær mel sen ikke er øns ke lig. 
Det er imid ler tid vik tig å være klar 
over at det ikke all tid er upro ble ma tisk 
å si ifra. Det te gjel der for eks em pel i 
re la sjo ner hvor par te ne fort satt skal ar
bei de sam men el ler hvor det er vik ti ge 
sam ar beids part ne re for virk som he ten.   

Om det kan stil les et krav om til
ba ke mel ding/av vis ning, vil av hen ge av 

Ar beids ta ke ren må i lø pet av rei se ti den 
stå til ar beids gi vers dis po si sjon. 
Ved kom men de må være i en si tua
sjon der han er retts lig for plik tet til å 
føl ge ar beids gi vers in struk ser og 
ut fø re sine ar beids opp ga ver for 
ar beids gi ve ren.

In ten si te ten i ar bei det som ar beids
ta ke ren ut fø rer og hans pro duk sjon på 
rei sen er ikke av be tyd ning for vur de rin
gen.

Ar beids ta ke ren må i lø pet av  
rei se ti den være i ar beid.
Det er uve sent lig hvor ofte ar beids gi ver 
an gir et an net opp mø te sted enn det fas
te el ler sed van li ge, med mind re virk nin
gen er at ar beids ta ke rens ar beids sted 
flyt tes til et nytt fast el ler sed van lig opp
mø te sted.

Det er vi de re uve sent lig om sli ke rei
ser fin ner sted uten for ar beids ta ke
rens al min ne li ge ar beids tid.

EFTAdom sto len kon klu der te med 
at de tre kri te ri e ne oven for var opp fylt 
i den ne kon kre te sa ken, som in ne bæ rer 
at rei se ti den uten for den al min ne li ge 
ar beids ti den er å anse som ar beids tid 
for po li ti tje nes te man nen.

Be tyd nin gen av  
EFTA-dom sto lens av gjø rel se
I dag er rei ser som lig ger uten for ram
men av den al min ne li ge ar beids tid 
ikke å reg ne som ar beids tid, med min
d re ar beids ta ke ren blir på lagt plik ter 
slik at ved kom men de li ke vel må sies å 
stå til ar beids gi vers dis po si sjon. En 
Høy es te retts dom som leg ger til grunn 
EFTAdom sto lens av gjø rel se kan så le
des in ne bæ re fle re end rin ger. 

Skal rei se tid reg nes som ar beids tid 
vil blant an net be stem mel se ne om hvi
le tid i ar beids mil jø lo ven (aml) tre inn. 
I aml § 108 frem kom mer det at 
ar beids ta ker skal ha minst 11 ti mer 
sam men hen gen de hvile i lø pet av 24 
ti mer. En ar beids ta ker som kom mer 
sent til ba ke fra en ar beids rei se vil kun
ne ha krav på både hvile et ter aml 108 
og evt. over tids be ta ling hvor man har 
job bet ut over al min ne lig ar beids tid.

Ut ta lel sen fra EFTAdom sto len 
gir imid ler tid ikke noen fø rin ger på 
hvil ken lønn ar beids ta ke ren kan kre ve 
un der rei se ti den

Det er ven tet at Høy es te rett av si er 
dom i sa ken i lø pet av kort tid. Hvil ken 
be tyd ning sa ken får for norsk ar beids
liv av hen ger av Høy es te retts vur de ring. 

Seksuell trakassering i arbeidslivet
Media har over en periode hatt 
søkelyset på uønsket seksuell 
trakassering. Det har vært 
fokus på definisjon, i hvilke 
bransjer det forekommer, 
terskelen for hva som ikke bør 
aksepteres og krav til handling 
fra de involverte. 

Tema gri per inn i ak tu el le pro blem
stil lin ger in nen for sam fun net ge ne relt 
og i ar beids li vet. For må let med den ne 
ar tik ke len er å gi en over sikt over den 
retts li ge for ank rin gen og reg le ne for 
hånd te ring av den ne type sa ker. Vi vil 
også kort orien ter om Ju rist for bun
dets med lems un der sø kel se. 

Retts lig for ank ring
Retts lig de fi ne res sek su ell tra kas se ring i 
den nye li ke stil lings og dis kri mi ne
rings lo vens § 13. Be stem mel sen har et 

ge ne relt tra kas se rings for bud, med et 
sær skilt for bud mot sek su ell tra kas se
ring i 3. ledd: 

«Med sek su ell tra kas se ring me nes 
en hver form for uøns ket sek su ell opp-
merk som het som har som for mål el ler 
virk ning å være kren ken de, skrem-
men de, fi endt lig, ned ver di gen de, yd my-
ken de el ler plag som». 

Ord ly den i be stem mel sen tar sik te på 
å om fat te alle for mer for til nær min ger 
og opp merk som het av ne ga tiv art, 
gra dert fra det mind re al vor li ge i form 
av yd my ken de ord og opp tre den, til 
de mer al vor li ge som skrem men de og 
kren ken de. 

Ar beids mil jø lo ven har på sin side 
et ge ne relt krav til ar beids mil jø et ved 
at det fast set tes ver ne reg ler for 
ar beids ta ker ne i til knyt ning til det 
psy ko so si a le ar beids mil jø et, jf. § 43, 
hvor det opp sum me res:  

«Ar bei det skal leg ges til ret te slik 
at ar beids ta kers in te gri tet og ver dig

het iva re tas, samt at ar beids ta ker ikke 
skal ut set tes for tra kas se ring el ler 
an nen util bør lig opp tre den» …«trus
ler el ler vold». An sva ret et ter be stem
mel sen på lig ger ar beids gi ver. 

Hva om fat tes av be gre pet
Lo vens ord lyd har fo kus på opp merk
som het som er «uøns ket». Rent 
 prak tisk vil hand lin ge ne nor malt være 
i form av:  
• Ord, hen tyd nin ger el ler kom men

ta rer 
• Ikke ver bal ka rak ter som blikk, 

kropps be ve gel ser el ler via bil der.
• Fy sisk ka rak ter som om fat ter be rø

ring fra klem ming, kys sing, til 
over grep av vol de lig ka rak ter. 

Det er ikke slik at en hver kon takt kan 
de fi ne res som sek su ell tra kas se ring. 
Opp le vel sen vil være sub jek tiv, hvor 
mot tage ren av opp merk som he ten fø ler 
seg ukom for ta bel el ler kren ket. Be gre
pet tra kas se ring er en så kalt retts lig 
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stan dard. I vur de rin gen av om hand lin
ger el ler yt rin ger er tra kas se ren de, må 
det vur de res om de li ke vel må tå les 
for di de lig ger in nen for gren sen av nor
mal og på reg ne lig at ferd. 

Hvor den kon kre te ters ke len går, 
vil i man ge sam men hen ger være van
ske lig å slå fast. Et sen tralt ele ment i 
den ne gren se drag ning vil være hva 
den en kel te opp le ver som ube ha ge lig. 
And re mo men ter vil være om den 
som ut ø ver opp merk som he ten er i et 
over ord nings for hold sam men lig net 
med den opp merk som he ten ut ø ves 
mot. På ge ne relt grunn lag er det re la
tivt klart at det bør ut vi ses var som het 
med opp merk som het mot den som er 
i et un der ord nings for hold. Det sam
me gjel der til nær min ger hvor det er 
ujevn he ter i ba lan se  for hol det mel lom 
de in vol ver te el ler skjev he ter i makt
for hol det. Ty pisk her vil være hvor det 
er for skjell i al der, sta tus og/el ler po si
sjo ner.   

Det er ikke slik at sam fun net ser 
det som noe mål å unn gå øns ket opp
merk som het. Noe av for må let med 
de bat ten, er å set te fo kus på hvor ters
ke len skal gå for det som er plag somt, 
samt gjø re ut øve re av sek su ell tra kas
se ring opp merk som på at det te ikke 
er ak sep tert el ler lov lig. 

Når og hvor dan mel de fra om  
uøns ket opp merk som het 
De bat ten om sek su ell tra kas se ring har 
også satt sø ke ly set på den en kel tes 
plikt til å si i fra el ler mel de fra om tra
kas se rin gen. I gren se lan det mel lom hva 
som er øns ket og uøns ket opp merk
som het, frem står det rent umid del bart 
som ri me lig at den for nær me de sier 
ifra at til nær mel sen ikke er øns ke lig. 
Det er imid ler tid vik tig å være klar 
over at det ikke all tid er upro ble ma tisk 
å si ifra. Det te gjel der for eks em pel i 
re la sjo ner hvor par te ne fort satt skal ar
bei de sam men el ler hvor det er vik ti ge 
sam ar beids part ne re for virk som he ten.   

Om det kan stil les et krav om til
ba ke mel ding/av vis ning, vil av hen ge av 

si tua sjo nen til den som mot tar opp
merk som he ten. 

Hvil ken frem gangs måte som vel
ges når det skal mel des fra, vil få føl ger 
for hvor dan virk som he ten skal føl ge 
opp det te vi de re. Reg le ne i ar beids mil
jø lo ven er med da gens reg ler for delt 
slik at det fore lig ger en «un der ret nings-
plikt» til å sør ge for at ar beids gi ver el ler 
ver ne om bu det blir kjent med at det 
fore kom mer tra kas se ring el ler dis kri
mi ne ring på ar beids plas sen, jf. aml. § 
23, 2. ledd, pkt d). Plik ten på lig ger 
den en kel te ar beids ta ker. Man ge virk
som he ter vil ha HMSru ti ner el ler ret
nings lin jer som kan be nyt tes for den ne 
type mel din ger. For virk som he ter med 
egen HRav de ling vil det være na tur lig 
å un der ret te dis se. Sel ve mel din gen 
kan ha form som en be kym rings mel
ding el ler være munt lig. I lo vens for
stand er den ne type un der ret ning ikke 
de fi nert som et var sel. Der som ikke 
sa ken blir fulgt opp av virk som he ten, 
kan det sen des en kla ge til Li ke stil
lings og diskrimineringsnemda. Det er 
også mu lig å mel de fra til Ar beids til sy
net. Dis se kla ge mu lig he te ne gjel der 
også for vars lings  sa ker. 

Der som ikke un der ret nin gen fø rer 
frem el ler blir tatt tak i, vil al ter na ti
vet være å ut for me et for melt var sel i 
tråd med ar beids mil jø lo vens reg ler, jf. 
kap. 2A. Her frem kom mer at den en
kel te, så len ge det skjer på en for svar
lig måte, har rett til å vars le om kri
tikk ver di ge for hold i virk som he ten. 
Uøns ket sek su ell til nær ming vil i de 
fles te til fel ler være av en slik art at det 
om fat tes av hva som er kri tikk ver dig. 
Pro se dy ren for vars ling re gu le res i 
vars lings ru ti ner. Lo ven fast set ter at 
virk som he ter med mer enn fem an
sat te plik ter å ut ar bei de vars lings ru ti
ner. Ru ti ne ne skal være skrift li ge, 
kjent for de an sat te og in ne hol de en 
opp ford ring til å vars le om kri tikk ver
di ge for hold. Vi de re skal de re gu le re 
frem gangs måte for vars ling og virk
som he tens hånd te ring av var se let. 
Ju rist for bun dets rol le

Som med lem i Ju rist for bun det, vil 
den som blir ut satt for uøns ket opp
merk som het i en ar beids re la sjon, ha 
krav på bi stand fra en ad vo kat. Man 
kan også få hjelp lo kalt fra den til lits
valg te.  Vi kan da bi stå i den vi de re 
hånd te rin gen av sa ken og kon tak ten 
med ar beids gi ver. 

Den sam funns mes si ge opp merk
som he ten som nå har vært på uøns ket 
sek su ell opp merk som het, har bi dratt 
til at det bør være enk le re å mel de fra 
om dis se for hol de ne. Det har også 
være drøf tet be ho vet for kon tra dik
sjon for den som det på stås at har ut ø
vet hand lin gen. Som for bund må vi 
være be visst dis se si tua sjo ne ne, slik at 
man som med lem også får bi stand her. 

For bu det vil i uke 35 sen de ut en 
med lems un der sø kel se om tema sek
su ell tra kas se ring til for bun dets med
lem mer. Un der sø kel sen er ut ar bei det 
i sam ar beid med JURK. Vi hå per flest 
mu lig med lem mer tar seg tid til å sva
re på un der sø kel se. Fun ne ne i det inn
sam le de ma te ria let vil bli re de gjort 
for i nes te ut ga ve av Ju rist kon takt. 

Skal rei se tid reg nes som ar beids tid 
vil blant an net be stem mel se ne om hvi
le tid i ar beids mil jø lo ven (aml) tre inn. 
I aml § 108 frem kom mer det at 
ar beids ta ker skal ha minst 11 ti mer 
sam men hen gen de hvile i lø pet av 24 
ti mer. En ar beids ta ker som kom mer 
sent til ba ke fra en ar beids rei se vil kun
ne ha krav på både hvile et ter aml 108 
og evt. over tids be ta ling hvor man har 
job bet ut over al min ne lig ar beids tid.

Ut ta lel sen fra EFTAdom sto len 
gir imid ler tid ikke noen fø rin ger på 
hvil ken lønn ar beids ta ke ren kan kre ve 
un der rei se ti den

Det er ven tet at Høy es te rett av si er 
dom i sa ken i lø pet av kort tid. Hvil ken 
be tyd ning sa ken får for norsk ar beids
liv av hen ger av Høy es te retts vur de ring. 

het iva re tas, samt at ar beids ta ker ikke 
skal ut set tes for tra kas se ring el ler 
an nen util bør lig opp tre den» …«trus
ler el ler vold». An sva ret et ter be stem
mel sen på lig ger ar beids gi ver. 

Hva om fat tes av be gre pet
Lo vens ord lyd har fo kus på opp merk
som het som er «uøns ket». Rent 
 prak tisk vil hand lin ge ne nor malt være 
i form av:  
• Ord, hen tyd nin ger el ler kom men

ta rer 
• Ikke ver bal ka rak ter som blikk, 

kropps be ve gel ser el ler via bil der.
• Fy sisk ka rak ter som om fat ter be rø

ring fra klem ming, kys sing, til 
over grep av vol de lig ka rak ter. 

Det er ikke slik at en hver kon takt kan 
de fi ne res som sek su ell tra kas se ring. 
Opp le vel sen vil være sub jek tiv, hvor 
mot tage ren av opp merk som he ten fø ler 
seg ukom for ta bel el ler kren ket. Be gre
pet tra kas se ring er en så kalt retts lig 

   Et sen tralt ele ment  
i den ne gren se drag ning vil  

være hva den en kel te opp le ver  
som ube ha ge lig
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be drif ter, kan ef fek ten av etab le rings
hind rin ger el ler ut kon kur re ring være 
like al vor lig uav hen gig av om sam han
de len er på vir ket el ler ikke. 

In vol ve ring av kon kur ran se til sy net  
er fore slått
Det må kre ves se pa ra te regn ska per 
når det of fent li ge dri ver næ rings virk
som het som ikke er ut skilt i egne selv
sten di ge retts sub jek ter. Det te er en 
for ut set ning for å kun ne få inn sikt i 
om stats støt te reg le ne et ter le ves. Vir ke 
og et fler tall i ar beids grup pen me ner 
også det of fent li ge må på leg ges skat
te plikt, når den ut ø ver næ rings virk
som het. Al ter na tivt må det of fent li ge 
i dis se til fel le ne skille næ rings virk
som he ten ut i egne sel ska per. Vir ke 
me ner det er be ty de li ge for de ler med 
ut skil ling. De al ter na ti ve ne som vur
de res uten ut skil ling, med f.eks. for de
ling av gjeld og til hø ren de ren te fra
drag på hen holds vis skat te fri og 
skat te plik tig del, vil bli kom pli ser te og 
lite treff sik re. Ut skil ling vil mi ni me re 
for de le ne det of fent li ge har for bun det 
med konkursimmunitet. Ut skil ling er 
der med en ef fek tiv løs ning på de støt
te retts li ge pro blem stil lin ge ne. 

Kon kur ran se til sy net bør også få 
kom pe tan se til å gi kon kre te på legg 
om ut skil ling, om or ga ni se ring el ler 
and re til tak, der som mar keds ak tør
prin sip pet bry tes og slik ut skil ling vil 
være pro por sjo nalt. I til legg bør til ba
ke be ta ling av ulov lig ut be talt stats
støt te skje til stats kas sen, for å søke 
kom mu ne nes in sen ti ver til å unn gå 
ulov lig stats støt te til egen virk som het. 
For slage ne fikk støt te av et stort fler
tall i ar beids grup pen, og til tak for en 
bed re hånd he vel se bur de være ukon
tro ver si elt.

Der som rap por ten blir fulgt opp 
med ef fek ti ve til tak, står vi for an en 
mi le pæl i stats støt te ret ten.

en kon klu sjon der det an s es at skat te
fri ta ket re pre sen te rer en støt te ord
ning et ter EØSav ta len ar tik kel 61, 
men at konkursimmunitet ikke re pre
sen te rer støt te så len ge mar keds ak tør
prin sip pet et ter le ves og at det der for 
er rom for å hev de at ESA ikke i til
strek ke lig grad har på vist at det te for
dels vil kå ret er opp fylt.

Reg le ne må bli til pas set  
nors ke for hold
For at ulov lig stats støt te skal fore lig ge, 
må sam han dels vil kå ret være opp fylt. 
Det er i ut gangs punk tet til strek ke lig 
at støt ten kan på vir ke sam han de len. 
Sam ti dig fore lig ger det en retts lig 
usik ker het om hvor ters ke len for sam
han dels vil kå ret går, for di EUKom mi
sjo nen i de sis te åre ne har for søkt å 
heve gren sen for når til tak an s es å 
være eg net til å på vir ke sam han de len. 
Så langt har ikke EUdom sto len 
be hand let dis se sa ke ne, og det fore lig
ger der for ikke noen av kla ring på om 
EUKom mi sjo nens nye for tolk ning av 
sam han dels vil kå ret vil bli lagt til 
grunn av EUdom sto len. I spørs må let 
om like vil kår mel lom of fent li ge og 
pri va te ak tø rer er ikke spørs må let om 
sam han dels på virk ning nød ven dig vis 
av gjø ren de slik Vir ke ser det. For di 
nors ke for hold er små i eu ro pe isk 
sam men heng, vil man ge nors ke støt
te til de lin ger mu li gens ikke om fat tes 
av reg le ne. For nors ke virk som he ter 
rundt om i hele lan det, ofte små 

Virke har, som den ledende 
hovedorganisasjonen for 
tjenestenæringene, ofte sett 
tilfeller der det offentlige har 
konkurrert på andre vilkår enn 
det bedriftene selv har mulighet 
til. Vi har forståelse for at 
EFTAS overvåkningsorgan, ESA, 
har innledet en prosess knyttet 
til skattefritaket som offentlig 
næringsvirksomhet har.

Av Ani ta Sun dal, ad vo kat  
i Ho ved or ga ni sa sjo nen Vir ke,  
med lem i ar beids grup pe for like vil kår

En ar beids grup pe ned satt av re gje rin
gen har ny lig kon klu dert med at 
of fent lig næ rings virk som het i man ge 
til fel ler har kuns ti ge for trinn som de 
pri va te be drif te ne ikke har, og at 
Norge må inn fø re nye reg ler for å 
unn gå ulov lig stats støt te. De kuns ti ge 
for trin ne ne kan være for de ler i form 
av krysssub si di e ring, for de ler i låne 
og fi nans mar ke det og mang len de 
skat te plikt. 

ESA: Ulov lig stats støt te av of fent lig  
næ rings virk som het
EØSav ta lens reg ler om stats støt te vil 
kun ne kom me til an ven del se på støt te 
til of fent lig næ rings virk som het. 
EFTAs over våk nings or gan (ESA) har 
blant an net inn le det en pro sess knyt
tet til skat te fri ta ket of fent lig virk som
het har et ter skat te lo ven § 230. ESA 
me ner også at of fent li ge ak tø rer mot
tar ulov li ge øko no mis ke for de ler i 
form av ube gren se de of fent li ge ga ran
ti er, blant an net som føl ge av kon kurs
for bu det i kom mu ne lo ven. Et klart 
fler tall i ar beids grup pen stil ler seg bak 

Milepæl for statsstøtteregler om like 
vilkår for offentlig og privat virksomhet
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kapittel 3 og 5 i hovedtariffavtalen. Kurset passer for nye tillits- 
valgte som skal forhandle for første gang. Det er også egnet 
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valg og dilemma som kan oppstå i en forhandling.  
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av en lokal forhandling. Deltakerne fordeles på ulike 
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be drif ter, kan ef fek ten av etab le rings
hind rin ger el ler ut kon kur re ring være 
like al vor lig uav hen gig av om sam han
de len er på vir ket el ler ikke. 

In vol ve ring av kon kur ran se til sy net  
er fore slått
Det må kre ves se pa ra te regn ska per 
når det of fent li ge dri ver næ rings virk
som het som ikke er ut skilt i egne selv
sten di ge retts sub jek ter. Det te er en 
for ut set ning for å kun ne få inn sikt i 
om stats støt te reg le ne et ter le ves. Vir ke 
og et fler tall i ar beids grup pen me ner 
også det of fent li ge må på leg ges skat
te plikt, når den ut ø ver næ rings virk
som het. Al ter na tivt må det of fent li ge 
i dis se til fel le ne skille næ rings virk
som he ten ut i egne sel ska per. Vir ke 
me ner det er be ty de li ge for de ler med 
ut skil ling. De al ter na ti ve ne som vur
de res uten ut skil ling, med f.eks. for de
ling av gjeld og til hø ren de ren te fra
drag på hen holds vis skat te fri og 
skat te plik tig del, vil bli kom pli ser te og 
lite treff sik re. Ut skil ling vil mi ni me re 
for de le ne det of fent li ge har for bun det 
med konkursimmunitet. Ut skil ling er 
der med en ef fek tiv løs ning på de støt
te retts li ge pro blem stil lin ge ne. 

Kon kur ran se til sy net bør også få 
kom pe tan se til å gi kon kre te på legg 
om ut skil ling, om or ga ni se ring el ler 
and re til tak, der som mar keds ak tør
prin sip pet bry tes og slik ut skil ling vil 
være pro por sjo nalt. I til legg bør til ba
ke be ta ling av ulov lig ut be talt stats
støt te skje til stats kas sen, for å søke 
kom mu ne nes in sen ti ver til å unn gå 
ulov lig stats støt te til egen virk som het. 
For slage ne fikk støt te av et stort fler
tall i ar beids grup pen, og til tak for en 
bed re hånd he vel se bur de være ukon
tro ver si elt.

Der som rap por ten blir fulgt opp 
med ef fek ti ve til tak, står vi for an en 
mi le pæl i stats støt te ret ten.
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Høyesterett avsa 5. april 2017, 
HR-2017-716-A, en dom om 
grensen mellom livs- og 
dødsdisposisjoner. 

Saks for hol det er i kor te trekk at en 
gård bru ker had de en sønn fra tid li
ge re, men var etab lert i et nytt for
hold med sam bo er som han had de en 
umyn dig sønn med. Eld ste sønn som 
voks te opp hos sin mor fra han var 6 
må ne der gam mel, had de hatt lite 
kon takt med fa ren. Fa ren var uhel
bre de lig kreft syk og had de fått 
be skjed om at han had de fra noen 
må ne der til opp til ett år igjen å leve. 
Fa ren døde ikke av kreft syk dom men, 
men be gikk selv drap 15. sep tem ber 
2014. Han had de da gjort be ty de li ge 
an stren gel ser for å for hind re at eld ste 
sønn i kraft av sin odels rett ved ar ve
opp gjø ret skul le få over ta går den til 
åsetestakst. Søn nen ble til bydd et 
pen ge be løp for å fra si seg odels ret
ten, men ak sep tert ikke det An slått 
ver di av går den var mel lom 7,5 og 10 
mil li o ner kro ner. 

Noen må ne der før døds fal let 
inn gikk fa ren av ta le med sin umyn
di ge sønn om over ta kel se av går den 
per 1. juni 2014 til åsetestakst opp
gitt til 5  625  000 kro ner. Fa ren og 
sam bo e ren skul le ha bo rett og be ta le 
5 000 kro ner i må ned lig leie. For di 
det ble gitt sel ger kre ditt for hele 
kjø pe sum men, skul le den ikke be ta
les før noen tid et ter døds fal let. 
Ut gif te ne til ting lys ning av skjø tet 
ble be talt av fa ren. Tid li ge re had de 
fa ren og sam bo e ren opp ret tet et 

hø rig het, hva man skal kalle seg (hvem 
vet vel egent lig hva bache lor ju rist tit te
len fav ner), og det er van ske lig å finne 
nye fag for bund som iva re tar den ju ri
dis ke kom pe tan sen og in ter es sen. 

Jeg har stor for stå el se for at det fore
lig ger ved tek ter hvor «med lem mer 
kan opp tas i for en in ger som pri mært 
om fat ter yr kes ut øve re med mas ter
grad (...)»

Dog må man spør re seg om hvem 
som skal iva re ta bache lor ju ris te nes 
in ter es ser og kom pe tan se? Hvor skal 
vi hen ven de oss når vi øns ker å stil le 
spørs mål ved rø ren de 3+ 2 ord nin gen i 
Retts vi ten skap, som med fø rer at vi må 
være med på 3 4 år med po eng øk ning 
un der sam ord net opp tak, mens vi full
fø rer vår bache lor, nett opp for å kom
me inn på mas ter ni vå?

Jeg vi ser til inn legg av Jon Ole 
Whist i Ju rist kon takt nr. 9 – 2017, og 
ber om at for bun det tar til or det for 
iva re ta kel se av bache lor ju ris te ne, og 
kjem per for å bed re våre ret tig he ter 
og ikke minst våre  mu lig he ter for  å 
full fø re mas ter ut dan nin gen. 

Jeg had de inn til da hatt stu dent med
lem skap hos Ju rist for bun det. Jeg har 
hatt stor gle de av med lem ska pet, og 
be nyt tet de fles te mu lig he ter til å være 
med på fag se mi na rer, kurs, Retts sik
ker hets kon fe ran sen med mer. Jeg har 
vært an svar lig for å ar ran ger Ju rist da
gen i Aren dal, og stått på stand for 
Ju rist for bun det un der Aren dals uka 
fle re gan ger. I til legg har jeg vært med å 
star te opp og ut vik le Ga te ju ris ten 
i Aren dal, hen tet inn mid ler til fi nan si
e ring av drif ten  og hatt stor gle de 
av  fag og kom pe tan se ut vik ling  mel
lom Ga te ju ris ten og Ju rist for bun det.

Som ny ut dan net og ny til satt, er 
det kan skje mer vik tig enn noen gang 
å til hø re et so lid fag for bund som man 
har til lit og til hø rig het til. Dog opp
står det et skjæ rings punkt, hvor man 
som bache lor ju rist ikke len ger har en 
slik til hø rig het. 

Den da gen man til trer i jobb mis
ter man sitt med lem skap i for bun det.

Man står uor ga ni sert og usik ker til
ba ke. Man er usik ker på sin fag li ge til

   Av Mirell Kirchner, bachelorjurist og tidligere studentmedlem av Juristforbundet

Hvem skal ivareta bachelorjuristenes 
interesser?

Organisering av bachelorjuristene

Arverett

Ved endt bachelor  
i retts vitenskap 2016, var jeg en 

av de få heldige som fikk 
relevant jobb. Jeg ble ansatt  

i min nåværende stilling på  
lik linje med andre jurister,  

med samme vilkår, 
stillingsbetegnelse og lønn.

              Man står uorganisert  
og usikker tilbake

«Vi må eie bachelorjuristene» skrev  
Jon Ole Whist i forrige utgave av 
Jurist kontakt. Mirell Kirchner støtter 
Whist og ber Juristforbundet ta  
til ordet for ivaretakelse av 
bachelorjuristene.
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Vedtektene stiller også som vilkår at 

studiene skal være hovedbeskjeftigelsen 

for medlemmet. Kort sagt, dersom det 

«oppdages» at man jobber som bachel-

or-jurist, vil det i dag ikke være mulig å 

være medlem av Juristforbundet. 

Jeg tror dette bør endres, av to grun-

ner.
Den ene grunnen er rent økono-

misk begrunnet, vi trenger flere yrkes-

aktive medlemmer som betaler full 

kontingent.

Den andre grunnen knytter seg til 

eierskapet av «jurist-begrepet». Sier 

du jurist i dag, tenker alle cand.jur. 

eller mastergrad i rettsvitenskap. De 

som har gått et treårig løp, og opp-

nådd en bachelorgrad, omtales av oss 

som bachelor-jurister, derigjennom 

signaliseres det tydelig at dette er noe 

annet enn «jurist».

Jurist er dog ingen beskyttet tittel i 

Norge, og slik sett er det full anledning 

for en eventuell ny organisasjon for treå-

ringer å ikle seg våre klær, og benytte 

jurist-tittelen for sine medlemmer. Hvis 

det er et realistisk scenario, er det bedre 

at vi etablerer eierskap til hele juristpro-

fesjonsfelleskapet, og inkluderer bachelo-

rene i Juristforbundet.

Så vil du kanskje innvende at dette 

bidrar til å «vanne ut» juristbegrepet, 

men mitt svar er at utvanningen vil bli 

større hvis de går et annet sted.

vis Norsk Juristforening blir stifte
t for å 

organisere bachelor-jurister?

Antallet treåringer er absolutt ikke et 

problem i dag. Vi organiserer dem 

som studentmedlemmer, og de fleste 

ser ut til å ønske å bygge videre til de 

står med en master i rettsvitenskap. 

Vi bør likevel være føre var. Det er 

ikke nødvendigvis sånn at alle går 

direkte videre etter bachelorgraden. 

Noen velger kanskje å jobbe et år, 

eller mer? Hos vår søsterforening 

Tekna blir dette betegnet som «å ta en 

masterpause». Som hos oss betraktes 

slike medlemmer som studentmed-

lemmer, og hvis pausen blir for lang, 

skal medlemskapet opphøre. I følge 

Juristforbundets vedtekter skjer dette 

etter 10 år som studentmedlem. 

  Av Jon Ole Whist, styremedlem Juristforbundet – PrivatVi må eie bachelorjuristeneBachelorutdanning

Jeg har to spørsmål til deg, 

kjære jurist. Er det OK at 

Juristforbundet har medlemmer 

som betaler studentkontingent, 

mens de jobber fulltid? Og er 

det en ønsket situasjon dersom 

andre foreninger tar eierskap til 

begrepet «jurist”? 

Vi kan mislike det, men norske utdan-

ningsinstitusjoner tilbyr nå utdannin-

gen bachelor i rettsvitenskap. Som 

juristprofesjon har vi i realiteten to 

valg. Vi kan late som ingenting, eller vi 

kan ta ansvar for profesjonen, og 

inkludere treåringene i forbundet.

Vet du forskjellen på Psykolog-

foreningen og Psykologiforbundet? 

Hvis svaret er nei er du ikke alene, og 

det høres jo besnærende likt ut. 

Psykologforeningen er vår søsterfore-

ning i Akademikerne som organiserer 

de som har gått embetsstudiet i psy-

kologi, Psykologi forbundet er en faglig 

organisasjon som organiserer de som 

har gått andre psykologi-studieløp.

Selv sentrale tillitsvalgte i Jurist-

forbundet omtaler tidvis forbundet 

som Juristforeningen, på tross av at 

sistnevnte er studentforeningen ved 

UiO. Se da for deg den totale forvir-

ring som vil oppstå dersom eksempel-

– Som juristprofesjon har vi i realiteten 

to valg. Vi kan late som ingenting, eller 

 vi kan ta ansvar for profesjonen, og 

inkludere treåringene i forbundet,  

skriver Jon Ole Whist.

En inkludering av bachelor-jurister i 

Juristforbundet er likevel ikke helt 

uten konsekvenser, og det har også en 

side mot vårt medlemskap i 

Akademikerne. 

Kravet til medlemsforeningene i 

Akademikerne er i deres vedtekter 

formulert slik:

«Som medlemmer kan opptas 

foreninger som primært omfatter 

yrkesutøvere med mastergrad (hoved-

fagsnivå) eller tilsvarende utdanning, 

herunder avsluttende eksamen fra 

vitenskapelig høyskole.»

Det vil derfor være tilrådelig at en 

endring koordineres med andre 

Akademikerforeninger som står over-

for tilsvarende utfordringer, herunder 

Econa, Tekna, Naturviterne og 

Samfunns viterne.
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gen var gjen nom ført, tok han sam me 
dag sitt eget liv. 

Eld ste sønn god tok ikke ar ran ge
men tet og men te over dra gel sen av 
går den var en døds dis po si sjon. Tvis ten 
for Høy es te rett gjaldt så le des klas si fi
se rin gen av dis po si sjo nen.

Star ten på først vo te ren des drøf
tel se av subsumsjonsspørsmålet er 
gjen gi vel se av de sen tra le kri te ri er 
ned felt i NOU 2014:1 «Ny ar ve lov» 
side 89 og hvil ke mo men ter som inn
går i vur de rin gen (dom mens av snitt 
47 flg.). Når det imid ler tid kom mer 
til den kon kre te vur de ring, ser det 

gjen si dig tes ta men te, men tre må ne
der før døds fal let opp ret tet fa ren et 
nytt tes ta ment hvor ved eld ste sønns 
arv ble be gren set til lo vens mins te
arv, en mil li on kro ner, som var la ve re 
enn det pen ge be løp han var blitt til
bydd. I pre si se ren de lå ne av ta le av 
au gust 2014 ble for må let an gitt å 
sik re umyn dig sønn går den og at 
eld ste sønn skul le få «minst mu lig» i 
arv. Overskjøtingen av går den ble 
ting lyst 10. sep tem ber 2014. Fa ren 
ba 15. sep tem ber 2014 sam bo e ren 
un der sø ke om «alt var i or den». Et ter 
at han fikk be kref tet at ting lys nin

Høyesterett avsa 5. april 2017, 
HR-2017-716-A, en dom om 
grensen mellom livs- og 
dødsdisposisjoner. 

Saks for hol det er i kor te trekk at en 
gård bru ker had de en sønn fra tid li
ge re, men var etab lert i et nytt for
hold med sam bo er som han had de en 
umyn dig sønn med. Eld ste sønn som 
voks te opp hos sin mor fra han var 6 
må ne der gam mel, had de hatt lite 
kon takt med fa ren. Fa ren var uhel
bre de lig kreft syk og had de fått 
be skjed om at han had de fra noen 
må ne der til opp til ett år igjen å leve. 
Fa ren døde ikke av kreft syk dom men, 
men be gikk selv drap 15. sep tem ber 
2014. Han had de da gjort be ty de li ge 
an stren gel ser for å for hind re at eld ste 
sønn i kraft av sin odels rett ved ar ve
opp gjø ret skul le få over ta går den til 
åsetestakst. Søn nen ble til bydd et 
pen ge be løp for å fra si seg odels ret
ten, men ak sep tert ikke det An slått 
ver di av går den var mel lom 7,5 og 10 
mil li o ner kro ner. 

Noen må ne der før døds fal let 
inn gikk fa ren av ta le med sin umyn
di ge sønn om over ta kel se av går den 
per 1. juni 2014 til åsetestakst opp
gitt til 5  625  000 kro ner. Fa ren og 
sam bo e ren skul le ha bo rett og be ta le 
5 000 kro ner i må ned lig leie. For di 
det ble gitt sel ger kre ditt for hele 
kjø pe sum men, skul le den ikke be ta
les før noen tid et ter døds fal let. 
Ut gif te ne til ting lys ning av skjø tet 
ble be talt av fa ren. Tid li ge re had de 
fa ren og sam bo e ren opp ret tet et 

hø rig het, hva man skal kalle seg (hvem 
vet vel egent lig hva bache lor ju rist tit te
len fav ner), og det er van ske lig å finne 
nye fag for bund som iva re tar den ju ri
dis ke kom pe tan sen og in ter es sen. 

Jeg har stor for stå el se for at det fore
lig ger ved tek ter hvor «med lem mer 
kan opp tas i for en in ger som pri mært 
om fat ter yr kes ut øve re med mas ter
grad (...)»

Dog må man spør re seg om hvem 
som skal iva re ta bache lor ju ris te nes 
in ter es ser og kom pe tan se? Hvor skal 
vi hen ven de oss når vi øns ker å stil le 
spørs mål ved rø ren de 3+ 2 ord nin gen i 
Retts vi ten skap, som med fø rer at vi må 
være med på 3 4 år med po eng øk ning 
un der sam ord net opp tak, mens vi full
fø rer vår bache lor, nett opp for å kom
me inn på mas ter ni vå?

Jeg vi ser til inn legg av Jon Ole 
Whist i Ju rist kon takt nr. 9 – 2017, og 
ber om at for bun det tar til or det for 
iva re ta kel se av bache lor ju ris te ne, og 
kjem per for å bed re våre ret tig he ter 
og ikke minst våre  mu lig he ter for  å 
full fø re mas ter ut dan nin gen. 

   Av Oddmund Gamst, tingrettsdommer i Nord-Troms tingrett, Tromsø 

Hvem skal ivareta bachelorjuristenes 
interesser?

Skjellsettende dom i arveretten

Arverett

              Man står uorganisert  
og usikker tilbake

– Spørsmålet man kan stille seg, er om slik forskjellsbehandling av barn er 
akseptabelt, skriver tingrettsdommer Oddmund Gamst. 
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Husleietvistutvalget (HTU) 
skal være et lavterskeltilbud 
for løsning av tvister mellom 
utleier og leier av bolig. 

De skal leg ge til ret te for at par te ne 
ved mek ling el ler av gjø rel se i tvis ter 
om leie av bo lig får løst sa ken på en 
hur tig, bil lig og kom pe tent måte1. 
Li ke vel fin nes det in gen kvan ti ta tiv 
gren se for hvor sto re saks om kost nin
ger en part kan bli dømt til å be ta le. I 
prak sis be tyr det te at den lave ters ke
len HTU til stre ber blir høy ere.

Per 13. sep tem ber i år bod de 
22,7 % av nors ke hus hold nin ger i leiet 
bolig2. Det te in ne bæ rer at det ek si ste
rer et be ty de lig an tall leie av ta ler i 
mar ke det til en hver tid, og de fles te 
nord menn vil på ett el ler an net tids
punkt i lø pet av li vet være inn om leie
mar ke det. Kun 18 % av be folk nin gen 
er ikke i be fat ning med leie mar ke det i 
lø pet av livet3. Med en så høy an del 
som leier ut og leier bo lig, er det 
na tur lig at det også opp står tvis ter. At 
det te er til fel let, vi ser den sta dig 
øken de saks meng den til HTU4.

Fore lø pig ope re rer HTU hovedsa
kelig5 i Oslo, Akershus, Hor da land, 
Nord og SørTrøn de lag. I dis se om rå
de ne skal sa ken be hand les i HTU i før
s te om gang. Den skal alt så ikke be hand
les i for liks rå det, slik som til fel let var før 
opp ret tel sen av HTU i 2001. For de 
om rå de ne som ikke er in nen for HTUs 
sted li ge vir ke om rå de, be hand les hus
leie tvis ter i før s te om gang frem de les i 
forliksrådet6. Sett i lys av at HTU er et 
spe sia list or gan, og for liks rå det et ge ne
relt or gan, kan det an fø res man ge gode 
grun ner for at vi også bur de få hus leie
tvist ut valg i res ten av lan det. 

fø rings pro sess. Rik tig nok er kjen ner 
først vo te ren de at det «på det prak
tis ke plan skjed de mind re» men så 
skyn der han seg og si at det ikke var 
na tur lig el ler på tren gen de. Spørs må
let om hvil ken prak tisk be tyd ning dis
po si sjo nen had de for fa ren, be sva res 
luf tig og er ikke eg net til å over be vi se. 

Nå skul le en håpe at and re syns punk
ter ville kom me til syne i øv ri ge dom
me res vo tum, men nei da. Her gis det 
in gen til føy el ser, ut fyl lin ger el ler kom
men ta rer, alt så hyg ge lig til slut ning.

Et ter le sing av dom men fal ler tan
ken på Aas mund Olavs son Vinje, som 
var kjent for sitt tvi syn, dvs. åpen for 
al ter na ti ver med vil je og evne til å se 
en sak fra fle re syns vink ler. Han var en 
klok mann, og for fat ter ska pet var pre
get av mang fol dig het og nett opp; tvi
syn. Vinje sy nes ikke å stå høyt i kurs i 
den ne sa ken. For hva ble egent lig 
re sul ta tet i HR2017716A? Der som 
ver di en av ei en dom men an slås til 9 
mil li o ner (ver di an slaget var 7,5 – 10 
mil li o ner i 2009), in ne bæ rer det at 
sam bo e ren får 3 mil li o ner, eld ste sønn 
1 mil li on og yng ste sønn 5 mil li o ner. 

Spørs må let man kan stil le seg, er 
om slik for skjells be hand ling av barn 
er ak sep ta belt. Man ge vil nok mene 
nei, men Høy es te rett me ner alt så det 
mot sat te. Fak tisk er dom men opp kla
ren de ved at gren sen mel lom livs og 
døds dis po si sjo ner langt på vei vis kes 
ut. En ny retts til stand er etab lert, og 
ba sert på dom men skal det used van lig 
mye til for at en dis po si sjon som tar 
sik te på å be gren se arv til barn, i prak
sis sær kulls barn, vil bli an sett som en 
døds dis po si sjon. Eks em pel vis vil en 
uhel bre de lig kreft syk ek te fel le ved 
ek te pakt an ta ge lig kun ne over fø re alle 
sine ver di er til den an nen ek te fel le, og 
vips så er hans sær kulls barn blitt ar ve
løst.

ler tid bukk over dis se as pek ter. Ut over 
å slut te seg til ut ta lel ser i NOUen 
side 91 om at for må let ikke er av gjø
ren de så fremt en dis po si sjon har til
strek ke lig rea li tet for ar ve la ter, blir 
mo ti ve ne for bi gått i taus het. 

Be hand lin gen av om overskjøtingen 
had de til strek ke lig rea li tet for fa ren, 
er i li ten grad re la tert til sa kens sen
tra le fak tum. For sa kens fak tum til si er 
at det er van ske lig å se at overskjøtin
gen av går den had de noen som helst 
prak tisk be tyd ning for fa ren. Fort satt 
var det han som be styr te går den, så 
vel de prak tis ke som øko no mis ke gjø
re mål. Re la sjo nen til sin umyn di ge 
sønn ble ufor and ret. Rik tig nok skul le 
fa ren et ter overskjøtingen be ta le et 
be skje dent må ned lig ve der lag i leie til 
søn nen, men det var nep pe høy ere 
enn hans al min ne li ge un der holds
plikt. Da fa ren døde, had de ikke søn
nen ytet noe som helst.

Fak tisk er det ikke spor i doms pre
mis se ne på mot fore stil lin ger mot 
fa rens be stre bel ser på å få gjen nom
ført sitt for mål, noe som er opp sikts
vek ken de. For om sten dig he te ne til si er 
med styr ke at overskjøtingen av går
den var en ren døds dis po si sjon som 
først ville ha re ell be tyd ning, rea li tet, 
et ter fa rens død. Til over mål var det i 
skjø tet til bar net satt en pris ba sert på 
åsetestakst, og det er en pris som alt så 
kun kan gjø res gjel den de på døds bo
skifte og un der byg ger at det var en 
døds dis po si sjon. 

I ste det gis fa ren hon nør for en be
nevnt lang va rig og om fat ten de over

ikke ut til å være sam svar mel lom sa
kens fak tum og den retts li ge kon se
kven sen som trek kes. 

Noe for enk let er det sen tra le vil kår 
for en døds dis po si sjon at den får rea li
tet, dvs. re ell be tyd ning, først et ter 
ar ve la ters død. Livs dis po si sjo ner kjen
ne teg nes av at de får re ell be tyd ning 
for ar ve la ter i hans livs tid. Ved gren se
drag nin gen vil blant an net ar ve la ters 
for mål være et mo ment. 

At for må let i jus sen er vik tig, ble 
vi den kjent frem he vet av Rag nar Knoph 
al le re de i 1921 i hans be røm te verk: 
«Hen sik tens be tyd ning for gren sen mel
lom rett og urett». Knoph la stor vekt på 
den dis po ne ren des hen sikt, og hans ar
beid kan vel an s es som sel ve epi sen te ret 
ge ne relt i jus sen, også i ar ve ret ten, blant 
an net for tolk nin gen av tes ta men ter og 
for gren se drag nin gen mel lom livs og 
døds dis po si sjo ner. At for må let med dis
po si sjo nen er sen tralt, ble po eng tert av 
blant an net Carl Ja cob Arn holm: Pri vat
rett V Ar ve rett, 1971, side 74, mens 
Pe ter Lød rup: Ar ve rett, 5. ut ga ve, 2008, 
side 253, leg ger mind re vekt på mo ti
vet. 

Så vidt jeg kan se, har imid ler tid 
Høy es te rett tid li ge re lagt vekt på for
må let, eks em pel vis i Rt20081589 
av snitt 30 hvor det blant an net he ter: 
«Både ting ret ten og lag manns ret ten 
har et ter umid del bar be vis før sel fun
net at bak grun nen for at D 24. mai 
2000 over dro bo retts lags an de len til A 
var en fa mi lie kon flikt, og at for må let 
var å gjø re de to and re bar na – B og C 
– ar ve lø se». 

I HR2017716A var for må let 
åpen bart å hind re at best odels be ret ti
get sønn på skif tet skul le få over ta 
går den til åsetestakst, be gren se hans 
arv til lo vens mi ni mum og en av ta le
klau sul om at han skul le få «minst 
mu lig». Først vo te ren de hop per imid

          En ny rettstilstand  
er etablert

Husleietvister
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Husleietvistutvalget (HTU) 
skal være et lavterskeltilbud 
for løsning av tvister mellom 
utleier og leier av bolig. 

De skal leg ge til ret te for at par te ne 
ved mek ling el ler av gjø rel se i tvis ter 
om leie av bo lig får løst sa ken på en 
hur tig, bil lig og kom pe tent måte1. 
Li ke vel fin nes det in gen kvan ti ta tiv 
gren se for hvor sto re saks om kost nin
ger en part kan bli dømt til å be ta le. I 
prak sis be tyr det te at den lave ters ke
len HTU til stre ber blir høy ere.

Per 13. sep tem ber i år bod de 
22,7 % av nors ke hus hold nin ger i leiet 
bolig2. Det te in ne bæ rer at det ek si ste
rer et be ty de lig an tall leie av ta ler i 
mar ke det til en hver tid, og de fles te 
nord menn vil på ett el ler an net tids
punkt i lø pet av li vet være inn om leie
mar ke det. Kun 18 % av be folk nin gen 
er ikke i be fat ning med leie mar ke det i 
lø pet av livet3. Med en så høy an del 
som leier ut og leier bo lig, er det 
na tur lig at det også opp står tvis ter. At 
det te er til fel let, vi ser den sta dig 
øken de saks meng den til HTU4.

Fore lø pig ope re rer HTU hovedsa
kelig5 i Oslo, Akershus, Hor da land, 
Nord og SørTrøn de lag. I dis se om rå
de ne skal sa ken be hand les i HTU i før
s te om gang. Den skal alt så ikke be hand
les i for liks rå det, slik som til fel let var før 
opp ret tel sen av HTU i 2001. For de 
om rå de ne som ikke er in nen for HTUs 
sted li ge vir ke om rå de, be hand les hus
leie tvis ter i før s te om gang frem de les i 
forliksrådet6. Sett i lys av at HTU er et 
spe sia list or gan, og for liks rå det et ge ne
relt or gan, kan det an fø res man ge gode 
grun ner for at vi også bur de få hus leie
tvist ut valg i res ten av lan det. 

Det er li ke vel fort satt én for del med 
å få sin sak be hand let i for liks rå det 
frem for i HTU: saks om kost nin ger der
som beg ge par ter har hatt ju ri disk 
bi stand (ja, du les te rik tig: «ju ri disk 
bi stand», og ikke «ad vo kat bi stand», slik 
det frem går av ord ly den i HTUfor skrif
ten § 18, men det er et tema for en 
an nen ar tik kel). For mens det for 
be hand ling i for liks rå det fin nes en re gel 
i tvis te lo ven § 613 med kvan ti ta ti ve 
gren ser for hvor mye en part kan få 
er stat tet i saks om kost nin ger, fin nes 
in gen til sva ren de re gel i HTUfor skrif
ten. Det fin nes rik tig nok noen kva li ta
ti ve vil kår for at saks om kost nin ger skal 
tilkjennes7, men er en først in nen for dis
se, set ter lo ven in gen be grens nin ger for 
hvor mye. Det te har Juss for mid lin gen 
fått er fa re i prak sis.

Ikke bare me ner vi det te er be kym rings
ver dig i seg selv, sett i lys av at HTU 
blant an net skal leg ge til ret te for å få 

«løst sa ken på en […] bil lig […] måte»8. 
Det er også noe grunn leg gen de feil når 
hvil ken pro sess ri si ko som fore lig ger 
av hen ger av hvor i lan det en bor. Det te 
vil igjen kun ne føre til svek ket retts sik
ker het ved at fle re veg rer seg mot å kla
ge inn sa ker til HTU.

Hel dig vis er det bare unn taks vis at 
en part får er stat tet sine ut gif ter til ju ri
disk bi stand i HTU. Li ke vel er det på 
det rene at da gens lov giv ning åp ner for 
en for skjells be hand ling av hen gig av om 
sa ken be hand les av HTU el ler for liks rå
det. På den ne bak grunn me ner Juss for
mid lin gen at en til sva ren de re gel som 
den i tvis te lo ven § 613 også bør inn fø
res i HTUfor skrif ten. Det te vil både 
iva re ta HTUs for mål, hen sy net til at 
like til fel ler skal be hand les likt og retts
sik ker he ten for den en kel te.

1  Jf. F21.06.2016 nr 765 Forskrift om 
Husleietvistutvalget § 1

2  Jf. www.ssb.no/bygg-bolig-og- 
eiendom/statistikker/boforhold/ 
aar, hentet den 04.10.17 

3   Jf. www.hioa.no/Om-HiOA/Senter- 
for-velferds-og-arbeidslivsforskning/
NOVA/Publikasjonar/
Rapporter/2006/Hva-sier-loven-hva-
tror-folk,  
side 22 i rapporten

4   Jf. www.htu.no/no/arsrappor
terogarsmeldinger, hentet den 
04.10.17

5   HTU tar imot klager fra hele landet 
i de leieforhold der leier er forbruker 
og utleier er næringsdrivende, jf.  
www.htu.no/no/omHusleietvist
utvalget, hentet den 04.10.17

6   Jf. http://www.htu.no/no/Forholdet
tilforliksradet, hentet den 04.10.17

7   Jf. F21.06.2016 nr 765 Forskrift 
om Husleietvistutvalget § 18

8   Jf. F21.06.2016 nr 765 Forskrift 
om Husleietvistutvalget § 1

fø rings pro sess. Rik tig nok er kjen ner 
først vo te ren de at det «på det prak
tis ke plan skjed de mind re» men så 
skyn der han seg og si at det ikke var 
na tur lig el ler på tren gen de. Spørs må
let om hvil ken prak tisk be tyd ning dis
po si sjo nen had de for fa ren, be sva res 
luf tig og er ikke eg net til å over be vi se. 

Nå skul le en håpe at and re syns punk
ter ville kom me til syne i øv ri ge dom
me res vo tum, men nei da. Her gis det 
in gen til føy el ser, ut fyl lin ger el ler kom
men ta rer, alt så hyg ge lig til slut ning.

Et ter le sing av dom men fal ler tan
ken på Aas mund Olavs son Vinje, som 
var kjent for sitt tvi syn, dvs. åpen for 
al ter na ti ver med vil je og evne til å se 
en sak fra fle re syns vink ler. Han var en 
klok mann, og for fat ter ska pet var pre
get av mang fol dig het og nett opp; tvi
syn. Vinje sy nes ikke å stå høyt i kurs i 
den ne sa ken. For hva ble egent lig 
re sul ta tet i HR2017716A? Der som 
ver di en av ei en dom men an slås til 9 
mil li o ner (ver di an slaget var 7,5 – 10 
mil li o ner i 2009), in ne bæ rer det at 
sam bo e ren får 3 mil li o ner, eld ste sønn 
1 mil li on og yng ste sønn 5 mil li o ner. 

Spørs må let man kan stil le seg, er 
om slik for skjells be hand ling av barn 
er ak sep ta belt. Man ge vil nok mene 
nei, men Høy es te rett me ner alt så det 
mot sat te. Fak tisk er dom men opp kla
ren de ved at gren sen mel lom livs og 
døds dis po si sjo ner langt på vei vis kes 
ut. En ny retts til stand er etab lert, og 
ba sert på dom men skal det used van lig 
mye til for at en dis po si sjon som tar 
sik te på å be gren se arv til barn, i prak
sis sær kulls barn, vil bli an sett som en 
døds dis po si sjon. Eks em pel vis vil en 
uhel bre de lig kreft syk ek te fel le ved 
ek te pakt an ta ge lig kun ne over fø re alle 
sine ver di er til den an nen ek te fel le, og 
vips så er hans sær kulls barn blitt ar ve
løst.

          Dagens lovgivning 
åpner for en forskjells-

behandling
   Av Maria Schilvold, saksbehandler i Jussformidlingen

For høy lavterskel?
Husleietvister

– Det er noe grunnleggende feil når 
hvilken prosessrisiko som foreligger 
avhenger av hvor i landet en bor, skriver 
Maria Schilvold.
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Juss for mid lin gen spur te Lars 
Sø ren sen, lei ar i Ju rist for bun det si 
stu dent av de ling 2017 og stu dent ved 
UiT, om syns punkt på moglegheitene 
for ei inn fø ring av prak sis ord nin ga 
også ved dei and re ju ri dis ke fa kul te ta. 
Han fram he va at det at fa kul te tet i 
Tromsø er lite, kan skje gjer det lettare 
å finne praksisplassar til alle der. Om 
ein ser vekk frå det te er han der imot 
po si tiv til for slaget.

– Det er man ge som ikkje veit kva 
dei vil ar bei de med, el ler for den saks 
skuld korleis eit ju ri disk do ku ment 
skal sjå ut, ved full ført stu die. Om 
ny ut danna juristar har noko prak tisk 
er fa ring frå før kan arbeidsgjevarar og 
sleppe å gje opp læ ring i grunnleg
gjande arbeidsoppgåver. Slik eg ser 
det er difor beg ge partar tent med ei 
ob li ga to risk prak sis ord ning, sei er han.

Kan di dat un der sø kin ga til Ju rist for
bun det vi ser vidare at det først og 
fremst er prak sis studentane mei ner 
lærestadane bør få meir av for å i 
stør re grad rus te dei for ar beids li vet 
sine krav4. Ein kan då sjå til føre må let 
med prak sis ord nin ga ved UiT, som 
nett opp er å gje studentane inn sikt i 
prak sis plas sen sine «ar beids opp ga ver, 
or ga ni se ring og saks be hand ling her
un der kli en ters og par ters pro blem
opp fat ning, prak tisk ju ri disk ana ly se 
og frem gangs måter for å løse sa ke ne»5.

Når ein samanliknar rettsvitskap med 
man ge av dei and re profesjonsutdannin
gane ved uni ver si te ta, som me di sin, psy
ko lo gi og lek tor, er man ge len på prak sis 
overraskande. Det verkar utenkjeleg å 
sen de ein ny ut danna lege ut i ar beids li vet 
utan god kjent prak sis pe ri ode, me dan ein 
jusstu dent utanfor UiT må skaf fe seg den
ne prak si sen sjølv. Det te til trass for at også 

Av alle dei juridiske lære-
stadane i Noreg, er det berre 
eitt som har praksis som ein 
obligatorisk del av studiet. Dei 
resterande jusstudentane må 
kjempe om eit fåtal plassar på 
praksisvalfag, eller om 
høgthengjande praktikant-
stillingar ved sidan av studiet. 
Kor viktig er eigentleg praksis 
under studieløpet? 

Eit tilbod for alle Ved Uni ver si te tet i 
Tromsø får samtlege jusstudentar til
bod om prak sis plass un der stu di et 
gjen nom fa get JUR3005. Dei fire ve
ke ne med prak sis som fa get omfattar 
er hel ler ikkje valfrie, då god kjen ning 
er eit krav for å mel de seg til eks amen 
i 4. av de ling. Ord nin ga sikrar at prak
tisk er fa ring er noko alle som full fø rer 
ein mas ter grad i rettsvitskap frå UiT 
har, og ikkje ber re eit gode for dei alle
reie fagleg ster ke. 

Samstundes som prak sis ord nin ga 
gjev studentane vik tig ar beids er fa ring, 
vil den kun ne mins ke det ne ga ti ve 
ka rak ter pres set på dei ju ri dis ke fa kul
te ta. Det te ved å opne dø rer til 
ar beids mark na den også for dei som 
ikkje kan vif te med ka rak ter kor tet på 
in ter vju til praktikantstillingar. 

Samanhengen mel lom prak sis ord
nin ga til UiT og pro sent an de len ny ut
danna juristar som har hatt re le vant 
del tids ar beid ved sidan av stu di et er 
slåande. Kan di dat un der sø kin ga til 
Ju rist for bun det frå 2016 vi ser mel lom 

anna at me dan heile 54 % av studen
tane frå UiT had de skaffa seg fagleg 
re la tert ar beids er fa ring ved sidan av 
stu di et, gjaldt det te ber re 37  % av 
masterstudentane i Bergen1. 

Den same un der sø kin ga vi ser også 
at 70 % av dei fers ke juristane mei ner 
prak sis un der stu di et har hatt stor 
el ler særs stor betyding for å skaf fe seg 
ju ri disk re le vant jobb2 og at 41% av 
dei som er framleis er ar beids le di ge 
ikkje har hatt noko prak tisk arbeidser
faring3. Det er difor merkeleg at uni
ver si te ta i Oslo og Bergen ikkje har 
vist stør re vil je til å inn fø re ei ob li ga
to risk prak sis ord ning i deira mas ter
pro gram i rettsvitskap. 

ein fersk ju rist i stor grad kan påverke 
einskildmenneske sine liv. 

Som sakshandsamarar i Juss for
mid lin gen kjen ner me oss pri vi le ger te 
som får moglegheita til å få ein for
smak på ar beids li vet i møte med ekte 
klientar og problemstillingar. Det å 
ar bei de med men nes ke og klarleggje 
fak tum i ei sak er nemleg ikkje noko 
ein kan lære på føre les ning el ler i 
læ re bø ker, men noko som må erfarast. 
Ikkje ber re vil ei prak sis ord ning gje 
studentane moglegheiter til å skaf fe 
seg jobb på prak sis plas sen i et ter kant, 
det vil kun ne ver ke motiverande for 
dei lesesalleie, bi dra til stør re sjølv
stende og an svars kjens le el ler hjelpe 
til med å finne tema for masteropp
gåva.

Allereie et ter knappe to månader 
kjen ner dei nyaste av sakshandsama
rane hjå Juss for mid lin gen nett opp på 
auka an svar ovanfor klientane, fagleg 
kom pe tan se og ikkje minst en ga sje
ment for fa get. Carl Hen rik Andersson 
byrja som sakshandsamar i au gust og 
kan ikkje skjøne korleis han kun ne 
gått ut i ar beids li vet utan å ha vore i 
prak sis på føre hand.

– Ein inn ser plutseleg kva den ju ri
dis ke me to den me har lært om i teo
ri en verkeleg handlar om. Det å ar
bei de med ekte men nes ke er så 
inspirerande, og mo ti ve rer både til 
vidare stu die løp og elles i li vet, sei er 
han.  

Juss for mid lin gen vil difor slå eit 
slag for at alle medstudentane våre 
skal få juss i prak sis som ein del av stu
die lø pet, og me håpar at lærestadane 
vil lyt te.

1   Juristkontakt 2017, utgave 4,  
http://www.juristkontakt.
no/i/2017/4/juko201704b752.

2  Kanditatundersøkelsen 2016, 
Juristforbundet, 04: Studiet.

3  Kanditatundersøkelsen 2016, 
Juristforbundet, 05: Appendix.

4  Kanditatundersøkelsen 2016, 
Juristforbundet, 04: Studiet.

5   Reglement for JUR3005,  
obligatorisk utplassering i praksis,  
§ 34 andre avsnitt.

   Av Mari Karoline Mellingen, saksbehandler Jussformidlingen

Praksis makes perfect 

Praksisplass

– Jussformidlingen vil slå eit slag for at 
alle medstudentane våre skal få juss i 
praksis som ein del av studieløpet, 
skriver Mari Karoline Mellingen. 

             Det verkar utenkjeleg 
å sende ein nyutdanna  

lege ut i arbeidslivet utan  
godkjent praksisperiode
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Juss for mid lin gen spur te Lars 
Sø ren sen, lei ar i Ju rist for bun det si 
stu dent av de ling 2017 og stu dent ved 
UiT, om syns punkt på moglegheitene 
for ei inn fø ring av prak sis ord nin ga 
også ved dei and re ju ri dis ke fa kul te ta. 
Han fram he va at det at fa kul te tet i 
Tromsø er lite, kan skje gjer det lettare 
å finne praksisplassar til alle der. Om 
ein ser vekk frå det te er han der imot 
po si tiv til for slaget.

– Det er man ge som ikkje veit kva 
dei vil ar bei de med, el ler for den saks 
skuld korleis eit ju ri disk do ku ment 
skal sjå ut, ved full ført stu die. Om 
ny ut danna juristar har noko prak tisk 
er fa ring frå før kan arbeidsgjevarar og 
sleppe å gje opp læ ring i grunnleg
gjande arbeidsoppgåver. Slik eg ser 
det er difor beg ge partar tent med ei 
ob li ga to risk prak sis ord ning, sei er han.

Kan di dat un der sø kin ga til Ju rist for
bun det vi ser vidare at det først og 
fremst er prak sis studentane mei ner 
lærestadane bør få meir av for å i 
stør re grad rus te dei for ar beids li vet 
sine krav4. Ein kan då sjå til føre må let 
med prak sis ord nin ga ved UiT, som 
nett opp er å gje studentane inn sikt i 
prak sis plas sen sine «ar beids opp ga ver, 
or ga ni se ring og saks be hand ling her
un der kli en ters og par ters pro blem
opp fat ning, prak tisk ju ri disk ana ly se 
og frem gangs måter for å løse sa ke ne»5.

Når ein samanliknar rettsvitskap med 
man ge av dei and re profesjonsutdannin
gane ved uni ver si te ta, som me di sin, psy
ko lo gi og lek tor, er man ge len på prak sis 
overraskande. Det verkar utenkjeleg å 
sen de ein ny ut danna lege ut i ar beids li vet 
utan god kjent prak sis pe ri ode, me dan ein 
jusstu dent utanfor UiT må skaf fe seg den
ne prak si sen sjølv. Det te til trass for at også 

ein fersk ju rist i stor grad kan påverke 
einskildmenneske sine liv. 

Som sakshandsamarar i Juss for
mid lin gen kjen ner me oss pri vi le ger te 
som får moglegheita til å få ein for
smak på ar beids li vet i møte med ekte 
klientar og problemstillingar. Det å 
ar bei de med men nes ke og klarleggje 
fak tum i ei sak er nemleg ikkje noko 
ein kan lære på føre les ning el ler i 
læ re bø ker, men noko som må erfarast. 
Ikkje ber re vil ei prak sis ord ning gje 
studentane moglegheiter til å skaf fe 
seg jobb på prak sis plas sen i et ter kant, 
det vil kun ne ver ke motiverande for 
dei lesesalleie, bi dra til stør re sjølv
stende og an svars kjens le el ler hjelpe 
til med å finne tema for masteropp
gåva.

Allereie et ter knappe to månader 
kjen ner dei nyaste av sakshandsama
rane hjå Juss for mid lin gen nett opp på 
auka an svar ovanfor klientane, fagleg 
kom pe tan se og ikkje minst en ga sje
ment for fa get. Carl Hen rik Andersson 
byrja som sakshandsamar i au gust og 
kan ikkje skjøne korleis han kun ne 
gått ut i ar beids li vet utan å ha vore i 
prak sis på føre hand.

– Ein inn ser plutseleg kva den ju ri
dis ke me to den me har lært om i teo
ri en verkeleg handlar om. Det å ar
bei de med ekte men nes ke er så 
inspirerande, og mo ti ve rer både til 
vidare stu die løp og elles i li vet, sei er 
han.  

Juss for mid lin gen vil difor slå eit 
slag for at alle medstudentane våre 
skal få juss i prak sis som ein del av stu
die lø pet, og me håpar at lærestadane 
vil lyt te.

1   Juristkontakt 2017, utgave 4,  
http://www.juristkontakt.
no/i/2017/4/juko201704b752.

2  Kanditatundersøkelsen 2016, 
Juristforbundet, 04: Studiet.

3  Kanditatundersøkelsen 2016, 
Juristforbundet, 05: Appendix.

4  Kanditatundersøkelsen 2016, 
Juristforbundet, 04: Studiet.

5   Reglement for JUR3005,  
obligatorisk utplassering i praksis,  
§ 34 andre avsnitt.

Praksis makes perfect 
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Kontraktsrådgivere
Vi skal utvide kontraktavdelingen med flere
medarbeidere og søker tre kontraktrådgivere til
enheten, innledningsvis skal de arbeide i
Utbygging Arna – Bergen (UAB). 

Stasjoneringssted er Bergen sentrum, men arbeid
på vår kontorrigg i Arna må påregnes. Stillingene
rapporterer til Leder strategi og kontrakt. 

Les mer og søk på stillingen på
banenor.no/karriere
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Gjennom den selvstendige stillingen og den høye faglige kvaliteten   
er domstolene samfunnets fremste konfliktløsningsorganer. 

Har du lyst til å bli dommer?
Ledige dommerembeter og konstitusjoner blir kunngjort på   
www.domstol.no/innstillingsradet og www.jobbnorge.no
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Oslo kommune
Kommuneadvokaten

Kommuneadvokaten i Oslo har 
ledig 1-2 faste stillinger og 
1 vikariat på 10 måneder med 
mulighet for overgang til fast 
 stilling som advokat/ advokat-
fullmektig. Tiltredelse etter avtale.
 
For fullstendig utlysning, se  
www.ledigestillinger.oslo. 
kommune.no. Elektronisk søknad 
med kopi av vitnemål og  
relevante attester sendes via 
samme adresse.
 
Søknadsfrist: 8. februar 2018
 
Kontaktpersoner 
Kommune advokat Hanne Harlem 
(tlf.nr. 995 41 953) eller  
assisterende  kommuneadvokat 
Trine Riiber (tlf.nr. 938 59 296)

Advokat/jurist – personvernombud
Avdeling for Organisasjon og stab  
er en av tre sentrale staber i NSB-
konsernet. Avdelingen har til  
sammen 14 ansatte fordelt på juri-
disk, HR, kommunikasjon og  
samfunnskontakt, samt styre- og  
KL-sekretariat. Juridisk består i dag 
av to advokater og ledes av NSBs 
konsernadvokat. 

Stillingen skal ivareta personvern-
ombudets formelle og legale rolle 
ved å bidra til økt kunnskap om, og 
etterlevelse av personvernlovgivingen. 
I tillegg vil stilingen omfatte juridisk 
rådgivning innen compliance, arbeids-
rett og andre rettsområder ved behov.

Arbeidsoppgaver, kvalifikasjoner og 
personlige egenskaper – se mer på 
www.nsbkonsernet.no/karriere 

Vi tilbyr
• En viktig rolle i videreutviklingen 

av NSB-konsernet
• Markedsbaserte og konkurranse-

dyktige betingelser
• Utviklingsmuligheter som bare  

et stort konsern kan gi
• En bedrift preget av mangfold  

og likeverd

Kontakt
• Konsernadvokat Otto Sivertsen 

Roheim, 916 53 417,  
otto.roheim@nsb.no 

•  Konserndirektør, organisasjon  
og stab, 928 88 011,  
morten.muller-nilssen@nsb.no 

Søknad
• Sendes digitalt via  

www.nsbkonsernet.no/karriere 

Søknadsfrist: snarest
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Advokat
Det er ledig fast stilling for erfaren  
advokat i Forskerforbundets arbeidslivs-
avdeling, juridisk seksjon. Juridisk sek-
sjon har i dag fem advokater og utgjør en 
av tre seksjoner i arbeidslivsavdelingen. 

Vi kan tilby interessante og varierte 
arbeidsoppgaver i et godt faglig og  
sosialt arbeidsmiljø.

Som advokat vil du i det vesentlige 
arbeide med saker av arbeidsrettslig 
karakter både knyttet til statsansatteloven, 
arbeidsmiljøloven og universitets- og 
høyskoleloven mv. Stillingen innebærer 
også saksbehandling i forbindelse med 

høringer og styresaker, rådgivning og  
bistand i enkeltsaker, opplæring av tillits-
valgte og prosedyre for retten. Arbeidet 
vil også innebære en del kurs- og fore-
dragsvirksomhet. 

Vi søker en person med
• Juridisk embetseksamen/mastergrad 

i rettsvitenskap.
• God kunnskap om arbeidsrett 

og erfaring med behandling av 
 personalsaker.

• God skriftlig og muntlig fremstil-
lingsevne. 

• Gode samarbeidsevner og evne til å 
arbeide selvstendig.

Dessuten vil vi vektlegge kunnskap om/
erfaring med
• Pensjon.
• Opphavsrett.
• Undervisnings- og forskningssektoren.
• Offentlig forvaltning.
• Fagforenings/organisasjonsarbeid.

Stillingen vil innebære noe  
reisevirksomhet.

Vi tilbyr konkurransedyktig lønn, gode 
pensjons- og forsikringsordninger og 
gunstig ferieordning.

Tiltredelse snarest. 

Nærmere opplysninger ved henvendelse 
til advokat/seksjonsleder Ann Turid 
Opstad, tlf. 21 02 34 07 / 924 28 106 
eller avdelingssjef Bjørn T. Berg,  
tlf. 21 02 34 05 / 99 57 42 64.

Søknad med CV sendes til  
Forskerforbundet, postboks 1025  
Sentrum, 0104 Oslo eller til  
post@forskerforbundet.no  
innen 11. februar 2018.

Sykk yl ven kom mu ne

Sakshandsamar 100 % fast stil ling

Stil lings om ta le
Vi har le dig 100 % fast  
stil ling som sakshandsamar/ 
ju ri disk  rådgjevar.

Ar beids stad
Stil lin ga er knytt til ei nin ga 
for tek nis ke tenester,  
lo ka li sert til  råd hu set.

For nær me re opp lys nin ger 
om arbeidsoppgåver,  
kva li fi ka sjo ner og søk nad,  
sjå full sten dig ut lys ning på 
www.juristkontakt.no 

Vi til byr
Va ri er te arbeidsoppgåver  
og til set ting i sam svar med 
offentleg av ta le verk
• løn et ter av ta le/ta riff
• ob li ga to risk teneste-

pensjonsordning
• guns ti ge låneordningar
• gode forsikringsordningar

Søk nads frist:
16.02.2018

Kon takt per son
Bjar te Hov land, einingsleiar, 
mo bil: 975 48 720,  
bjarte.hovland@sykkylven.
kommune.no

Når du annonserer  
i Juristkontakt blir din 
annonse sett av over  

21 000
medlemmer.

Ring: 918 16 012  
eller e-post:  

perolav@07.no
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Alf-Anton Røst, politiadvokat 2, Nordland 

politidistrikt – Bodø
Anders Meex Hvashovd, compliance 

manager, FMC Kongsberg Subsea AS
Andreas Skoe Cederkvist, lagdommer, 

Agder lagmannsrett
Anne Elisabeth Wold Sæther, 

seniorrådgiver, Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet (KMD)

Britt Eren Meling, konstituert 
tingrettsdommer, Nord-Gudbrandsdal 
tingrett

Catrine Skjauff, jurist, Oslo kommune 
– Næringsetaten

Deeksha Bhatnagar, juridisk rådgiver, 
Kunnskapsdepartementets 
tjenesteorgan avd Oslo

Ellen Marie Eriksrud, advokat, 
Advokatfirmaet Hjort DA

Erik Bergfall Brovold, advokatfullmektig, 
Advokatfirmaet Haavind AS

Espen Myhrvold, seniorrådgiver, 
Tolldirektoratet

Eva Kulsvehagen, advokatfullmektig, 
Advokatene Storgata 2 ANS

Eva Therese Gjerde Arnesen, 
politiadvokat, Sør-Øst politidistrikt 
– Hønefoss

Geir Stenseth, dr. juris, Universitetet 
i Oslo, Institutt for Privatrett
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Ingeborg Aas, seniorrådgiver, NAV 
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Co
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Janne Terese Sæther Talling, director 
Legal, Kinect Energy A

Joakim Bakke-Nielsen, partner, IBF Legal 
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Johan C. Alstad-Øhren, rådgiver, Nedre 
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Johannes Kleppe, advokat, Dæhli Bull & 
Co advokatfirma da

Jørgen Schwencke Holm, 
advokatfullmektig, Steinkjer 
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Kjell Tore Wirum, kontrollsjef/daglig 
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kontrollutvalgssekretariat – FIKS

Kjell-André Honerud, partner, 
Advokatfirma DLA Piper Norway DA

Kjersti Hillestad Hoff, 
dommerfullmektig, Nedre Romerike 
tingrett

Knut-Andreas Kjelland, advokat, Brex 
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Kristine Beitland, government affairs 
manager, Microsoft Norge AS

Kyrre Grimstad, assisterende direktør, 
Stortinget, Konstitusjonell avdeling

Lars Lundlie, advokat, Advokatfirmaet 
Simonsen Vogt Wiig Trondheim AS

Lene Karlstad, rådgiver, Lørenskog 
kommune

Lene Marie Aa Thorstensen, advokat, 
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Linda Boldvik, advokatfullmektig, 
Advokatfirmaet Hjort DA

Linn Marie Nymoen, rådgiver, 
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Mariann Eide, advokatfullmektig, 
Advokatfirmaet Riisa & Co ANS, 
Bergen

Marianne Brynjulfsen Overå, 
senioradvokat, Advokatfirmaet 
Thommessen AS, Bergen

Marianne Røed, advokat, Advokatfirmaet 
Ræder AS

Marit Moe Rasmussen, advokat, 
Advokatfirmaet Øverbø Gjørtz AS

Marte Morland, advokatfullmektig, BDO 
Advokater AS

Martin Aspaas, dommerfullmektig, Oslo 
tingrett

Merete Jensen Sunnarvik, rådgiver, 
Fylkesmannen i Rogaland

Merethe Boyesen, seniorrådgiver, 
Arbeidstilsynet Sør-Norge, 
tilsynskontor Skien

Merethe K. Hansen, advokat, KPMG Law 
Advokatfirma AS

Monicha Marthinussen Harjang, advokat, 
Sortland kommune – Vesterålen 
Barnevern

Nanna W. Christensen, senior consultant, 
Deloitte AS Oslo

Nina Borthen, advokat, Telenor ASA 
– Group Legal

Olav Hannisdal, advokatfullmektig, BDO 
Advokater AS – Stavanger

Olav Magnus Moen, senioradvokat, 
Codex Advokat Oslo AS

Peter Luis Hoen Hiorth, 
advokatfullmektig, OBOS BBL

Peter Løstegård Solum, advokat, 
Advokatfirmaet 
PricewaterhouseCoopers AS, Oslo

Petter Snare, direktør, KODE 
kunstmuseer og komponisthjem

Roy Gunnar Johansen, advokat, Bjerkan 
Stav Advokatfirma AS

Sanna Mikaelsen, juridisk rådgiver, Bodø 
kommune

Silje Fagerhaug, advokatfullmektig, 
Advokatfirmaet Simonsen Vogt Wiig 
Trondheim AS

Siri Fuglestad, advokatfullmektig, 
Advokatfirmaet Salomon Johansen AS

Sonja Lidia Berg, advokatfullmektig, 
Advokatfirmaet Pricewaterhouse-
Coopers AS, Bergen

Stian S.K. Furuseth, førstekonsulent, 
NAV Bjerke

Stig Degvold, førstekonsulent, Nasjonalt 
klageorgan for helsetjenesten 
(Helseklage)

Therese Hellem, advokatfullmektig, 
Gram, Hambro & Garman 
Advokatfirma AS

Thomas Albertsen, advokat, Adviso 
Advokatfirma AS

Thomas Gaarder-Olsen, advokat, 
Onsagers AS

Tina Østreng Lund, dommerfullmektig, 
Glåmdal tingrett

Vebjørn Innset Hurum, 
advokatfullmektig, Advokatfirmaet 
Selmer DA

Nye medlemmer i Juristforbundet
Anette Strøm Røsholdt, politiadvokat, 

Trøndelag politidistrikt
Bragi Freyr Kristbjörnsson, skattejurist, 

Skatt Nord – Alta
Brynhild Mostad Ystgaard, juridisk 

konsulent, Norsk Skuespillerforbund
Chris Robin Sandvik Soltvedt, rådgiver, 

NAV Fyllingsdalen (kommune)
Elisabeth Ranum, jurist, Oslo kommune 

– Næringsetaten
Kjersti Christina Moody, 

anskaffelsesansvarlig, kategorileder, 
Arbeids- og velferdsdirektoratet 
– seksjonutviklingsstøtte

Nermana Kurtovic, lønningssjef, 
Kristiansund kommune

Per Einar Sørmarken
Ramona Andreassen, saksbehandler/

jurist, NAV Østbyen
Robert Michael Murray, rådgiver, 

Forsvarsmateriell – Landkapasiteter

Nye studentmedlemmer i Juristforbundet
Alexandra Været Aass, Universitetet i Oslo
Anja Feder Grundtjernlien,  

Universitetet i Bergen
Birgitte Elise Kristiansen Søfteland, 

Universitetet i Bergen
Einar Kjelland-Mørdre,  

Universitetet i Oslo
Fredrik Amland, Universitetet i Oslo
Ida Maria Martinsson, Universitetet i Oslo
Jonas William Eikenes Lødøen, 

Universitetet i Bergen
Maj Hines, Universitetet i Bergen
Saria Hasan, Universitetet i Stavanger
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msh@juristforbundet.no

Ny stilling eller adresse?
www.juristforbundet.no (Min side)
medlem@juristforbundet.no | sentralbord: 40 00 24 25

Forsikring – medlemstilbud
Juristforbundet Forsikring
Nettportal: www.juristforbundet.no/forsikring 
Telefon: 23 11 33 11 | e-post: forsikring@juristforbundet.no

Bank – medlemstilbud
Danske Bank
Nettportal: www.danskebank.no/juristforbundet 
Telefon: 05550 | e-post: 05550@danskebank.no 

Juristforbundets advokatkontor
advokat@juristforbundet.no
www.juristforbundet.no/advokatkontoret
Sentralbord: 40 00 24 25

Lønnsstatistikk/lønnskalkulator
www.juristforbundet.no/lonnskalkulator 

Juristkontakt
www.juristkontakt.no
Redaksjonen: 
omg@juristkontakt.no | mobil 482 48 352
Annonser: 
perolav@07.no | mobil 918 16 012

Jobbmarkedet
www.juristkontakt.no/stillinger

Juristenes Utdanningssenter
www.jus.no | sentralbord: 40 00 26 62
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Returadresse:  
Juristforbundet 
Kristian Augusts gt 9 
0164 Oslo

JURISTKONTAKT.NO

TA KONTAKT I DAG
Per-Olav Leth – 07 Media 
Mobil: +47 918 16 012
e-post: perolav@07.no

Bestill netteksponering  
av din neste stilling nå!
kr 5 800,- + mva.

Prisen inkluderer

•  regelmessig nyhetsbrev til  
over 21 000 medlemmer

•  eksponering  på  www.juristkontakt.no 
og  www.juristforbundet.no

PS!    Ved annonsering  
i papirutgaven av  
Juristkontakt er  
netteksponeringen  
alltid inkludert i prisen.

Ved annonsering  på vårt jobbmarked  når du flest jurister!


